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KUVENDI I KOSOViiS MBAJTUR ME 71.7.2002

KRYETARI NEXHAT DACI

Pika e pard

Pika e par€, aprovimi i progesverbalit nga mbledhja e kaluar.

E dyta, shqyrtimi i pard i projektligiit pdr arsimin e lartd nd Ko'sov€,

Tre, shqyrtimi i pare i projektligiit pdr arsim fillor dhe te mes0m nE Kosovd dhe

Kat€r, rezimea e debatit mbi mocionet e Qeverisd dhe amendamentet e propozuara ne

seancdn e 4 korrikut p€r komunitete dhe anetaret e tyre, prandaj pyes a ka dikush ndonje

pyetje, a aprovohet rendi i ditds.

Vazhdimisht 7 muaj i kemi t0 njejtat probleme, td komunikimit perkthimit, gluhdsor ne

komunikmin e shkruar, dokumetet e shkruara,

XHAVITHALITI, PDK

Mendoj, qe procesverbali nuk ka te b6je vetem me gdshdet e drejteshkrimit, t6 lekturimit'

ose ata qe i pepilojn€ procesverbalet kalojn6 g€shtje shume te ftind6sishme qC janE

diskutuar dhe propozuar nd kdt€ Parlament dhe nd veganti do t€ jepja verejtje per

propozimin tim rreth procedurEs qe eshte ndjekur nd mbledhjen e kaluar. UnC nuk jam

njd diskutues i radhds qysh e ka nxjerre k0tu, ai qd e ka shkruar pdr gef t€ vetin k6te

procesverbal, ose ai qe se ka d6gluar kdtd procesverbal, ose ai qE s'6shtd interesuar qE

zCri i deputetdve n€ tE procedohet n€ m6nyr€ td regullt njdsoj p6r te giithe. Und kam

kerkuar decidivisht qd propozimi i Qeverisd per ligjin t€ hedhet n6 votim dhe pjesa

shtesd e propozuar te propozohet si ligj i vegantd, pEr fatin nj€ shtesd e tilld ne ligiin e

propozuar do t'i detyroj€ mekanizmat qe ta kthejnd pas ne rishqyrtim nEpdr komisionet

dhe mendoj se nuk do ta konsiderojti si ligi te miratuar. Te njejten gid e ka bEr€ edhe

Kryesi4 Kryesuesi i sealcds ka hedhur ne votim propozimin e dye qe mendoj sipas

rregullit procedural nuk ka qen6 e rregulte.
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Rreth kEsaj mendoj se edhe kryesuesi edhe pdrpiluesi procesverbalit ose propozimet ton4

kur janE thelb6sore ne veganti propozimi i Qeverisd do te duhej te hedhej nd votim si

propozim i vegantd. Ne rastin tjetEr, hedhet propozimi tjeter, miratohet ose nuk miratohet.

Mendoj se ky procesverbal k€shtu nuk duhet tC miratohet dhe propozoj nga ky Kuvend

qd procesmbajtdsit e ketyre procesverbaleve tE pushohen nga puna nga Parlamenti dhe

nga Kryesia e Kuvendit. Ju falemnderit.

NEXHATDACI

Shkojmd nd pikdn e dyte te rcndit te dites,

RANDJEL NOJKIC KP

Gospodine predsednide, dame i gospodo,

Mislim da opet krsimo neka pravila i procedure, jo5 nismo se ni izjasnili za dnevni red

vei se prelazi na prvu tadku dnevnog reda, nije se glasalo, i ja sam za malo bio uskaden

da ne mogu da izaclem da izloZim svoje primedbe na zapisnik. Mislim da to nije u redu.

Pre svega, Zelim da vam kaZem da je zapisnik veoma vaZan dokument, i zapisnik mora

da bude verodostojan,naZalost on kad je u pitanju koalicija Powatak i kada su u pitanju

ljudi koji govore za ovom govomicom vrlo desto se iskrivljuju njihove redi i vrlo desto se

pogresno interpretiraju i to mislim da nije u redu i da treba jednom da se stane na put

tome.

Takode, zapisnik je veoma kontradiktoraq na samom podetku redeno je daje dnevnired

bio usvojen i da se preslo na dnevni red a odmah iza toga u zapisniku stoji da je

gosposdin Gojko Savi6 dao primedbe na dnevni red, prema tome mislim da to treba da se

konstatuje da je bilo odmah primedbi na dnevni red, a ne da se bez ikakvih primedbi

preslo na dnevni red.Verovatno ie i sada isto tako da se ovaj interpretira'

Poslanik koalicije Povratak, g. Liljana Keni6 nije rekla ono Sto stoji u zapisniku, nije

rekla da ona traii da se odloZi ovaj zakon zato 5to komisije nisu dale svoje mi5ljenje,

nisu raspravljale o tome, vee zato Sto nije dostavljen materijal na weme to su dve wlo
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bitne stvari i razlike i mislim da oko toga ne bi tebali da se sporimo. Dalje,

neprihvatljivo je da neke moZda manje vaZne ili za nekoga moZda manje vaZne stvari

zauzmu veliki prostor u zapisniku a opet da neke druge koje su wlo vaine stvari koje se

ovde iznose da se one uopSte ne pominju. Ztate, mi moZemo da razgovaramo o

odlukama i odluke su ne5to drugo, ali ono Sto se ovde kaZe u zapisniku mora da ude, tu

nema glasanja, razumete da li se nekome svida da se ne5to stavi u zapisnik ili se neSto ne

svida, ja sam konkretno govorio o kr5enju pravilnika, i poslovnika o radu ove

Skup5tine. Ni jedna red tu nije izneSena i i lepo sam rekao da ne bi dalje'iSli u nekakve

grelke i pozvao sam se na krSenje poslovnika o radu tadka 28,29,30,31 kada se radi o

dono5enju zakona, odnosno udeSiu Komisije za prava i interesa zajednice i da je

neophodno i da to wlo jasno stoji i u Poslovniku i u ustavnom okviru i da se to nije

postovalo i mi traZimo da to u buduie bude praksa kod donosenja svih zakona: Dalje,

G.Stojanka je ovde govorila kao predsedavajudi Komisije. Ona je diskutovala o zakonu

i dala wlo bitne primedbe, ali one nisu se usvojene ali svejedno mora ovde da stoji sto je

ona dala razliku izmedu konsolidovanog budZeta i Kosovskog budZeta. To su razlike i

mi traZimo da se te razlike, odnosno da se onako kako to naii poslanici kazu, da to stoji

ovde u ovom zapipsniku. Molim vas posle razlika i to bitnih razlika kod donolenja

odluka, u osnovnom okviru stoji jedna konstatacija koje su to puno vaZne odluke, a u

upriwemenom poslovniku stoji sasvim druga konstatacija tako da pro5li put, kada se

razgovaralo o sudijam4 po meni prema ustavnog okviru, ova odluka nije validna obzirom

daje od 84 poslanika samo 34 glasalo za, a da vrlo jasno u.

NE)GIAT DACI

Z. Nojkiq, ju lutem nuk kemi p€r diskutim, shum0kush ka vErejtje nd procesverbal.

Nd procesverbal keni te drejte. Und ju pyeta, nuk do ta aprovojm€, prandaj ju lutem mos

na mbani leksione kdtu.

NOKIC

Nisam imao prevod molim vas. Ja imam konkretne primedbe na zapisnik i Zelim da me

saslu5ate i govorim o kon}retnim stvarim4 a ako ne znam za5to, ako vam se ne svid4
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to je posebna stvar. Takode imam primedbu na zapisnik, kada smo govorili, to je i u
zapisniku zapisano, u vezi termina Kosova i Metohija. Vi ste taj termin. (nderhyrje e

Dacit) nuk e aprovojm€ k€t€ verejtje, proceverbali nuk esht€.

Ka vetejtje serioze nd procesverbalet sa i p€rket rendit te ditds. E dfla, duhet informuar

njti pjese e deputetdve se ingizimi ne {ale per{ald tonik dhe video do t€ b€het. U

konsultuam me sekretarin qC nE vjeshte t€ krijohet sherbimi i vegante per krimin e

dokumenteve t€ shkruara. Shpresojmd se ato dokumente do t€ jend n€ nivel 'qe do t'i

kenaqin te glitha aspektet, profesionale dhe gluhEsore edhe shqip edhe serbisht. Prandaj,

mos e shfr146zoni foltoren pdr debate per promovime per marketing pa lidhje. Kjo vlend

per te giithe ne qoftdse ka. Une ju pyeta a aprovohet, nd qoftEse duhet te votojme per

rendin e ditEs, po votojme. A ka dikush qE don td propozoje digka t€ re n€ rendin e dites.

Urdh€ro Kelmennd.

Z. KELMENDI

I nderuari kryetar, te nderuare deputeto,

Doteishte mireq6n€ rendditetEvdhetkjopike'informatde d eputeteve lidhurme

materialin qC dsht€ nxjend nga Kuvendi dhe annatimin qe eshte gjetur nE Kuvend. Sd

paku t€ informohemi se Eka ka ndodhur rreth kdsaj. Ju falemdnerit

NEXHAT DACI

Kur tE jetE informacioni i plotd, kur tE kryhen te giitha hetimet dhe te dihet e tcre e

verteta, une pajtohem qE do t€ jet€ n€ rend dites, por sot nuk jemi te pdrgatitur.

RANDJEL NOJKIC

Ja se izvinjavam, morao sam da izadem i da interveni5em, po3to ste me bili prekinuli u

svom izlaganju. Nedu da govorim o zapisniku, a Zelim da govorim 5ta se desilo pro5log
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puta, da se ne desi ovog puta. ProIli put novinari koji prate ovaj parlament iz srpske

zajednice nisu imali nikakav prevod i uopSte nisu mogli da prate zasedanje. Molim vas

da se preduzmu odgovarajuie mere i da se omoguii svim novinarima da mogu da prate

debate.Ovaj klasidan primer deskriminacije je u suprotnosti.

NEXIIAT DACI

Ju lutem zoteri deputetE,

Und po e vleresoj qe eshte e panevojsheme qe po tensionohet. Sekretari thote se te giithe

gazelaret i kan€ td giitha pajisjet qe i kanE gzeluet dhe nuk kemi nevoje tC humbim

kohe rreth kesaj.

SABRI HAMITI LDK

Ne u muor€m vesh qe ai procesverbal nuk 6shtd i harnrar as profesionalisht as nE nivelin

gjuhesor sig e meriton Parlamenti. Une kam edhe vet€ verejtje substenciale dhe nuk do t€

flasE pdr te. Une td th€rras edhe nje here Kryesine dhe kryetarin e Kuvendit qE mos

shtrojn€ rendin e dit6s edhe njd here se shkojmii pa kufi. Ne kemi votuar pdr rendin e

ditds dhe ju lutem shum6 nuk ka nevojd qe te japim propozimet t6 pastudjuara k6tu n6

sall6. Un€ kerkoj qd te fillohet te punohet me rend dite.

Z. KELMENDI

UnE kam nje propozim praktik, qe Pralamenti t€ mos shnd€rrohet nd miting kufizoni

koh6n e debatit, le t'i p€rbahet kohds sd debatit secili deputet Parlamenti mos te sh€rbeje

k6hr per promovimin e partive apo interesave poilitike, por le t'i shdrbejd koha per

mbarvajtjen e pun6s se Parlamentit.

Z.Wy etar e, zot6ri deputet6,
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Urdh€roni z.

(k y"t .i i Komisionit per buxheQ

Lidhur me rendin e dites une do te propozoj, propozimin inicial q€ ka dhdne Komisioni

p6r buxhetin e Kuvendit t€ Kosov€s qE sot te shtrohet ne rend dite, rekomandimi i tij per

financimin e partive politike, eshtd propozim inicial dhe mendoj q6 shum€ imidiat per

partite qe te nxerrim nj6 vendim apo nje rekomandim pdr Qeverind qd t0 sjelle

mund€sin€ e finansimit tE partive politike nga buxheti i Kosoves.

NEXHAT DACI

Ishte kryetari i Komisiomt per buxhet. Une i thash qo ne kete kohd Kosova ka prioritete

shumd m€ tc rdndesishme dhe ligie se sa finansimi i partive per buxhet. Une i thashe se

do te vjend ne rend dite njd dite tjet6r, porju lutemi qE t€ punojm6.

Kalojme nd pik€n e dyd te rendit td dites, e ate para se t'ia jap {al€n ministrit pdrkates,

lus per njd geshtj e. Shqyrtimi i pare i ligieve pdr arsimin e larte dhe atd t0 mesdm dhe

fillor. I lus deputetet, andtar6t e sekretaris6 16 td kalojn€, le te paraqiten n€ frllim ata

deputet q6 e kan€ lexuar ligiin qe jane te p€rgatitur qE dEshirojn€ tE debatojnd, dhe e dyta,

Jemi marr€ vesh para fillimit me sh€rbimet profesionale dhe legale pas debatit ne

seancdn plenare tri komisionet perkatese per keto 96shtje, Komisioni pdr arsim.Komisioni

pdr financa dhe ai i komuniteteve t'i shqyrtojme propozimet e dala nE kdtd, ne menge, qe

nE shqyrtimin e dytc qe nE fund tE seanc6s do ta caktojmd jemi me komplete, prandaj l€

te paraqitet gdo deputet qe 6shte pergatitur p6r k€t€ prandaj ju jap fialEn.

Urdheroni z. MinistEr

REXHEP OSMANI, LDK

Z. kryetar, e nderuara Kryesi, td nderuar deputetE, zonja dhe zotdrinjd,

Karn kdnaq€sin€ e vegante qd sot nd Kuvendin e Kosov6s t6 jap6 ekspozene me pare per

ligiin pdr arsimin e larte,nje rezime ekzekutive td projektlijgjit, nE menyre q€ td kemi
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mundesine e debatit te te diskutimeve ne parlamentin e KosovEs, pas shqyrtimeve td

kdtyre projektligjeve nd komisionet e permendura nga kryetari i Kuvendit.

Projektligji p€r arsimin e lartd te Kosoves do tE siguroje baz€n e nevojshme juridike p6r

njE zhvillim stabil td arsimit te lartd n€ Kosov€ pdr vazhdimin e suksesh6m te reformave

kompatibile me standardet nderkomb€tare dhe p€r inkuadrimin e arsimit te larte te

Kosov6s nd proceset zhvillimore universitare nderkombetare . Kjo baze juridike do te zE

vendin e legjislacionit td imponuar para vitit 1989, me te ci16n 6sht€ rregulluar sistemi

arsimor nE fillim ti, viteve te 90-ta si dhe te akteve t€ perkoh€shme juridike ne formen e

dekretligjit me td cil6n 6sht€ zhvilluar kio veprimtari na vitet e zhvillimit pdr procesin

mesimor jashtd objekteve publike shkollore dhe universitare.

Kuadri ligjor i mEparshdm eshte bere pengese e zhvillimit progresiv tE arsimit td lartd n€

Kosov€ n6 menyre qe ky i fundit tC ecE krahas me arsimin e larte ewopian dhe te jet€

konkurent nd tregun e punds dhe td dijes. Pdr kete qdllim Ministria e Arsimit, Shkencds

dhe Teknologjis0 ka nisur procedur€n pEr nxjerren e ligiit tii ri nE bashkepunim me

K€shillin e Ewopds. Ky ligl do tc jete ne perputhje me standardet nd€rkomb€tare duke

marre per modele ligjet e ngiashme td vendeve perendimore, td cilat kete fushd e kand

me te avansuar.

Ne hartimin e ketij projektligii kane punuar ekspert€ td njohur nd6rkombetar, nje grup i

eksperteve te Keshillit te Ewopes n€ fush€n e arsimit td lartd dhe kand marrd pgr bazd

legiislacionet e fushds perkat€se te Kitshillit td Ewopes. Parimet tC cilat jan6 marr€ nd

baze per hartimin e ligjit t€ propozuar janE: PajtueshmEria e arsimit t€ larte ne Kosovd nd

standarde dhe kerkesa ewopiane. Projektligii siguron grada shkencore dhe strukturd td

p€rmbajtjeve mdsimore n€ perputhje me standardet evropiane dhe me frym€n e

deklarat€s sd Bolonjds. Ligli do te siguroje parakushtet qe kualifikimet e arsimit te lart6

n€ Kosovd t€ njihen nE vendet evropiane. Po ashtu ligii me shkallen akademike, dhe me

sistemin e kredive, studenteve kosovare u krijon mundesi bashkdpunim e konkurencE e

dije dhe n6 treglet e pmes, brenda dhe jashtE KosovEs.

Dy, standardet e kualitetit te arsimit t€ lartti n€ Kosov6, kushtet p€r lecensime dhe

akeditim, do te plotesohen dhe te aprovohen nga nje agiensi e kredituese e Kosovds e

cila do tC siguroje qd te giitha institucionet e arsimit te lafie do tE punojne nd p€rputhje
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me standardet qendrore te vendosura. Revizionet e herdpasherEshme do td sigurojnd qe

te giitha instituticonet e arsimit td lartd t'iu pdrbushdn standardet e ketilla.

Tre, Autonomia e institucioneve dhe te drejtave t6 individdve . Ligii do t€ sigurojd lirine

e mesim€dhixr€sve dhe hulumtimin brenda kufirit te ligiit dhe td pamundesojd

intervenimet dhe ndikimet e autoriteteve publike nE k€te fush6. Insititucionet e arsimit te

larte kand t6 drejte t'i zgjedhin autoritetet drejtuese, t€ p€rcaktojn€ kur ulen dhe t€

zgjedhin vendin ku do tE japin mdsim. Lirit€ akademike, pdr m€simdh€nes dhe per

studente, do te jene te garantuara,

Kater, Mbrojtja e interesit te komuniteteve. Duke iu referuar td drejtave tE komuniteteve

dhe te drejtave te tyre permes perfaqEsuesit special te Sekretarit t6 P€rgiithsh€m t6 bazuar

nga Komiza Kushtetuese, ligji do te ndaloje gdolloj diskriminimi dhe do te sigurojd td

drejtat e komuniteteve. Keto te drejta do te mbrohen dhe te sigurohen edhe nga nivelet

qendrore.

Pese, Transparence ne veteqeverisje, menaxhim dhe finansim ne te gjitha nivelet.Permes

fuqise pdr aprovim te statutit te institucioneve td arsimit te lart6, Ministria e Arsimit e

Shkencds dhe Teknologiisd siguron qe kerkesat per transparence dhe pjesemar{e te

personelit dhe te studenteve nd vendimmar4'e tE jen6 te njohura. Organet e Qeverisd dhe

revizionet e rregulla sigurojnd efikasitet. Ministria mund t6 nxie fumizuesit duke

fokusuar finansim shoqdror.

Gjashte, Vemen ja publike lidhur me institucionet private, p€rmes licensimit alaeditimit

dhe revizionit Ministria do te siguroje qe institucionet private t6 arsimit te lartd do t€

plotesojn€ standardet e njejta kualitative me institucionet publike. Iu falemdnerit.

HAJREDIN KUCI

I kerkoj falje deputetit,

Puna sa md efektive, eshte e rruges qe t'i japim disa s'qarime. Fillimisht dua td them se

jam i nderuar se nd emEr td Komisionit pdr arsim, shkenc6 dhe teknologii, do t'i shprehd

mendimet e komisionit k6tu dhe njdkohesisht jam i nderuar qe marr pjese n€ shqyrtimin

e nje ligji, mund td them td liglit te pare per arsimin e larte ne Kosevd, i cili 6shte pas
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luftes, nd0rsa para luftes e dim6 se arsimi i lart6 ka qen€ nj6 nd€r institucionet qd me se

pari eshtd larguar nga sistemi paraprak.Filtimisht mund te them se n€ emEr te komisionit

kemi bere dy lloj shqyrtime, se shqyrtimet e para kane qene shqydime parimore, ndersa

shqyrtimet tjera kane qene permbajtesore, t€ cilat kand shkuar nen per nen.Une sot ketu

nuk do t€ ndalem pasi atd e kemi marre me shkrim nd em€r te komisionit, por dua ta

falenderoj€ komisionin pernjdpunE k onstruktive. Mund te them se b renda komisionit

kemi pasur diskutime td ndryshme, votime kryesisht me shumic6, por ligii per arsimin e

lartd ne fund 6shtE aprowar me koncenzus me votimin e te gf ithe anetareve, pa mare

parasysh pErkatdsinE e tyre, partiake etnike etj.

Ne emer t6 komisioneve ne fillim mund te them ndoshta vrojtimet personale td mia

ndoshta lidhur me shqyrtimin e ligieve nuk po respektohet dispozita 9.1 e Kornizds

Kushtetuese per veteqeverisje td perkohdshme, po ashtu edhe dispozitat 29,30 dhe 31 te

regullores se perkoh6shme te punes s€ Kuvendit nga se mendoj se sot nuk duhet te jete

shqyrtimi i parE ose n€ qoftdse eshte sot shqyrtimi i par6 nuk duhet ta shqyrtojmd prap€.

Mendoj se Kryesia e Kuvendit, respektivisht ushtruesi i detlTes se sekretalit duhet te

jete i kujdeseshem. Kete procedur0 ligjore duhet ta respektoj€. Mund t€ them me

pergiegldsi se ky ligi per arsimin e lartd kemi pasur parasysh qd ka p€rfshird munddsin€ e

barabarte per te giith6, shkollim n€ arsimin e lafie per ttt gjithtt njer€zit ne Kosovd n€

kushtet e barabarta. Komisioni ka qend jashtdzakonisht i kujdesshdm per kompetenca qe

mund t'i ketE Ministria 6 fu5imit, ShkecEs dhe Teknologjise nd raport me autonomine e

institucioneve t€ arsimit te 1art6. Kemi tentuar qe te respektohet autonomia e

institucioneve te arsimit t6 lart6 dhe liritd akademike. Po ashtu kemi mund€suar qd tE

krijohet apo te nxitet afttisia konkuruese nE institucionet e arsimit td lartd perfshire ato

publike, por kemi mundEsuar edhe krijimin institucioneve private td arsimit te larte '
Natyrisht n€ veganti jane shqyrtuar edhe te drejtat e shrdenteve, tC dretjat e te tjerdve nd

universitet dhe m€nyra e financimit. Kemi pasur disa dilema. N6 firnd do ta them dilem€n

kryesore per td cilen duhet td diskutoj nd m€nyr€ serioze ky Kuvend. E para dilem6 ka

qen€ dhe pastaj kemi marre sqarime nga ministri i Arsimit se trajtimi i isntituteve

shkencore, pastaj trajtimi i giendjens sC Akademis€ se Shkencave dhe td Arteve td

Kosoves dhe nj6 dilem€ tjetdr neth kontinuitetit te Univerzitetit td Prishtinds. Keto kane

qend tri dilema jasht€zakonisht serioze. Pdr dy dilemat e Par4 per institutet shkencore
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dhe per Akademin€ e Shkencave dhe td Arteve te Kosoves kemi marr€ sqarim se do td

pergatitet nje ligj per veprimtarit€ ihekncore, ndersa sa i perket kontinuitetit te

Universitetit te Prishtines, mendoj sot ky Kuvend duhet. td mendoj dhe td diskutoje

seriozisht. Dilema kryesore e kdtij Kuvendi, kam d€shird qd t'ia paraqesd edhe pse

paraqitja imje nuk 6shte zyrtare pasi qe edhe une jam informuar ne menyre jozyrtare

giate shqyrtimit te projektligiit p€r arsimin e lartE, kemi hasur ne nj€ defelt

jashtezakonisht serioz, nE radhd te pare nga se ne gjuh6n shqipe nE pjes6n e 10, 10,7 n0

gjuh€n serbe dhe angleze mungon nje dispozite. Ne giuhen shqipe nuk ekziston fare

shqyrtimi apo dispozita per te ashtuquajhuen universitet te Kosoves veriore, nddrsa nE

gjuhdnserbedhe ar,gleze e kziston n jE dispozit€ e tille, dhe p€rveq q d permendet nE

dispozit0n 10.7 n€ giuhen serbe dhe angleze aty thuhet se universiteti i Kosovds veriore

eshte universitet i licencuar. Une me insistimin trashk€ tE anetareve te komisionit, kemi

k6rkuar q€ kjo gCshtje te mos diskutohet ne komision, pasi qe komisioni nuk ishte pdr

objekt shqfiimi ne giuhEn shqipe, por kemi menduar se kjo i takon nivelit me te lafte ne

kete rast Kuvendit td Kosoves. Mendoj qd paraprakisht ky Kuvend duhet te diskutojd

shume seriozisht ngase e them nj6 krahasim n€ aspektin juridik. Sipas Kornizds

Kushtetuese n€ pik6n 1414 aty thuhet, n€ rast tC inkopatibilitetit n€ mes td giuhdve t0

ligleve apo alleve tj era juridike, at€here vlene interpretimi n€ giuh6n angleze.Sipas kdsaj

logjike, atehere ne do te votonim pEr nj€ dispozite te fille, e cila ekziston nE giuh€n

an:gleze.

Konsideroj se Kuvendi ka nevoje td votojd per kete dispozite dhe kam deshir€ qe td

harmonizoj€ ne teresi apo 100% tekstin nE giuhEn shqipe serbe apo giuhdn angleze.

NEXHAT DACI

Une e kuptoj qd giuha e punds ne Qeveri dhe nd Parlament tishtti giuha shqipe, por te

barabarta nd Parlament jane edhe gjuha serbe edhe gjuha angleze. Prandaj pdr kdt€ arsye

edhe ne sot qe pas debatit te perglithshem persdri duhet te tubohen komisionet, td

grumbullojnd, t€ sintetizojnd per ate qe u tha k6tu ne mdnyre qe nd shqyrtimin final kur

te aprovohet vertetd te kemi pdrmirdsime, atehere kur eshte nevojshme .
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RAMADAN KELMENDI, LDK

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputete, i nderuari minister,

Duke mbdshtetur te drejten e deputetit per te marre pjes€ nd diskutimin e dhend

amendamente si dhe faktin se Kuvendi 6sht6 md i larte ligjedhendsi, unE paraqes keto

amendamente me kete projektligi pEr arsimin fillor, t€ mesdm dhe njE amendament per

at6 universitar duke propozuar qe ne fillim k€to ligie t€ miratoher\ (nd€rhyn Nexhat

Daci). MB fald zotdi deputet, tash diskutohet vetem per figjin per fakultetet per

universitetet per shkollimin fillor. Ju lutem.

Z. Kelmendi. Tdrhiqem nga ajo, pasi qd k6te informate e mora. Kam dy gEshtje dhe dy

amendamente me ligjin p6r universitetin. Ne kapitullin e trete, pjesa 27, pranimi i

studenteve. Duke u mbeshtetur ne nje padrejtesi q6 behet rreth pranimit te studenteve

kerkoje qe td mos bdhen padrejtesi per fushat e veganta te studimit td arsimit te lafle, per

interes t 6 p 6rgjithsh6m t6 K osoves. N € m arreveshje m idis M inistrise d he i nstitucionit

gjeglese qd b€n6 regjistrimin e student6ve, tE percaktohet nj€ numEr i caktuar i

studenteve te regiiskohen nga regiionet e caktuara te Kosov6s dhe e dyta. Nuk kam

nevoje td perscris, duhet tc shqyrtohet dhe td hiqet universiteti i pjesds veriore t€

Mihovic6s, si pjes6 e paraparC qd po ekziston. Ju falemnderit.

NEXIIAT DACI

Edhe nje sqarim, pdr diskutuesit tjerd. Nd shqyrtimin e pard nuk ka amendamente, debati

i pErgiithshem, sipasjurist6ve. Prof. Arsim Bajrami edhe ashtu e ka k€rkuar falEn.

ARSIM BAJRAMI

Edhe nd nje mbledhje tE kaluar kemi k6rkuar nga shdrbimi i Kuvendit qe me te vertete ta

sqaroj procedurEn ligjedhenese, pdr shkak se und e mbroj mendimin qe dshtd leximi i

dyte i figit p€r shkak se leximi i pare i tigiit ndodhet n0 komisionet parlamentare. Pasi

q€ propozimi ligj€v6n6s td vie nE parlament, atdherd nd komisionin adekuat funksional
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dhe parlamentar dhe n€ komisionin kryesor nE qoftdse invulvohet kjo pune, b6het leximi

i pare.

Gjate leximit te dytd shqyrtohet edhe &afti i propozuar nga Qeveri4 por edhe

amendamentet qE kand ardhur nga komisioni funksional. Une kerkoj nga shdrbimi i

Kuvendit dhe nga Kryesia qe n€ nje mbledhje te Kryesisd td miret ne nje menlre te

vegante qe ne m€nyrE ta kemi te qarte cila dshtd procedura ligievenese.

Sa i pdrket liglit nd f ale mund t'ju them se qe sot po diskutohet pcr nje ligj shume te

rEnd€sish€m, ndoshta ligii i par6 sistemor, nje [gi i cili i adresohet gati giysmes sd

popullates sd Kosoves. Une parimisht do t€ shprehi mendimin e Universitetit td

Prishtin€s, meqenese perfaqesoj kdt€ institucion. Duke pas parasysh baz0n e ligjit,

mendoj se para nesh ndodhet nje Hgt me t€ vdrtete me standarde evropiane, i cili

pretendon ta coptoje trenden bashkohore nd l€min e arsimit te larte. Aktualisht, ne nivel

te Evuropes ka filluar nj€ proges qe quhet krijimi i zon€s evropiane te arsimit te larte. Ky

proces eshte me teper proces politik,meqenese se shumica e ministrave td arsimit, kane

neshkruar te ashtuquajturen deklaratdn e BolonjEs, e cila pretendon deri nE vitin 2010 t6

kijoje nje treg unik td arsimit te larte, qE do tE munddsojO njd qarkullim tE dijeve dhe

diplomave akademike. Esht fate i mire se nd hartimin e ketij ligji kan6 punuar ekspeftet e

Kestillit rc Evropes, qE jane te involvuar p€r krijimin e projektet p€r arsimin e larte . Ajo

qE bie nC sy Eshte vertete ikja nga formalitetet e legjislacionit te kaluar dhe dezideolizimi

i I egjislacionit. P r4 u k rijuar n jE 1 egjislacion q E pretendon m e t e v ertete t e futet v lera

gfard i duhet arsimit te lart6.

Un€ kam k€tu aGr 30 amendamente. Nuk di a eshtd koha t'ia dorEzoj€ komisionit. Duhet

t0 miremi vesh, 30 amendamete td cilat i ka miratuar Senati i Universitetit, i cili tishte njd

lloj parlamenti i universitetit ne t€ cildt perfaqesohen tE giitha institucionet. Do t€ ndalem

vetm nd tri momente. Meqendse po e rezewoj te drejten qd tii diskutoj€ edhe pdr leximin

e dyte te ligiit, ndoshta edhe do t'i arsyetoje k€to amendarnente. Do te ndalem te

procedura qd po ndjek€ Qeveria rreth miratimit t€ ligjeve.

Edhe me rastin e miratimit t€ programeve te Qeverise, atdhere kur ky Parlament ia ka

dhend votdbesimin Qeverisd dhe pErbdrjes, kand diskutuar dhe kan€ kdrkuar qd Qeveria

te jete shume rdnsparente me rastin e hartimeve td ligjeve. Perzgiedhja e Qeverisd dsht6

b€rd sipas kritereve politike dhe duke pasur parasysh se Qeveria akoma nuk eshte e
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plotesuar me eksperte te fushave te ndryshme, kam k€rkuar q€ projekt ligiet qd propozon

Qeveria td jene transparente p€r opinionin dhe td pdrfshihen ekspertE te fushave te

ndryshme. Mendoj qd edhe me rastin e k€tij ligii, eshte dashur te ndjeket nj€ procedure

md transparente. Pra jo vet€m qe t'i lihet kjo pune eksperteve te Keshillit te Ewopes, por

t€ perfshihen edhe ekspertdt vendor6, nE mdnyre qe ligji veftetd td akceptoje realitetet e

KosovEs. Meqenese ligii mund t'i detalizoj€ p€rvojat ewopiane, do td doshtojne ne

qoftEse nuk merr parasysh edhe pervojat dhe gjendjen td cil€n ne ndodhemi ne kete faze

td tranzicionit. Ne kete drejtim nuk ka pasur nje trasparence dhe perfshirje e subjekteve

te interesuara. Ligji eshte diskutuar kryesisht ne organet e Qeverisd pa marr opinionin e

universitetit te Prishtinds. Mendoj se nje diskutim i vog6l i shkurt6r publik per

Universitetitn e PrishtinEs do ta pasuronte me pervojat qe ka Unviersiteti.

Do te ndalem vetem ne tri momente t€ cilat edhe u cekdn.

Momenti i par€ 6shtd i te drejtes ne arsim te larte eshte pdr komuniteteve qe paraqesin

minoritete. Mendoj se kjo gtishtje 6shte rregulluar nd menyre shume td pdrgiysmuar ne

nenin 4 pika e dyte te kdtij ligti, ku parimisht u nihet e drejta nd arsim t€ lafie e te giithai

qytetareve, pa asnj€ lloje diskriminimi.

UnE p€rkrahi kete dispozite. Do te kErkoj nga Qeveria dhe nga komisioni adekuat qd ta

precizojd kete nen ne atti mcnyre qd e drejta nd arsim te lartd per minoritete te mos

nenkuptoje edhe td drejt€n krrimin e te pareve institucioneve nd baza etnike. Mendoj se

brenda institucioneve ekzistuese publike dhe ato q€ do tE formohen me kete ligj, duhet

munddsuar te giitheve gasje te barabarte, tC giithdve integrim brenda universiteteve prej

arsimit fillor deri te arsimi i larte, por asesi te krijojme baze ligjore per krijimin e

institucioneve paralele ne baza ekrike. ThjeshtE, po ndjekim nE nj€ politik6 td

segregacionit, e cila dsht6 ndjekur ketu me vite. Tani plotesisht me ligl kjo duhet tE

pamunddsohet, fatkeq€sisht ne jemi pruar edhe prane nj€ realiteti faktik dhe tE

ashtuquajtur universitet td Kosovds veriore i cili siq dihet nga univerziteti i Prishtinds

asnjehere ruk eshte pranuar per shkak qE Univerziteti i Prishtin6s ka shprehur

gatishmdrind te vazhdojne t6 shprehd gatishmerinE p€r integrimin e minoriteteve brenda

Universitetit td Prishtines. Ne kemi bdre hapat e integrimit te komuniteteve tjera,

integrimit te komuniietit boshnjak e sivjet do td raktivizohet studimet nd gjuhen amtare

te integrimit te minoritetit turk. Nuk ka pasur asnjE k€rkese te sinqerte te minoritetit serb
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per t'i integruar ne Universitetin e Prishtin0s. Po te ishte nj6 k€rkesd e sinqertd po edhe

brenda universitetitit, por edhe Qeveria do tE b6nte piirgaditjet qd t€ riaktivizonte

mdsimin e gjuhEs serbokroate. Kdshtu mendoj se edhe ajo qe e ceku kolegu Kuqi, por

edhe seriozisht te shqyrtohet meqenese ka dallim nE tekstin angisht dhe shqip, edhe se

vdrtete Komiza Kushtetuese thote se ne rast dallimi do t€ ketE perparesi teksti nE giuh6n

angleze. Ne duhet krijojme tekste shume kompatibile.

Nje segment tjetdr, ne duhet tE kemi shumd kujdes rreth asaj se gka paraqet liria

akademike dhe autonomite e institucioneve td arsimit publik dhe gka paraqet e drejta

legiitime e Qeverisd pdr ldmin e arsimit te lartt. Kjo eshte shume me rdnd6si pdr shkak

se tradicionalisht universitetet gezoje autonomin,autonomin€ akademike,lirin€ akademike

procesverbalet akademike, mirdpo 6shtd edhe njd fakt ligjor, se gdo shtet ligjor Qeveria

ka ingirenca td caktuara nE lemin e arsimit te lane ne zhvillimin strategiik te arsimit te

lart6 dhe menaxhimin. Ka disa dispozita t€ cilat nd njE m€nyre atakojnd liritd akademike

dhe autonomin e Universitetit nd kdto amendamente qe do t'i dordzojmd komisionet janE

te tera, nje nga njd dhe mendoj se ato duhet te diskutohen nd mdnyrd shumd serioze.

Nje geshtje eshte qeshtja e shtimit tE cil€sis€ ne l6min e tC arsimit te larte. Ne n€ qoftese

deshirojm6 td bdhemi ndonj€her€ anetar€ t€ familjes ewopiane te arsimit te lart6, nuk do

t€ behen vetem me fa1€ dhe reforrna, por do te b€hem nC qoftdse ne arisim sigurojne

mekanizma, sigurojm€ cildsi nE nivel evropian. Dhe nd k€tE drejtim po b€het njti hap

shumd i rendesishdm neper mes tC institucioneve te agiencise p€r akreditimin per

arsimin e larte te Kosoves. Mendoj se ky institucione do td jete nje hap shumE i

rdnddsishEm nE arsimin e larte. Une shpresoj se ai nd pErbdrjen e tij do te kete vertete

eksperte qe posedojne kualitete te cilat do te bdjnti ekuvalintimin e vlerave nd arsimin e

hrrc. Ajo qe me ka ra n0 sy €shtd njd dispozit€ me pdrb€rjen e ketij komisioni, e cili t0

ketE 9 anetard do te kete 3 ekspert€ ndcrkombetare, dhe ekspert6 tjerd vendore.

Parashifet qe licencimi dhe alaeditimi do te behet vetem ne qoftese pajtohen te giithe

ekspertdt nderkombetard. Do te thote parashihet njd munddsi e t€ drejt€s sE vetos ndaj

procedurave tE licencimit nd qoft6 se pEr kdte nuk pajtohet njd eksperte nd€rkombetard.

Kjo dshtE nje shfade e mosbesimit ndaj institucioneve vendore dhe kemi nevojE p€r

eksperte nderkomb6tar, poijo m0 tit drejte td dyfishte te votes. NC qoftEse kemi pranuar

fuqite politike dhe juridike tE p6rfaqesuesit special n€ nivel td Kosovds me Rezolutdn
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1244 mos ta instalojmd k6te praktikE edhe nd institucionet tjera tE arsimit te lafte,

k6shtu mendojmd nU kete aspekt€ vdrtet duhet berd digka.

Edhe nj€ geshtje tjet6r. Thash do te rezervojd te drejte per te diskutuar m6 von€, geshtja e

kompetences p€r tE krijuar institucionet e arsimit te larte, do te thote per t6 kduar

fakultete, universitete, pdr td krijuar depaltamente. Und mendoj se do td ket€ tri subjekte

qE vendosin per kete g eshtje. subjekti i par€ duhet t€ jetd institucioni i cili adresohet

vendimi i Qeveris€ ku themelohet apo shuhet njd universitet i ri, fillimisht ai subjekt

duhet te konsultohet. Subjekti i dyt6 duhet t6 jete Qeveria, perkatesisht Ministria e

Arsimit, e cila n6 kdtd drejtim duhet te ket6 autoritetin e saj, nderkaq vendimin definitiv

duhet ta ket Kuvendi i Kosov€s, pdr shkak se edhe Universiteti i Prishtin€s €shte

universitet publik qd tani €shte themeluar me vendimin e ish Kuvendit te Kosoves,

Me qen0se kjo gdshtje Eshtd shum€ e r€nddsishme, un€ mendoj se kompetenca

perfundimtareduhettejet6KuvendiiKosovds.Un6shprehikEnaqdsisekjogj6eshtd

harmonizuar edhe brenda komisionit adekukat edhe p6r kete eshte pajtuar edhe

Ministria, pra po p6rfundoj me kaq, Ju falemnderit.

NEXIIAT DACI

Ju lultem mos ta zgiasim per ate qe 6shtd e panevojshme. Pdr k6t6 dhe besoj vendim, jo

lutje nd menenklaturdn oficiele nuk do te ketd Kosov€ veriore, Kosov€ jugore, verilindore

veriperendimore, prandaj ju lutem propozuese akteve ligiore, do ta keni parasysh kete

deklarat€

SABRI HAMITI LDK

Kolege t6 gmuar. une e konsideroj nj6 solemnitet te vegante pun6n qe do ta bdjm€ sot,

evetualisht edhe nes6r, do te shqyrtojme dy ligje shume t6 rondesishme sistemore t6 cilat

do td regullojnd veprimtarine e madhe te arsimit, te ne u tha edhe para neve qd kap

drejte perdrejte reth giysmen e popullsisd se Kosoves q6 eshte n€ moshe t0 re, tE

shkollimit, por n€ m6nyr€ jo te drejtdpdrdrejte edhe krejt shoqerin€ ton6 . Menjihere po

them se pas leximit te kujdesshdm qd kan b€r€ si individ si deputet t€ ketyre teksteve dhe
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pas nje shqyrtimi shum€ shtemres dhe td thosha ne dy mbledhje te Komisionit pdr

arsim,te cilat kand zgjatur per disa ord kand arritur qe te shoh dhe un6 m'endoj se jand t€

dyja ligie te mira tashpetash po bisedojme p6r ligjin pEr shkollimin e lart6 e

konsiderojme nje ligi te mir6, i cili sigurisht se do td pregizohet me pika td dhe nene te

veganta me propozimet edhe td Komisionit p€r arsim edhe eventualisht me propozime

tjera qd do td dalin pas ketij shqyrtimi edhe nd shqyrtimin tjeter. Ajo qe eshte me rendesi

td veqant€ do te thosha une qd e shoh nE k0te ligj pdr arsimin e larte eshtd insistimi qe tE

krijohet kuadri ligjor p€r zhvillimet e studimeve nE nivel td lartd me pretendime qe te

kapin dijet aktuale q€ te jene te krahasueshem nd dijet qd ndodhen kudo rreth nesh dhe

ne Evrope. Kjo natyrisht do td arrihet vetem nese sigurohen kushtet e barabarta dhe

konkurenca, te cilat jan€ themelore per krijimin e kualitetit pdr gjitha lemenjte e

veganarisht ne lemenjte e arsimit ku prodhohet dija dhe jipet dija ne te njejten kohe.

Kdshtu q€ ky element i krijimitte lirisd dhe b arazise para ligiitp€r shkollim edhe td

konkurences, vetdm kjo do td na qoje perpara dhe do t€ lejoje mund€sin6 qe t€ krijohen

kualitetet. Nje element tjeter i r6nddsishdm 6sht€ projeksioni i 1iris6, td menduarit jo nd

kuptimin e {al€s-shprehjes edhe t6menduarit qe hyn€ si kualitet dhe sanksionohet

brenda kdtij lig,i. Kjo dsht€ shume me rendesi pdr universitetin tone universitetet

eventualisht t€ e reja qe do te bdhen ne Kosove pdr shkak se pdrfundimisht mendimi i

lire, i cili eshte alfa dhe omega e kdrkimit shkencor tash lejohet nd studime dhe ne te

njejtdn kohe , eshte atje ne cilin nen nuk e di qe me duket shumd sinifikativ dhe shumd i

mir6 lejohet q€ p6r problemet, njerezit td shprehin mendimet e kund0rta dhe mos tju

meret per keq nC kuptimin, pra sanksionohen. Po flas krejt per k€to probleme sepse ne

kemi njd pdrvoj6 tE keqe qe n€ shkollimet e lartd nti universitete ku prodhohet dija e re ai

qE ka bottikuptime dhe kdrkime te reja te shkoje qe eshte giitlmone e natyrshme dhe

shumica e sanksionon e denon. Ata shkelin njd mund6si tti tile qti njerdzit td shprehin

piki:pamje te reja, te kultivojn€, te ndertojne te goje tutje. Do tE sanksionohet nC filan

fakultet a ne universitet pse ai nuk po pajtohet me shumicen e shumica ka te drejtd te

vendos pdr dije te reja. Ju e dini fort mire, ata qE punojnd nd kErkime, dije t€ reja nuk ka

me shumice, ka me pakic6. lvlua m€ pelqen qe ky element del ne ligi, ne anen tjeter une

pyeta qd p6rfundimisht do tE krijohen kushtet qe te hyr€ n€ r,niversitet dhe nE shkolla td

larta njer6zit mE td mir€ dhe qe ti: krijohet nje regull studimi, tash po e quajmd nj6 negull
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te brendeshdm, ku precizohen, po md duket i suksessh€m pozicioni i m€simddhdnesve,

k€rkuesve dhe t€ studenteve keto jane elemente me rdnddsi.

Kolegu Bajrami e p€rmendi, ne jemi koleg€ edhe ne universitet dhe na prekin k€to

probleme direkt. Nuk ka edhe reforma kur deklarohen e para, nj€her€ e dyt4 nuk ka

reforma pdr pa u krijuar raportet e reja nE mes te giitha anetareve qd hyne ne proceset e

mesimeve dhe provimit te degeve dhe tE percillen. Eshte universiteti, sepse duhet te jete

elementi i mdsimdhendsve tjet€r nivel dhe elementi i studentdve. Keto dy elemente pa u

sanksionuar mire me ligi edhe nuk mund kryhen interkomunikimet qe kdrkohen. Keto

tash nuk jand deri sot, une pres qd ky ligi te jep mundEsi q€ t6 krijohen keto sjellje te

reja. Shkurt nuk ka mdsimddh6nie te fortd aty ku studentet nuk jan6 te peregatitur qe ta

kontestojne tipin e m€simddhdnies se dobet. Nuk ka studente te mire aty ku nuk ka

kushte te kerkimeve. Nuk ka mesimedhenie te forte nd raste nuk stimulohet. Ju iutem,

kEtu duhet te flitet menjeher0 sot edhe me ligiin edhe me kushtet e arsimit, ne tipin e

pagesave te pundtoreve universitard nuk ka reformE, dhe ne bisedojmd pEr k€td ligj' pse

mos td bisedojmd edhe pdr te gjitha k€to probleme qe jane te lidhur nj era me tjetrEn.

Kujtoj qe ne duhet td lexojmE mire me giilha aftdsite qd kemi kdte fgi dhe td aprovojmd

dhe td kalojm€ me pune konkrete sepse jemi para verds dhe vjeshta duhet te na gieje me

ligje themelore pEr arsimin ne t6 giitha nivelet, konkretisht kur kemi t€ bejmd me arsimin

e lartd dhe univemitetet, ajo pika e vler€simit q€ e pdrmendi kolegu im eshte shume me

rdnd0si agjencia e kreditimit dhe une pikpyetje qe shkoj a ta them edhe m€ tutje, edhe

komisioni nuk e pranon. Ne mendojmd jo vetem nC aglenci td akreditimit, por edhe dy

tre nene atje q6 p6rmendet, prania e te huajve kualiteti e etj. Nd asnje institucion

demolrratik, nE asnje institucion liglerues nuk mund tE ket6 anetare m€ tE vlefshem ose

md te pavlefshEm, gdo anotar e ka fuqin€ e vet te votes le td hyne tre nderkombehret 5

vendas ose 4 nderkombdtar, kjo nuk ka r€nd6si. Nd votime, ne k€rkojme qd vendimi t€

miret me shumice. Nuk ka mund€si te bej veto kurkush nd nj6 institucion ku e ka votnn e

barabarte se eshtd qesharake gfare do te jetd motivimi i sajE. Ne fund po e pdrmendi krejt

edhe njE gdshtje rreth ketyre giuheve. Ju lutem, trajtimi i giuh6ve ne Kuvend eshtd

qesharak nE praktikdn e deritashme, ju merme rendin e dites dhe shihni se gfard

qesharake edhe shqipja besa edhe serbishtja" po jand njerEzit, lie td meren me ate pune,

eshte pune e tyre dmth. tregon nje pakujdesi totale. Mos haroni se gluha jond 6sht0
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shqipja nuk 6shte anglishtja, num€r 1 nd KosovE, anglishtja esht6 momentalisht giuhd qe

hynd nd faz€n n€ komunikimit mes nesh.

Nen dy, asnje ligi qe e ben Kuvendi anglishtja s'ka pse tC jet€ apriori gluhd kryesore. Kjo

eshtE absurde, nd6rsa aprovohet teksti pEr nddrkombdtar krijohet ne tri giuhe dhe

atdhere ne mund te flasim p€r nje fare barazie nd shprehje , por paraprakisht td apriorit

thuhet i shpiket dhe thuhet e anglishtja 6shtd giuh0 kr5resore. Ju lutem shum€, une per

veti po flas varianten nd anglisht as qE e kam lexuar, as qd e kam shqyrtuar as qe do ta

shqyrtoj sepse Komisioni, organi qe me ka sjell ma ka qit variant€n shqip, kur t€ hartohet

ligji, atdhere bisedojm6 p6r referencat.

NEXHAT DACI

Ju lutem debat t€ pergiithshem p€r propozim ligjin, mos t€ lidhemi per mendimet. Td

gjitha k6to qd propozohen i shkojnd komisioneve, tri komisione prapd do ta shqyrtojnc

ne shqyrtimin p€rfundimtar dhe ne votim do td jepen mendimet e Qeverise dhe organeve.

BUJAR DUGOLLI

I nderuari kryetar, tE nderuar deputete,

Edhe un€ shprehi kEnaq6sine time personale dhe td grupit parlamentar per fillimin e

procedures - miratimit ligiit per arsimin e lart€ dhe per arsimin fillor dhe te mesem.

Mendoj q€ eshte dite e shdnuar p€r institucionet tona sepse po i btijmti institucionet e

edukimit te arsimit te Kosoves, te cilet i kane mbijetuar dhunds, terorit dhe okupimit sert'

Tani kemi rastin qe td diskutojmd dhe te bejmd vler6sirnet tona per kete pund qE e kan0

bere ekspertdt tand dhe ekspert6t ndErkombdtar, p6r td cildn pune i falenderojmE.

Grujpi yne parlamentar jep njE mbdshtetje parimore fillimit td kdsaj procedure. Norma-

lisht diskutimet tona te veganta do td vazhdojnd edhe me seancat tjer4 kur eshte e

parapame vazhdimi i procedurEs, por si kdrkesa parimore ne ddshirojmd t'i shtrojmd para

Kuvendit dhe k€rkojm€ qd ta respektojm€ autonomine e universitetitit duke ju lejuar

senantit tE universitetit tE institucioneve td shkollimit te larte te bdjn6 vlerdsimet dhe
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deputetet qe universiteti ka pasur autonomine e vet ka dhe duhet ta kete. K€shtu mendoj

dhe ne duhet t,i marrim n€ shqyrtim kerkesat e tyre kur atojane te gatshem dhe nese ata

i kan€ dhdnd nj d dritE j eshile k€saj gdshtj e.

Qeshtje tjeter qe eshte shqet€suese per mua, dhe normalisht kerkoj perg,igije edhe nga

ministri se si te lejoje n6 tekstin anglisht ne faqen 9 pika 10 .7 te futet ne at€ terminologii

i ashtuquajturi universitet verior apo i MitrovicEs ku thuhet nE atd tekst qe eshtd gieja e

licencuar dhe une di se as Kuvendi i kaluar i sistemit komuniste nuk ka licencuar ndonjd

universitet tjet€r p€rveg universitetit te Prishtines.

Ne do te votojmd si grup parlamentar vetem p€r variantin shqip e jo pdr variantin

anglisht dhe nuk do t€ pranojme geshtje tjera q6 jan6 probleme esenciale dhe shkaktojnd

edhe probleme politike. Ndse dikush ka bere pdrpjekje qe t'i jep nje konatacion politikE

shkollimit siperior nd Kosov6, atehere nuk duhet td lejojme kete. Duhet fu lejojmd giitha

pakicave qe te marrin pjesd n€ edukimin e tyre t'u jepet mundcsia simpas ligjit qe ne te

ardhme td hapim procedura td regiistrimit qofte fakultete ne giuhen e tyre pdrkatdse,

qofte edhe universitete private, por universitet tani p€r tani Esht6 nj6, dhe do t6 fillojmd

nga kjo baze dhe t'i lejojmd procedura tjera td m€tejshme te g,ithe ata te interesual qd te

bdjnd digka td re. Ju falemnderit.

NEXHAT DACI

Asnje ligl nuk vjen nti shqyrtim ne Parlarnent, si ligi i miristrit. Und e kam me shkrim

nenshkrimin e kryeministrit t6 Qeveris€ dhe mos ti ftojme ne veganti vetem per

kompliment ose per pergiegi€si ministrat.

CVETAVUJAtTC TP

Po5tovani Predsednide, uvaZeno Predsedni5tvo, kolege poslanici,

Ja sam dlan Odbora za nauku i tehnologiju pri komitetu i pri ovoj skupftinskoj vladi.

l9
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Mi smo raspravlj ali o ovom nacrtu, raspravljalo se i pre nego Sto smo se nas dve

ukljudile. Ja nisam bila ovde tu bila sam u Americi zajedno sa grupom poslanika tako

da sam zapisnik dobila paZlj ivo ga proditala i uodila neke zamerke primedbe itd.

Danas rqppravljamo o veoma vaZnom prostoru, 5to rekoie moje kolege, pitanju i te kako

visokog obrazovanja. Kako 6e se jedno druStvo razvijati i i6i napred zavisi od njegovog

intelektualnog potencijala.Taj potencijal i nepresu5ni izvor je upravo univerzitet.Nacrt

zakona o viSem i visokom obrazovanju izraden je od strane Saveta Ewopske zajednice u

duhu Holandske dektaracije. Radi se o reformi vi3eg i visokog obrazovanja gde su

ukljudeni svi bez obzira na veru, nacionalnu, etnidku i drugu pripadnost.Na odboru je

prime6eno a to je i ovde vei redeno, ja sada ponavljam.U jednoj re6enici u albanskoj

verziji spominje se satno Univerzitet u Kosovskoj Mitrovici. Ali on se spominje u

engleskoj i srpskoj verziji. PredlaZemo da se sve tri verzije usaglase kao Sto je kolega

predsedavajuii rekao. Dalje, to su tadke na osmoj strani, deset Sest i deset sedam.Dalje

na istoj strani ispod dlana I 1.4 trebalo bi da stoji i dlan I I .5 te smatram da se Univerzitet

sevemog Kosova u Kosovskoj Mitrovici smatra agreditovanim do 31. avgusta 2004.

godine kao i Univerzitet u PriStini. Zaito su ova dva univerziteta sada kojim sludajem

odvojena,mi dobro znamo da je to bio jedan unuwzitet. Univerzitet u Pri5tini kao takav

mi smo mnogi prihvatili radili i zajedno i ja mogu sada odgovomo da kaZem da je sa

osnivanjem medicinskog fakulteta osnov.ut i Univerzitet u PriStini. Taj univrzitet je

funkcionisao sve dotle dok se nije kadar stvorio na albanskom jeziku i na srpsokm. Sto

znadi, on ima svoju tradiciju. Tako da ovaj univrzitet nije sada odvojen ilegalni i

politidki, kako ga kolege i vi sami niste na odboru promovisati. Znadi, on ima svoju

tradiciju i te k ako v aZnu.Prema tome univerzitet j e p ostojao i radio a ondasenastava

stvarala dvojezidno pa smo pohatlali nastalu na albanskom i srpskom .Studenti su

polagali ispite i nije bilo problema sve dok se desilo ne5to Sto se desilo.A sada ponovo

kaZemo, ilegalni smo - nismo ilegalni, zvanidni smo i ho6emo da radimo. Ho6emo da

radimo na matemjem jeziku ho6emo da predemo u PriStinu hodemo da radimo u svoje

institucij e u kojima smo radili. Zna(i, ne Zelimo paralelne institucije ja nisam za to i ne

Zelimo da nas tako tretirate i da nas tako gledate .Mi radimo samo na svom maternjem

jeziku pod mnogo lo5ijim uslovima nego Sto se radi u Fri5tini.U onim prostorima, u onim

prostorijama, u onim kabinetima gde smo zajedno radili.Bile su zajednidke katedre bilo je
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svega.Sve to dobro znamo a sad od jednom pravimo neku apsolutnu famu, drZimo daje

to tamo ilegalno, to ne postoji i to je ovo. To je sve legalno, to nije paralelna institucija, to

je institucija kojaje postojala koja to treba da bude na ovim prostorima i treba da bude u

Pristini pod istim krovom.samo tako, ako ho6emo zdravu instituciju, moZemo da radimo.

Hvala vam.

MEVLUDE SARAQI

I nderuari z.kryetar, td nderuar delegatd,

po ashtu edhe un€ si glithe deputetet jam shume e lumtur qd jam pjesemarese ne kete

debat tC ligjit mjaft te rendesishem pdr arsimin dhe kam obtigim si deputete qd vij nga

Gjakova e autorizuar nga nxEndsit dhe studentet e shkollEs sd lartd pedagogjike qd te

kErkoj e.

Nd ligjet qe do td aprovohen per shkollimin e larte duhet td konsultohet institucioni i

shkollimit te larte dhe themeluesi i tij per shuarjen apo zhvillimin e metutjeshem te ketij

institucioni. Pdr td diskutuar me teper nuk e shoh tE arsyeshme, sepse , k6to kompetenca

i ka Ministria e Arsimit, nd€rkaq glithdsesi i propozoj Komisionit q€ ketd gle ta merr p6r

shqyrtim. Td flas6 p0r historikun e Shkoll6s sO lartti tE Gjakov6s nuk muj t'u mbaj

leksion njerezve q€ jan€ ketu kompetente qe kare punuar dhe kan6 zhvilluar arsimin.

Esht€ shumo me renddsi qd ky institucion 6shte themelutr me 29.7. 1967 t€ cilin e ka

miratuar edhe Kuvendi i Kosovds, pra pak kohd para themelimit te universitetit t6

Kosoves. Kete faze t€ konkurseve nuk Eshtd perfshire konkursi pdr regjistrim td

studenteve t€ Shkoll€s sd lart6 pedagogiike nE tE gjitha drejtimet, te gjitha tjerat i pdrkrah

natyrisht besaoj se Komisioni k6te do ta ketd nd shqyrtim.

ALUSH GASHI

I nderuari kryetar, te nderuar deputete,
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Natyrisht se shkalla e zhvillimit te njd vendi varet nga shkalla e zhvillimit tE

institucioneve arsimore dhe shkencore si dhe mundEsisd se aplikimit te diturise

shkencore ne ate territor te administruar sipas institucioneve demokratike . Andaj p6r ne

6sht6 nj€ rethand jashtdzakonisht fatlume se ne sot miratojmd apo jo nj6 procedure t6

miratuar te nje ligii, i cili do td evitoje disrkiminimin n€ edukim ne Kosove, nje ligi i cili
ka gjitha parakushtet qe te ofroj6 nj€ perspektive te gjithanshme per giithe qfetaret e

Kosoves, nje ligi i cili do t6 krijoje kushte pdr ardhjen dhe dErgimin e diturise, p6r

komunikim t€ barabart€ si nd teritorin e Kosovds, ashtu edhe njd bashkdpunim shume td

mird dhe konstmktiv nE institucionet tjera demokratike .

Kjo dsht€ shume e rendesishme. Puna tjetdr 6sht0 mendoj qe eshte shum6 e rondesishme

per Qeverin€ e Kosovds, d6rgimi i teksteve nd Kuvend mos te krijoje konfuzion mos tE

dergoje t ekste p aralele. N je t ekst n e gjuhdn angleze apo s erbe d he n jd t eks tjetdr n d

giuhen shqipe, sipas rregullores per punen e perkohdshme td Kuvendit te Kosovds apo te

rregullores se miratuar nga z. Hakerup n€ nenin 36 6shte e percaktuar qafte, qe

dokumetet e ketij Kuvendi p6rgatiten ne gluh0n shqipe, nd giuhdn serbokroate dhe

munddsisht ne gjuhet tjera. Und mbdshtes idene dhe nevojen q€ €shtE domosdoshmeri qe

vendimet nga ky Kuvend td jene edhe nE gjuh0n angleze, qe do td thotE ajo e cila

diskutohet dhe qE vendimi i cili merret kdtu tE pdrkthehet nd m€nyrd shum6 korrekte edhe

nd gfuhdn angleze. Prandaj ftoj Kryesine e Kuvendit, Komisionin pEr pun6 dhe Qeverine

qe kete [gi kaq te rendesish€m tE najep koh€ p€r nj€ debat shum€ konstruktiv mund t6

jete nje figi i mfue, natyrisht dituria shkencore eshte shume dinarnike dhe sd shpejti do tE

na nevojitet q€ edhe ky ligi te begatohet edhe me amendametet tjera pas miratimit dhe

gl'ithesesi, p6r ne nj€ dit€ e shEnuar si shejd e njd porsperitetit tti pergjitheshem te

Kosovds. Ju falemnderit.

SABILE BASHA

I nderuari kryetar, te nderuar deputetE,

Projektligiin per arsimin e lafte td Kosov€s e lexova me shume vdmendje e aq me teper

qe ka te b€je me arsimin superior. Kosova sig dihet ka njd popullsi te re qe pdrbEn€ afro

50 % td popullates deri nd moshen 20 vjegare. Eshte krejt normale q6 nd Universitetin e
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1. Q€ pranE Ministris0 te formohet fondi p€r dhdnien e bursave te studeteve dhe

kredive si dhe te gienden forma tjera td donacioneve dhe ndihmave.

2. Qe keto fonde te formohen ndpdr komuna giithandej KosovEs.

3. T€ formohen kooperativat studentore qe studentet glat6 stinds se verds mund

te punesohen apo kur ata te kene mundesi tE punojne giatd t€rd vitit.

4. Pagesa e regiistrimit te semestrave td sillet nd suaza te kushteve aktuale bile

kjo t€ vlej6 pdr tri vitet e ardhshme,

5. TE investohet me teper ne permir6simin e kushteve si ne konvite dhe qd te

mos na persdritet dimri i kaluar, kur studentet tane ngrinin nga td ftohtit,

6. Po ashtu td p€rmir€sohen kushtet ne menzen e student€ve dhe mrhdesisht te

shtohet numri i menzeve studentore.

Kosovds td p6rfshihet njd numer i madh i student6ve qe ne proj ektligj mendoj se duhet

kushtuar hapesird dhe v€mendje shumE me te madhe. Kete bane sot td arsimit te larte e

bartin mbi supet e veta si mdsimddh€nesit, studentet, por edhe tdrd popullata kosovare.

Studentdt tand do td thoja pa munddsi se giate viteve te okupimit e dhanO kontributin e

tyre me te madh patriotik. Te pardt ishin ata qe ngdten z6rin kund€r robErisE shekullore,

te pardt rane dhe u dergidn n€ burgiet e pista and e kdnd ish-Jugosllavisd.

Gjatd lufte qi: beri UQK-ja ata ishin td pardt nC front, te paret ne beteja ndoshta edhe rand

d€shmord e tani do tE ishte krejt e natyrshme qe ne ditet e lirise atyre studentdve duhet

njd kujdes md i madh.

Pdrfshirja sa md e madhe e rinisc kosovare nE universitet do te duhej td ishte detl, d

pardsore jona, por shtrohet pyetja se si t'iu krijojmti kushte md t€ mira pEr t'i dal6 kdsaj

detyre sa fisnike aq edhe te shenjt6. Ne e dim6 se Kosova pas luftds frymon me lirshEm,

por e dim€ se eshte e lodhur nga plaget e roberise shum€vjeqare, familjet kosovare u

demtuan rdnd€ ekonomikisht, tani vargu i tE papundve sa shkon e rritet pEr gdo ditE,

nddrsa xhepi i studentit per gdo dit€ tkurret e tkurret. Pagesat e taksat e ndryshme qE

paguan studenti ne fakultete jane ta llojllojshme, andaj p6r t'i dalur ndihm0 k6saj pjese

m€ progresive t6 shoqerise propozoj qe Ministria e Arsimit shkences dhe Teknologiise t6

merret me format e mdnyren e tejkalimit te tyre. Per ta zbutur sadopak situaten e veshtire

tC studenit propozoj disa forma dhe veprime t€ cilat do td ishin.
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7. Studentet, femijdt e ddshmordve t€ rane n€ lufte td gezojne disa lehtesira dhe

t€ kenE p6rparesi duke filluar qd nga mar{a e bursave dhe e ndihmave te dera

deri nd konvikte e tjera. Nd fund m endoj se i nvestimet dhe I ehtesirat n daj

studentdve do te ndikonin pozitivisht nd mbarvajtjen e punes sa md cilesore

dhe vetem me njE rini td shEndoshd, t€ edukuar dhe td arsimuar do te kemi

nje shoqdri te mire dhe nje shtet stabil e demokratik nd rajon . Se fundja nuk

thuhej kot se ardhmja e nj€ kombi t6 nj€ shteti dshtd rinia e ne fatbardh€sisht

kemi rini te mrekullueshme: Ju falemnderit.

NEXHAT DACI

Ju lutem do te mundohem me iu dhanE {a16n vetdm atyre q€ kand dhan0 n6 fillim,

prandaj edhe sot nje tolerancd do te jap t€ giitheve falen. Nuk EshtE mir6 q6 nje fald ta

inicojd mendimin e te tjetrit, pro ose po, ne po flasim ptir ligjin ne rend te dites.

BLERIM BARUTI LDK

I nderuar kryeparlamentar, t€ nderuar ministr4

Me lejoni qd me disa fiald qd sot po diskutojme rreth nj6 ligii shume te rEnd€sishdm pdr

shkollimin dhe edukimin e gieneratave td ardhshme. Mendoj se ligii duhet perkahur me

sygierime dhe vdrejtje kualitative te paraqitura, sepse Esht0 nje baze e cila hap6 dyertd

drejt€ integrimeve te shkollimit sipas modeleve perendimore.

Fundja qellimi i reform€s eshte td shkohet me njd kualitet te ri ne ketd segment

posagerisht sygjeroj qe te ndihmoni ne organet gjeglese ne perpilimin e strategiive pdr

mbajtjen e procesit mdsimor ne komunen e Mitrovic6s. Shqetdsuese sot 6sht€ paraqitja e

Universitetit td pjes€se veriore. KEtu konsideroj se 6shte vetem nje Universitet i

Prishtin6s, pa ndarjen e bazave etnike, nga se universiteti i ashtuquajtur i pjesds€ veriore

mEsimin e mbane n€ institucionin e Fakultetit Xehtaro - Metalurgjik dhe.t€ Shkoll6s s6

LartE Teknike, nd€rsa student€t shqiptard te Fakultetit Xehtaro - Metalurgjik dhe td

Shkolles se LartE Teknike, jane te detyruar procesin ta zhvillojnd n6 lokalet e shkollEs
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BAJRANT KOSUNII

Td nderuar deputet€, te ndemar ministra td Qeverisd tE Kosovds,

Nuk ka dyshim se projektligji per arsimin e larte 6shte i nje niveli t€ mir6. Jand tE

renditura pjeset mire, paragrafet dhe g0shtjet themelore, mtepo nd menyre te njejte

mendoj pdr projektligiin per arsimin fillor dhe te mesem, mirepo mendoj n€ td dy

projektligiet mungon digk4 mungon qd nuk mundet thjeshte te pdrfshihet n0 paragraf.

Mungon njd vizion se gka t€ b€jmd me mijdra nxends qd shkojne ne shkollat e mesme dhe

i kryejnti sbkollat e mesme dhe gka te bdjmd me mijOra student6 q€ shkojne ne fakultete

dhe i kryejne fakultetet kdshtu qysh eshtd ne keto dy projektligie, po i permendi te dlia,

sepse lidhet kjo geshtje me td dt'at po diskutoj per arsimin e lafie, do tE vazhdoj6 e njejta

form6 qysh 6shtd tash, e forma qC €shtE tash nx0ndsit qd e kryejnd shkolen fillore nuk

mund te pun€sohet, e ka shkolllimin e mesem falas shkon nE shkoll€ sa per ta humbur

koh6n, d he k ur t a k ryen shkollen e m esme ai nuk p rofesionalizohet ne asnjd drejtim,

kryen nje shkoll€ t€ mesme cila do qoft6 ajo, nga ato qC ne i kemi nE Kosov6, e ai kur ta

kryen shkollEn e mesme nuk 6sht6 i zoti ta kryej asnje pune, dhe si zgiitlhje k6rkon me

shku nd fakultet p€rs€ri, sepse nuk mundet me kry asnje pund me shkolldn e mesme, dhe

shkon dhe krejt tendenca, pastaj shkojnd me mijdra nd fakultet. Ndoshta n0 Kosov€ nuk

ka vende td punds per td giithe ata ndersa ne ende nuk kemi aritur njii standard td tilld per

me qu ata me punue nd Berlin, Londdr e ne vendet tjera. Prandaj duhet t€ mendojd

Qeveria, duhet te mendoj dhe ju kisha thimu edhe juve, sidomos komisionet qe do td

miren m€ detajisht me keto dy projektligie te mendojn€ pak pA kete vizion, gka do td

bejmd me numrin aq te madh te nxenesve si do t'i shkollojm6 dhe gka do te bejmE me ta

frllore "Eqrem Qabej" dhe shkolles fillore "Skenderbeu" me improvizimin brenda

mundesive te cilat i kan6.

Po ju lus se ku e kemi te drejten e natyrshme qd te punojnE punen tond hulumtuese

kdrkimore e shkencore ne laboratoret, kabinetet, amfiteatret, mdsimtoret konviktet,

menzet dhe mjediset tjera percjell€se, lokalet e t0 cilave jan€ tE nd€rtuara ne territorin e

Kosoves dhe me ndjers€n dhe pun€n e kosovareve. Ju falemnderit.
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pasi ta kryejnd shkollen. Prandaj une mendoj se ndoshta nje zgjidhje e munddshme do t6

ishte me ndmre disa baza nd kriterin e finansimit t€ shkollimit td la(6 dhe te atij te

mesem, te profesionalizohen shkollat e mesme dhe tE krijohen lehtesira finansiare

nxdndsve q€ shkojne n€ shkollat qd lidhen drejteperdrejt me jet€n praktike, me

prodhimnin, me zanate e tjera, aty te krijojne pak leht€sira, por nxenesve tE shkollave te

mesme te particiopojn€ n€ shkollimin e tyre. Shokllimi frllor 6shtd i obligueshem,

shkollimi i mesEm nuk 6shtE i obligueshdm. Nxdndsit duhet t€ pa(icipojnd dhe kjo do ta

orientojd nxenesin, mendoj prinderi dhe nxdnesi se gfare shkolla te mesme po shkon dhe

td mendoj6 se gka ka me u ba kur ta kryej shkoll€n e mesme nd arsimin e la(d. Mendoj

se po ashtu duhet te ndrrohet shume kriteri, parimet baz€ t€ finansimit dhe t€ studentet te

bartin njd pjese te madhe te finansimit, ndersa Qeveria t€ subvensionoje arsimin e larte,

ndihmojne nO strehimin e tlre ne konviktet, ndihmojn€ ne ushqim nE geshtje dera, por

edhe student6t ta marrin njO bard mbi vete, t'ju duket pak e r6nd€ pdr shkak kushteve te

veshtira ne Kosov6, por lehtd 6shte me thane t'i shkollojmE. Nuk di sa dsht€ shifia e

shkollardve te mesem, po do te kemi problem mbas 5 viteve, l0 viteve ata shkollard td

mesem dhe ata tjerez me diplom nuk do te dijmd ku me i gu, do t€ mbesim me diplomd

m.rg6ve kan€ me mbetur, m a mire esht€ me o rientu, me s hku nE shkolla p rofesionale,

sepse me leju kEtE stihi qE ka qene deri tash, Ju falemnderit.

NIMON ALIMUSAJ

E nderuara Kryesi, te nderuar ministera, tE nderuar delegatE,

Unti jam anetar i Komisionit pdr arsim, shkence dhe tekonolgji dhe v€rejtjet tona i kemi

dhane, i kemi paraqitur perpar4 prandaj nuk do te ndalem n€ k€tE. UnE do te trajtoj dy

g€shtje.

E pdrmendi z. ministEr procedurdn e ketij projektligii. UnE do t€ shtoja digka; U tha se

keto ligje i ka hartuar Keshilli i Ewopds, dhe ateherd dshte parapard se keto ligje td

miratohen para zgjedhjeve, dhe ketu po del nj6 problem shumd substancial, dshtd stopu,

dmth nuk jand miratu kdto ligje para zgjedhjeve nga z. Hakerup, me vone 6shtE theksuar

dhe 6shte konsideruar se do te ishte citoje nga njd udh€zues :"se do tE ishte shumd m€
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pak problematike ne mdnyre supstantive dhe procedurale ndse do t€ hynin ne fuqi k0to

ligie do te hynin n€ fuqi para se t0 themelohej Kuvendi i Kosovds. Ka ndodh€ md duket,

dy tri ditd para se te themelohej Kuvendi kan€ ardhur n0 fuqi k6to, e disa ore para se te

vinte z. Shtajner eshte nenshkruar ne vendin e tij dikush tjet€r.Krejt kjo ecuri k€shtu

tregon se si e tha njeri nga parafoldsit se nuk ka qene fansparenca e duhur dhe ka sjell

disa probleme dhe po e perseris qd ka qen€ shume substanciale. Nuk €shte fala kdtu te

verzioni anglisht sig na shkruhet te materialet qe i bini ju, shikoni versioni angleze me u

mbizoterua, k€shtu shkruan. Une kujtoj se versioni anglez do te duhej te mirrej n6

konsiderate qti te shihej origlinaliteti i teksteve ne te ri giuhet ejo t€ ketd ptirmbajtje

krejt6 tjera. Keshtu psh. nC versionin anglez nuk dsht6 fala per njti fali si e dha ajo

zonja md par6, por 6sht0 fala p6r njd nen t€ tdrE 6shtd ne faqen 9. Ju sigurisht i keni kdto

projektligie, eshte {ala pdr nenin 10.7, i cili nuk ekziston fare nE verzionin shqip, ai flet

p€r Universitetin e Mitrovicds veriore, dhe po tE shikohet udhdzuesi atje ka do

kompetenca rellori, prorektori q0 i bien ndesh edhe vetd projektligiit qd e kemi nd

versionin shqip, prandaj do tC kdrkoja qe me pare te sqarohen k6to pun€, pEmdryshe nuk

eshte {ala per nje ligi6 te vetem, por ka ndryshime shum€ kardinale, flitet p€r dy

universitete qe i bien ndesh me normativ njdri tjetrit.

NEXIIAT DACI

UnE shpresoj qe nd fillim u kuptuam qe ligji do td vjen nd gjuhEn punuese t6 Qeveris0 do

td procedohet nC gjuh6n punuese t€ Parlamentit dhe to te shkruhet nd atd giuhE nd td

cil6n eshte procedu, dhe ju lutem kemi pasur mjaft zbrazdsi emocioneve polifike nga tE

giitha grupacionet, nE I igiin e ardhshdm do t€ p drq€ndrohemi v Crtetti nti s ubstanctin te

cilen e kemi nd rend td dit6s.

SALA AHMETAJ

I nderuari ktyetar, e nderuara Kryesi, te nderuar kolegd deputete,
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UnE kam pergatitur nje tekst. E kam shikuar me shum€ vemendje projektligiin per

arsimin e I afie dhe kdtu kam d hend shqet€simet e m ia. Te d ebatosh pdr r eformdn dhe

ligiin per arsimin e larte, kerkohet p€rgiegjesi, perkushtim dhe maturi edhe pdr arsye se

arsimi nd Kosove identifikohet me idealet md te larta kombetare, mjerisht kjo eshte

shkesa m6 e p€rbuzur dhe m€ e shp€rhllur. Pdr b€q'en e nje reforme gjithepdrfshirdse

dhe perbajtesore te sistemit arsimor aktualisht ka edhe vdshtirdsi objektive,

1. Statusi politik i pa zgjidhur i Kosoves,

2. Baza mateiale finansiare e arsimit,

3. Infrastrukhra e pamjaftueshme dhe

4. Tranzicioni si proces.

Pdrveg vdrejtjetve tjera une do tE flas€ edhe pdr nje sintagem, vdrejtja jond pEr

sintagemdn reforme sipas modelit te sistemit arsimor evropiane eshte

Nd boten ewo-perendimore nuk ekziston njd model unik i sistemit arsimor edhe nd

vendet me sistem te dencetralizuar ka dallime te mddha. Ne Angli, p6r shembull,

ekzistojnd 5 nivele td universitetesh, secili universitet evropian ka specifikat dhe vegorite

e vet4 qofshin ato te q],tetit apo shtetit qe i perkasin. Universiteti i Prishtines nuk mund

td krahasohet prandaj me asnje universitet dhe nuk mund td jetd asnjtirit prej tge. Se

pari ky €sht€ universiteti i vetom i KosovEs dhe duhet te jete nd sherbim te mjedisit qe i

takon dhe giithttnje duke qen6 i hapur per te pOrfillur edhe pdrvojat e td tjereve.

Natyra e universitetit esht€ edhe arsimore edhe shkencore, Kdto vlera duhet t'i ruaj€ dhe

kultivoj€ universiteti yne, sepse ka edhe perpjekje per td zhveshur universitetin nga

akademizmi, pEr td ruajtur karakterin akademik. Per te qene i afte te prodhoje rezultate

dhe vlera te pranueshme edhe per shoqdrin€ kosovare edhe per ate euopiane e me gierd,

ne do ta parap0lqenim sken€n 4 ose 5 duke mos llogaritur studimet posuniversitare.

Deget giuhe dhe letersi shqipe dhe letersi e giuhti shqipe t€ Fakultetit td Filologiise e

kand ruajtur k€tE skemd, qe ta ruajme akademizmin ky duhet td jet6 synimi dhe qellimi i

universitetit tone, per te aritur kdt6 dhe qe te mos shpdrfillen synimet qd kemi, perveg

tjerash duhet td kemi edhe infrastrukturd ligiore te q€lluar.
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Per projektligiin e propozuar per arsimin e larte kemi disa v€rejtje parimore te veshtruara

ne disa rafshe.

1. Nd planin perbajt€sor,

2. Rreth terminologjise,

3. Ne atE gluh€sog

Me ligi nuk do te duhej td cenohej liria akademike dhe liria e universitetit. Na duket se

ministrisd i jan€ dhEnd kompetenca tC gi6ra, k€tu kam shdnuar edhe vdrejtjet konkrete.

Pika 4 , d omethdnd p jesa 4 I b, p as t ekstit e kzistues t d s htohet: s tatutet m iratohen n e

Kuvend; pika 4 1 e togqaleshi: marrj a e masave te behet: mirrel vendimi ose marrja e

vendimit; pika 4. 6 te fialia nddr ta jane td paktdn 3 personal; ju lutem ndryshe eshte kur

thuhet 3 e ndryshe te pakten 3, do te thote te pakten 3 mund te thuhet l0ose 15 e tjero.

Ekspertd nddrkombdtard, und k6rkoj td precizohet numri 2 ose 3 jo md shume, dhe $alia

e fundit qd frllon, asnjE vendim td ndryshohet dhe propozoj q6: si vijon aktvendimet apo

rekomandimet i merr me miratimin e shumicds se an6tareve.

Pika 5 .l.pjesa pas lidh6z6s dhe tti saktesohet: cil jand institucionet tjera te arsimit te

lartd .

Pika 5. 4. pas f alis€ sd fundit te shtohet: pas mirat-imit nd Kuvend ;

Pika 5.2. pas f alise se pare te shtohet; edhe miratimi nd Kuvend;

Pjesa 12. ptka 12.4 duket konfuze dhe EshtE n€ kundershtim me pjes€n 7 p1ka7.2. d dhe

e.

Pjesa 14, pika 14 5 b toge{aleshi; nga nje mjek i pavarur tE ndryshohet; qe t€ behet nga

njd komision mjek€sor i pavarur;

Pjesa 1 8, p ika 1 8.1 fjalia e fundit td n dryshohet, pika 1 8.2 d 6 shtd nd k unddrshim me

pjes€n 16. pika 16.1. reth termonologlis, Nd vend t0 fialEs: trajnim propozoj fal6n

"aftiisim", dhe nE vend t€ SalEs "guvemator drejtues, ja se I'shkruan n€ {alorin e giuhils

shqipe p€r lalen guvemator perveg tjerash; EshtE zyfiai md i larte qe pErfaq€son shtetin

sundues n€ njd koloni".

Kurse pEr fal€n per "termin" trajnim kujtoj se do ta zbehte dhe do ta lEndonte

konceptin e akademizmit, kjo do td n€nkuptonte, tkurrje, m.rdhje, ngushtim apo kufizim

ne hulumtim. Trajnim do te thote arsimim, stervitje var€sisht nga fushat ne te cilen ai

perdoret. Ne kete rast une propozoj {a10n "aft6sim". Pdr gabimet giuh6sore nuk do td
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flase, ka shumd sikur ne f,lilha tekstet tjera qe na vijne, shqetesimet u thane edhe nga

folesit tjer€. Shpesoj se Kuvendi i Kosoves dhe ministrit€ tona me n€ fund do te marrin

lektore eksperte te mirefillet te shqipes per kdte pune, te mos flasim m€ nd Kuvend.

FADIL KRYEZIU

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputet dhe ministra,

Une do t6 provoj€, do td jeme shume i shkurtOr edhe ashtu nga natyra jam i shkurt6, por

do t0 flasd dy {al€ nd raport me ligjin pEr arsimin e lartd do te thote;

QE dashuria per shkollen dhe dashuri ndaj sajd sd fundi eshte edhe vity karakteristik i

popullite tone, eshte njd karakteristike qe ne e perjetojme pdrdit6, por €shte nje

karakteristike me t0 cildn pra ose vdftete miqet tane q€ vijne nga jashte hasin nd nddr

vlerat e para te ketij populli. Prandaj kete nuk duhet ta harojme asnjehere, se per mua

6shtd nj€ emocion i vegante sot kur diskutohet per ligiin per arsimin e lartd dhe sigurisht

p6r ate fillor dhe te mesem.

Ne dispozitat e ketij ligji, pjesa e dytc dmth. pika 2 .3 nd rastin e paraqitjes per vlerseim

te nj6 diplome t€ huaj, pjekurie mendoj se deri vone si njd onstrifikim ashtu e kam

kuptuar,thotd me pErjashtim te rasteve te veganta, njohja behet vetem per ertifikata qd

tregojn€: do te kisha dashur qe kjo me perjashtim te rasteve te veganta te specifikohet per

cilat raste behet {a16, p€r arsye se rasti i vegant€ do te jetd ndonj€ rx€nes i suksesshEm

kualitativ q€ mund'td ece perpara para gienerates te tij, por nje rast i vegante mund te

jetd edhe djali i tezes, daj6s hallds e tjera.

Ne rastet tjera nuk e kam ose duhet td jetE fialia 2.6 e pa strukturuarr mir6. Subjektet e

licensuara n0 baze td kdtij ligji nuk mund tC kufizohen. Kdshtu shkruan ne udhezimet e

administrative t6 nxjera mbi baz6n e tij nd dispozitat e ndonjd ligji tjetdr nuk u kufizohet

liria nd veprimtarine e tyre. Mendoj q€ lektori ka pune kdtu qC ta ristrikturoje kete f ali

qe te jete nd ristruktim t€ plotE. Nd anen tjetdr nd pjesen 6 dshte paragrafi 6. 2 nuk do t€

ndalem gjat6, por edhe ketu do te theksoj digka qd mendoj qd edhe ne ballafaqohemi

gjate kdtyre ditdve nd lokalitetet tona dhe me shkollat e larta pedagogiike.
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Institucionet publike 6.1 pra aty pash komisioni per arsim, shkenc€ dhe teknologji. K6tij

Pariamenti i ka dhdne verejtje adekvate.

Do te kalojd ne pik€n 6. 2 ku thuhet; nese Ministria mendon se €shte n€ interesin e

pergjitheshem ateherd ajo mund te shkrije ose mbyll institucionet publike t€ arsimit t6

lartd. Une mendoj q6 Ministria dhe Qeveria €shtd organ ekzekutiv, pra esht6 pushtet

ekzekutiv dhe Qeveria duhet td konstatoje, duhet td konkludoje pas elaborimeve, pas

studimeve, pas hululmtimeve, por nuk dshtd thanun vetem te mendoj, sepse mbas ketij

q€ndrimi Ministria mendon se eshte n6 interesin e perglithshem, ne jemi'ballafaqu

sigurisht mund td ket€ menduar rektorati i Universitetit t6 Prishtinds duke mos shpallur

konkursin per shkollat e larta pedagogjike n6 Kosov6. N6 koh€n kur nuk ka vendim per

anulimin e dispozitave paraprake me te cilat edhe ketu dshte shkollat td larta

pedagoglike jand perlEshire nd riorganizimin n6 bazE te deklarates s€ Bolonjes, pra kane

kaluar nd shkalld t6 trete te studimit, madje edhe nje gienerate dsht6 pranuar, por nuk ka

dokument t6 hapur qe precizohet edhe nE li$ ne k6td projektpropozim, i cili duhet te

diskutohet, duhet te shqyrtohet ne nj6 debat t€hapur dhe nuk ka as konsultime mes

strukturave &ejtuese te ketyre institucioneve. Un6 mendoj qe mke eshte Universiteti i

Prishtines dshtd nj6 nga universitetet me te begatuara, me shume l€mij studimi, por nuk

reflekton krejte mire ne qoft€ se 9do gie koncentrohet nd Prishtine, do te doja td thoja

edhe kete, yndyra e intelektualEve kosovar€ mund tdjete ne Prishtine, por nuk do td thote

qe krejt intelektualat kosovar€ jane n6 Prishtind. Prandaj, nuk dsht6 e drejtd qd ne t'u

marrim t0 &ejten, ju do ta kontestoni kur 6sht€ lala t'ia marrim te drejten 300

studenteve nd vitin e pare ne nj6 shkolle te larte te pedagogiike kjo shkolld e Lafte

Pedagogjike n€ Prizren , por nd fakt ua vdshtirdson tE drejten e studimit te tyre ne qoftese

nuk u mungojn€ ne k6to qendra, vetEm edhe ket6 v€rejtje e kam, thuhet se ne univercitet

dmth. p6r tu akredituar, per nj€ universitet te ri e kam falen, duhet t6 kete me se paku

numrin prej 3000 studentdve t6 ditds nddrkag mendoj qd €shtd nj6 num6r shilbr e lafie

kjo shifer mund td rishqyrtohet dhe diskutohet edhe n€ shqyrtimin e "'

GJEVDET NEZIRAJ

I nderuar z. ktyetre, t€ nderuar zotdrinj ministr4 deputet€ dhe deputete,
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Un€ nuk do td bisedoj ate gka eshte bisedu, por do td ndalem nE pikdn e regjistrimit dhe

studentevi te drejtat komuniteteve te tyre do t0 kisha me ceke ketu te drejten pdr

komunitetin egliptas pasi qe eshte ne njd pozite speciffte pasi qe giuh6n ametare e ka

gjuhdn shqipe dhe n€ regjistrim me studentet jemi nd nje konkurencO edhe kuantitative

edhe kualitative shumti te madhe dhe k6shtu me minoritetet tjera jemi n€ njd pozitO

shume te palakmueshme, p€r arsye se komuniteti boshnjak goran vetem mes

komunitetit te vete, komuniteti serbE. Po ashtu und kisha me dtishiru q€ td kend njd kohe

tE caktuar njd shtyje pozitive nd kete drejtim nd fazdn e par€ nd regjistrimin e nj€ numri

shume te vogdl nje numri simbolik te studentdve ne universitetin e Prishtin€s. Edhe ne

jemi trajtuar ne keto 12 vjegar shume vdshtird dhe duhet p€r t'i mareper bazd edhe

shum€ s hkaqe objektive dhe s ubjektive 6shte duke ngec€ njd num€r s humE i vogdlnE

Univerzitetin e Prishtines, prandaj nuk do td ddshirojme qe ata studentd giate studimeve

te jene te previligjuar t€ jend t€ barabartd me studentet shqiptarE, dhe do te kerkoj qe n€

fillim t€ kemi nje shtytje pozitive ne regjistrim faz€n e par6.N6 k6t€ vit akademik kane

konkuru 10-15 student€, mirepo pdr nj6 numer shume i vogel nuk jand regiistruar,

prandaj tue pa parasysh se ministria t0 ket6 pdr bazd dhe ju kam drejtu me njd shkresE

edhe ministrit edhe kryetarit dr. Rugoves edhe kryeparlamentarit Dacit, por edhe

Komisionit td arsimit dhe shkencds z. Kuqi keshtu besoj qE do td kemi nje zgiidbe

pozitive. Jam duke k€rkuar qd tE arsimohen dhe tE shkollohen nE gluh€n shqipe' Und

besoj qe me ket shtytje pozitive do te kemi nje gasje dhe integrim shumd mE t€ shpejte

ne shoqerind shqiptare, gjegidsisht kosovare. Ju falemnderit.

NEXIIAT DACI,

Eshte geshtje qE k€rkon seriozitet, prandaj nd parim mbdshtes diskutimin, para se te

kalojmd nE votim, komisionet duhet te takohen ne k6to dhoma:

Komisioni pOr buxhet ose pEr financa nd 17,

Komisioni p6r td drejtat e komuniteve n€ 1 16

Komisioni p€r edukim shkencE dhe teknologii 114, sipas rregullave pas nje debati

shume te frytshdm mor6n pjesd njd numdr shum6 i madh i deputeteve. Do te votojme qe
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lgii ne parim mund t'i dergohet komisioneve dhe p€r procedurE t€ metejshme. Pyes

deputet€t kush Eshte per. Lus sekretarin qe t'i numeroje votat.

Njd abstenon, )ftaviti don zakonisht me u dallu, prandaj shkojm6 ne pushim 20

minut€sh, ju falemdnerti.

GOJKO SAVIC KP

Treda tadka dnevnog reda je predstavljanje i ditanje nacrta zakona br. 200213 o'
osnovnom i srednjem obrazovanjem na Kosovo, Ja molilm ministra Rexhepa Osmanija

da podnese izlaganje.

REXIIEP OSN,LANI

I nderuari kryetar, te nderuar deputetd,

Me lejoni te paraqes edhe rez)rmend ekzekutive te projektligieve pdr arsimin frllor dhe td

mesEm. Projektli$i per arsimin fillor dhe te mesem p araqez bazdn e nevojshme juridike

p6r njd zhvillim t€ q€ndrueshdm per arsimin parashkollor, fillor dhe td mesem. Ky ligj

siguron njd baze te mir€ p6r vazhdimin dhe thellimin e reformave nd arsim duke synuar

standarde ewopiane dhe boterore, me qellim t€ integrimeve dhe t0 dijes kosovare me

vendet tjera.

- Ky ligi do tE z€ vendin e legiislacionit tC meparsh€m para vitit 1990, pjeserisht

dhe negullords sE arsimit fillor dhe t€ mesdm te botuara ne vitin 1994, te cilatjane

pdrdorur glati; funksionimit te sistemit te pavarur te arsimit nE dekaden e fundit.

Po keshtu ky ligl zdnvenddson rregulloret dhe udhdzimet e administrative td cilat i

ka p6rgatitur armiku nE kohdn e fundit te bashkdqeverisjes td cilat me shumd

segmente te veprimtarisE arsimore zdn€ vend edhe nE projektligiin qd do ta

shqyrtojme.

- Ky projektligi eshte punuar nga nj€ grup i ekpert€ve t€ K€shillit te Europds mbi

baz€n e njd kontrate midis UNMIK-ut dhe Keshillit td Ewop€s td financuar nga

banka boterore.
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Parimet kyqe te ketij projektligJi sd pari p6r td drejtat: nd kdt€ projektligj paraqiten

qarte te drejtat themelore individuale. Te giithe Gmijet kand te drejte, pa

pdrjashtim nE arsimin e pershtatur per nevoj at e tlre, femijet me te meta kane td

drejtd per nevoja td posagme td njihen, prinderit kane t€ drejte te shprehin

mendimin se si dhe kur arsimohen femijet e tyre dhe ne gdshtjet serioze

diciplinore qd kane te bejne me lemijet e tyre. Nxenesit me te vjetdr kane te

drejtit td shprehin mendimin perjet€n n6 shkoll€n e tyre, Pjesdtardt e minioriteteve

gjuhdsore kane te drejte te arsimohen n€ giuhen e tyre amtare. Arsimtaret kane te

drejte ne autonomi profesionale n0 klasd.

Te gjithe keta j an€ p€rgjegjes per sigurimin e arsimit, arsimtar€t, shkollat,

komunat, Qeveria duhet td veproj me korrektesi per te giithd femijet dhe prinderit

pdr t'iu shmangur diskriminimit nd gfarddo baze. Detyrat: pjeset plotesuese te

kctyre t€ drejtave jane edhe detyrat qe dalin nga keto ligle, prinderit kane per

detl,re se a e ndjekin femijet shkollen e tyre. Femijet kan6 per detlte te sillen mird

nd shkollE duke respektuar te tjer6t. Arsimtardt kane per detlrd te plotesojne

standardet profesionale ne punEn e tyre.

Kdto te drejta dhe detyra do tejene te zbatueshme n0 ligje nepermes te giykatesve

te Kosoves. Projektligii gjithashtu siguron: permasa diciplilnore pdr nxen€s,

masat diciplinore p€r arsimtard, mekanizrnat e ankesave administartive kunder

vendimeve td ldshuara nga shkollat dhe komunat. Me k6tE ligi do te jete nje

sistem i integruar i shkollds pubike dhe pa pagesd per tdrd Kosovdn, i cili do t€

shfrytdzohet nga bashkdsite te ndryshme.

Arsimi fillor do td jetd i detyruesh€m prej moshds 6 -11 vjeg, pdrkat€sisht qd nga

klasa e par€ deri n€ t€ pest0n dhe nga klasa e gjashte deri ne te nent6n. Amimi i

mesem i ultd gjithashtu 6shtd i detymeshdm. ilshtd fiala p6r mosh€n q6 permenda,

tani do t€ vazhdojd deri nd moshdn 15 vjegare, qe nga klasa e 6 deri nE klasen e 9-

te. Arsimi i mesem i larte deri ne moshen 18 vjegare duhet td jete per&iegies nga

klasa e 10 deri nE klastin e 12 ose nd klas€n 13.

Animi per GmijEt me nevoja te posaqme sig jane ata me paaftesi aq sa tE jete e

mundur do t'i vijojnti shkollat e zakonshme me mb6shtetje nga mjetet e

specializuara. Shkollat e te giitha niveleve duhet t'i pregatisin qytetaret e
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ardhshdm td Kosoves per te g,itha aspeldet e jetes se tC rriturve nE bashkdpunim

me familjen. Ataduhet te p ercjellin v lerat e s h€ndosha morale dhe t rashigimin

kulturor td bashkdsive td tlre, te nxisin zhvilllimin e personalitetit individual dhe

t'i pajisin ftmijet me shkathtdsi tE nevojshme per te fituar pdr jetesen e tyre si te

rritur ne boten e tyre konkuruese.

Skema p€r organizimin e arsimit perpiqet td zhvillon sistemin shkollor miraton

programet mdsimore me dhe pas konsultimeve me palet e interesuara me ekspertdt

vendore dhe nddrkomtar6 dhe organizon vlerdsimin e nxenesve. Mbeshtet aftEsimin

dhe konfirmon veshtiresind e kualifikimeve te arsimtareve. Ministria mbikqyr dhe

mbeshtet punen e shkollave dhe td komunave dhe ndan€ fondet prej buxhetit qendror

sipas kritereve obj ektive.

Keto organe nuk duhet vepruar nd njd zbraztdsi, pomepdr mjet nj3 dialogu me

partnerin kyq sig jand prinderit qe do te shprehin pikripmamjet n€p€rmjet kdshillave

dhe tE shkollave td nje k€shillit te prinddrve td femij€ve tE KosovEs.

Kuvendi do tE merr nj0 raport vjetor nga ministri dhe do td kerkoj nga ai qe te jep

nje llogari pdr pun€n e Ministrise dhe t6 funksionimit tE sistemit shkollor nd Kosovd.

Nddrsa, p€rfaqsuesi special do t€ mbaj€ nj€ mbikqyrje mbi bazdn e KornizEs

kushtetuese dhe nd p€rglegldsi td posagme mbi te drejtat e bashkdsive per pik6n 4 tE

Komiz€s kushtetuese. Ju falemnderit.

Zahvaljujem ministru Rexhepa Osmanija, ja sada bi zvao ministra za obrazovanje,

nije tu, ja se izvinjavam.

(nuk e di emrin e dsputetes)

E nderuara Kryesi, td nderuar ministra dhe deputetd,

UnE nuk jam kryetare e kdtij komisioni p6r tE cil0n u tha tani. UnE jam doktor dhe

deshiroj t'i them disa fia16, dhe ate meqe jemi n€ dispozita I igjore pdr arsimimin

fil1or dhe te mesem kam nje k€rkes6 meqense n€ kuad€r tE dispozitave ligjore ne

arsimin fillor dhe te mes€m nuk ishte ceur qd ne kuadEr tE kEtyre dispozitave te futet

edhe njd dispozitd e vegantd, qd 6shtE shumE e rEndEsishme p€r Gmijdt tanE dhe
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mund ta ceki ate ide q6 n€ kuaddr t€ kEtyre dispozitave te futet edhe promovimi dhe

edukimi shdndetsor si l€nde, nd kdto shkoll4 sidomos duke u pdrfshir€ mosha 6-19

vjet.

Me qen€se kemi tE shfaqura disa dukuri negative, kemi edhe disa sdmundje ngiitdse

qe me nj€ edukim dhe nje promovim sh€ndetsor tC mirfillt€ mund t€ bdjme shume per

femijet tane . Ju falemnderit.

Zahvah$em se, da li Zeli predsednik komisije da zauzme rei.

Ne

NERGJIVANE DAUTI

I nderuari zoti kryesues, te nderuar deputete,

Diskutimin tim do ta pdrqendroj ne frymen e ligiit qe eshte objekt diskutimi n€

agientdn e sotrne:

1. Se pari para se tO paraqes komenten - projektlilgiin pdr arsimin fillor dhe tC

mesem te Kosovds pdr hirE te rregullimit juddik te kesaj gcshtje me interes shumd

te madh eshte me r6ndesi td theksoj qd pdr her€ te pare ne Kosov€ programi i

arsimit parashkollor, fillor dhe i mesdm organizohet sipas nivelit tE ISCEDIT apo

klasifikimi i standardeve nddrkomtare td arsimit 1997 i miratuar nga konferenca e

pdrgiithshme e UNESKOS nE sesionin 29 tE saj ne nentor te vitit 1997.

2. Projektligii p6r arsimin fillor dhe t€ mesdm i Kosoves p€r nga aspekti i r6ndesis6

sd ekzistimit t€ implementimit te tij eshte shume i nevojshem ne drejtim te

plotesimit t€ zbraztdsirave juridike, duke siguruar kEshtu sistem solid per fush€n e

arsimit fillor dhe te mesem ne Kosove.

3. Se treti: Projektligii ne fiale ne esence paraqet standarde t€ larta ewopiane duke

krijuar nd kEt€ m€nyre nj6 shteg te zhvillimit td ardhshdm demokratik arsimor te

Kosovds dhe njekoh€sisht duhet t0 siguroje baza mE t€ mira p6r reformat e

ardhshme t€ Kosoves.

4. SE katErti: Marr6 n€ teresi mendoj se po te revidoheshin, tE mdnjanoheshin disa

dispozita juridike dhe te permirsoheshin gabimet gjuh€sore, projektligji do te
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plotesonte kushtet e nje ligii shumE td mire, megiithate asnjE legjislature nuk eshtd

e perkryer dhe defrnitive. Kushtet e ndryshueshme sigurisht se do t€ kdrkojne

legjislacione, te ndryshuara n€ drejtime te nevojshme. NC vazhdim te diskutimit

tim do te vazhdoj me vOrejtjet e veganta qe kane te bdjnd me kdte proj ektligj.

Neni 5.2 t€ riformulohet si vijon:E drejta per arsim special te nxenesve me veshtirdsi

apo ngecja nd te mesuar tmjtohet apo shqyrtohet ne kapitullin e 7 te ketij li&ii.

Neni 7.2 eshte i paqarte dhe i mang6t.

NeniT.l0tdriformulohetsivijon:prindi,prinderitenjdnx6ndsiqejetojnejashte

zones se mbulimit te nj€ institucioni arsimor mund t€ kErkoj€ nga komuna p6rkatdse

ta regjistroj€ nxdnesin nd kete institucion. KEto vende caktohen nga komuna nE

menyre te drejte ne baze td kritereve transparente qC shpallen publikisht.

Neni 7.13 eshte i paqartd Propozoj qe te paraqiten disa arsye apo shkaqe per t6 cilat

komuna mund td j ep lej e per shk€putj e nga shkolla deri nd 2 jav€ .

N6 Nenin 7.15 6shtd cekur se nd qoftd se njd nxenes mungon nE procesin e arcimit te

detynrar prindi apo prinderit e tij apo t€ saj mund t6 detyrohen te paguajne gjobe n€

qoft0 se mungesa eshte rezultat i veprimeve td q€llimshme apo neglizhencds se prindit

apo prinddrve. Nd raste te tilla komuna njofton ministrin e arsimit, shkencEs dhe

teknologjisd dhe ndeshkimet maksimale do te percaktohen nE p€rputhje me liglin

pdrkatEs. Rastet e mungeses s€ paarsyeshme te nxenesit nga procesi edukativo-

mdsimor pa dyshim qe krijojne veprime te inkriminuara, mirdpo shtrohet pyetja:

veprime tC tilla a mund te trajtohen apriori kriminale apo penale sikwse rezulton nga

neni 7.15 i proj ektligiit.

Neni 8.2 td riformulohet si vijon, pranimi nd arsimin e mesdm tE lartd behet nd baze te

nj€ sistemi te drejttt per zgledhjet e administmara nga komunat nd p€rputhje me

konkluzionet me ane te organit kompetent komunal qd duhet td ishte i autorizuar p€r

administrim t€ edukimit ne juridikasionin komunal.

Neni 8.3, 0shtd i pakuptueshem n€ pjes6. Nd nd6rmarrje private apo publike, ndErkaq

termi edukim td interpretohet nd kupitullin e definimeve konceptuale te projektligiit.

Neni 9.1 te plotesohet me moralin shoqEror.
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Neni 9.3, sygjerohet td riformulohet me sa vijon: TE percaktohet sakl€ organi

komunal i cili siguron shqfiimin me objektivitet te keryre ankesave.

Neni 9.4 i projektligjit duhet plot€suar me njd aline, te adresohet ai konkretizim me

aktin juridik sig mund td jetd instrukcioni apo udh€zimi etj.

Formulimi i nenit 10.4 duhet t0 jet6: Ministria e Arsimit, Shkencds, Tekonologiisd

paraqet ne Kuvend raportin vjetor lidhur me arsimin frllor dhe te mesem n€ Kosov6.

N€ vazhdim ky nen te plotesohet edhe me sa vijon, kdrkon nga shkollat te dhdnat e

cakhrara pdr nevoj at zyrtare, jep instrukcione detyrimore konform me ligiin qe i

referohen gEshtjeve organizative dhe ffiksionale te instutucioneve td edullimit fillor

dhe G mesem.

Ne nenin 10.5 te precizohet ligji,

Ne nenin 3.2 formulimi, madhdsia maksimale n€ klas€ te fshihet. Propozoj t€

formulohet si numri maksimal tC nx6ndsve nd klas€.

Neni 13.3 te riformulohet si vijon. Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologlise bend

kontrollimin periodik te institucioneve arsimore dhe jep rekomandime per

pdrmiresim. Ne rast se konstaton gjendjen qE perben shkelje tE ketij ligii, ose

udhEzimeve t€ nxjemra nd, bazl td tij Ministria e Arsimit mund te udhezoje

korrigjimin e kesaj gjendjeje.

Neni 13.5 ndn A sygierohet formulimi ne menyren vijuese, Ministria e Arsimit,

Shkenc€s Teknologlisd emdron, puneson dhe shkarkon nj€ drejtor nd gdo shkolld,

komunale ne baze te rekomandimit td komisionit te perbashket tE pdrfaq€suesve t€

Ministris6 te Arsimit dhe komunOs i cili formohet me udhEzimin paraprak td

MinistrisE sd Arsimit, Shkences dhe Teknologiis€.

Neni 16.2 propozoj q€ n€ vend td formulimit funksioni i KPAK tE z6vendsohet me:

funksioni i Komitetit kosovar prindor pdr arsim, KKPA. Autorizimi nga dispozitat

ligiore te nenin 20.1 te projektliglit me pare do tE ishte inglirencti e Ministrise sd

Arsimit apo ispeksionit arsimor sesa e komun0s. Komuna pdrveg autorizimeve t0

tjera e ka edhe kete qd e theksuam, por si ato edhe kete ajo i ushtron nep6rmjet

organeve komunale kompetente.
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Formulimi i rLerrlt 22.1 duhet te jete: komuna organizon transport te sigurte dhe te

efektshEm per fiekuentimin e shkollave per nxenesit ejo nga nxdnEsit e arsimit si9

ekziston ne kete projektligi.

Nd nenin 24.2 duhet tE precizohet afati i kohEzgiatjes se mandatit te personit te

emruar si drejtor, €sht€ zgiidhje nd praktikd qE mandati i drejtorit rC precizohet nd

kete [gi, nE vend se ai te cedohet nd funksion te a]leve juridike te institucionit

arsimor, drejtori mund te shkarkohet nga Ministria e Arsimit, Shkenc€s, Teknologlis

sipas nenit 24.4 nEn A, nE rast se eshtd ddnuar nga giykata si fajtor p6r krime serioze

penale. Ne ligj propozoj q€ tC precizohet sakt€ se cili 6shtd ai akt serioz, sqrse n€

praktike do t€ paraqiteshin interpretime te llojllojshme e n€ tE shumtdn e rasteve edhe

n€ d6m t€ parimit legalitetit ne konstelacion nd formimin e b6re nd kdt6 projektligj.

Neni 27 thuhet: njohtimin publik le td z€venddsohet me konurs.

Neni 29.11 nen A: zhvillimi fizik te shkollds formulimi i tille nuk 6sht6 i qarte.

Nd nenin 31.4 shkelje serioze td rregullave, duhet te precizohen se paku ato me td

r€nd€sishmet.

N0 nenin 32.4, theksohet tC gjitha vendet e lira reklamohen, ky nen td riformulohet

si te giitha vendet e lira tE punds te shpallen publikisht nderkaq, termi komuna te

precizohet nE organin kompetent td saj nd publikim td shpalljeve, perkatalsisht te

shpalljeve, p€rkatEsisht t€ konkurseve publike.

Neni 33.2, kEsaj dispozite juridike t'i shtohet ne rastet e percaktuara decidivisht me

lici.

N€ nenin 41.6 jo p6r td paktdn, por per tri vite.

Neni 45 td riformulohet konform me institutin juridik "vakats jo lejdiz". Ju falenderoj

p€r vtimendje, v€rejtjet e mia do t'i prezentoj edhe me shkrim.

Zahvalujem se, red ima

SMILKA MILOSAVLJEVIE

Gospodo poslanici,

Komisije za obrazovmje nauku tehnologiju gde sam udestvovala u radu i na Nacrt

zakona o osnovnom i srednjem obrazovanju dala sam svoje primedbe. Medutim,
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Zalim i moram da konstatujem sa Zaljenjem danas da u zapisniku moje primedbe

uop5te nisu naznadene, niti su vaZne niti su jednosiavno zapisane. Iz istog razloga

javljam se za diskusiju i iznosim svoje ocene o Nacrtu zakona o osnovnom i

srednjem obrazovanju . Generalno, Zakon predstavlja napor, znadi doprinos da se

podnigne obrazovni nivo osnovnog i srednjeh obrazovanja za sve zajednice na

Kosovu i Metohiji.Medjutim, moja osnovna primedba je bila da prilikom dono5enja

Nacrta zakona nisu na adekvatan nadin uvaZeni interesi etnidkih zajednica,

odnosno u skladu sa podgljavljem 3 i pdglavljem 4. Ustavnog okvira, odnosno

posebno u skladu sa zajednikim sporz.rmom UNMIK-a , S.R. Jugoslavija koja se

odnosi na srpsku zajrednicu. Zbog toga imam predlog, da u Nacrt zakona bude

dlan koji se odnosi na etnidke zajednice i da u tom 6lanu bude definisano da sve

etnidke zajednice imaju pravo obrazovanja na svom jeziku da sve etnidke zajednice

imaju pravo ukljudivanja u sve sfere tekuieg procesa reforme obrazovanja kao i na

obuhvatanju njihovih interesa u reformi i nastavnih planova i programa, zatim da

proces r eforme o brazovanja zasrpsku z ajednicu treba dabude s inhorizovan za

tekudim procesom reforme u Srbiji. U pogledu srpskih zajednica reforma nastavnog

plana i p rograma treba d a o bezbedi k ompatibilnost sasistemom o brazovanja u

Srbiji u pogledu upisa udenioka trajanje Skolovanj4 samih obrazovanih sadrZaja

sistema strudnih sprema sposobnosti i direktno priznavanje godinu za godinu u

toku Skolovanja u osno\nom i srednjem obrazovanju. Do powatka raseljenih pri

finansiranju moraju biti uvaZene posledice preseljenja od mreZe Skola velidina

odeljenja, norme dasova i ukupnog broja zaposlenih Direktora Skole za srpsku

zajednicu bira Skolski odbor na osnovu javnog konkursa po pribavljenjom

miSljenje nastavnog ve6a Skolskih odbora tre6inu dlanova iz lokalne sarnouprave i

tredinu iz sastava nastavnidkog ve6a i tredinu iz saveta roditelja. Moram da

naglasim daje obrazovanje, pogotovo osnovno i srednje od esencijalnog zrl.a't'aja za

srpsku zajednicu po pitanju njenog vradanja i opstank4 jer je veliki deo n5e

populacije raseljenju i istog razloga mora obezbediti kompativbilnost za obilni sistem

za naBu zajednicu - Hvala
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FATMIRREXHEPI

Zonja dhe zotdrinje deputete,

Projektliglet qe po e shqyrton sot Kuvendi qd td dyja vlerdsoj qe te jend me rdndesis

sot per brezat, zhvillimet dhe ardhmerin€ e Kosoves. Prandaj, vlerCsimi im shkon n€

ate drejtim se kEtE mbeshtetje te plotd te ketyre projektligjeve te cilat si qellim

kryesor kane planifikimin e zhvillimit, edukimit, shkollimit dhe ngritjes se cilesise

dhe tE arsimit per t0 zhdukur ne Kosovd nE nivelin qe do te jetd kompatibile ne

sistemet te tjra do te thote te vendeve td tjera td pranueshme nderkomtarisht.

Kjo eshte njE synim madhor, njd synim qe do td thotd qe angazhoheni dhe ta

mbdshtesim te giithe p6r arsye se brezat qe do te edukohen do td thotE td integrohen

dhe t€ punojnd nE institucione nddrkomb€tare dhe n€ instinrcione nddrkombdtare td

cilat jane td ati niveli edhe nd ngritje plane te atij niveli nC planin e tyre te arsimit

ekonomik, shkences, kultures dhe gjith6kund detdr.

Sa i perket organizimit dhe strategjis te realizimit te tille kam dy geshtje qe do t'i
kisha ngritur ketu ne prezence te ministrit te arsimit. Eshte Eeshtja e dilema ime

momentale se eshte Idhur me implementimin e organizimit mesimor ne shkollat

fillore dhe te mesme. Pra, pErgatitja dhe fillimi i fazds t0 implementimit te ketij ligii a

do te jete ne shtatorin 2002 apo 2003 dhe sajand institucionet e ketij niveli arsimor t€

pergatitura nd planin e pergjithshOm qe te fillojn€ me implementimin se gdo

reforme ka pengesa te medha, prandaj cila altemative do tE ishte md e frl^shme, duke

e ditur giendjen faktike td kdtij instituciuoni se sa janE te pergatitura lidhur me

prograrnet arsimore a duhet te fillohet nga klasa e 5 apo klasa e 9 njekoh0sisht nd njE

formO t j etdr p astaj k uadri m dsimor e n dryshimet q E e p resin s hkolltin f illore d he

shkolldn e mesme si dhe pjesa e tjetdr e pun6s nd hapsirat fillore dhe td mesme keshtu

q€ ka nevojd shqetsimi td themi nj6 altemative nje variaffe arcyetohet pennes

Ministris qe g,endet se cila do te jete nE vlertximin nE t€ drejtd se te fillohet nE vitin

2003 qE tE pergatitet q€ deri ateher€ t€ kemi pergatitje sa me te mire.
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E dyta g6shtje: €sht€ e lidhur me strategiind e realizimit qe t6 arrijne standardet qe ky

synim yni €shte madhor, pra lidhur me arsimimin e bashkohore nivelin qd po e

pretendojme pa dyshim 6shte ajo qe u ceke edhe ketu ose n€ pjesen e pare te

diskutimeve qe dua ta percjell edhe nje planifikim strategjik, pra i ngritjes se

financimit td veprimtarisd arsimore ne Kosove, ne td giitha nivelet, sepse ne njdr€n

an6 kdrkojme ngritjen e standardeve bashkohore td arsimimit e ne anen tjeter me keto

paga, me keto kushte, me kete ambient q6 ende nuk i ploteson te giitha kriteret, por

kdrkon nje angazhim dhe nje planifikim t€ perbashkdt edhe te Ministrisd se Arsimit

edhe td Ministrisd s€ Financave nd ngritjen e pagave, ne ngritjen e kushteve me te

mira qd td realizohet ky projekt, ky synim i yni madhor. Falemnderit.

SANIE ALIAJ

E nderuara Kryesi e Kuvendit, tE ndruar miniska, te nderuar deputetd,

Sot eshte nje dite e vegante per Kosov€n, sepse po b€het debatimi i pard per ligjin e

arsimit ne te giitha nivelet e aGimit ne Kosov6, po debatohet per nje ligje i cili

mundeson aplikimin e reformes nd td gjitha nivelet e arsimit, nje ligi qe eshtd hafiuar

sE bashku me nderkombdtaret dhe mundeson integrimin e arsimit shqip n€

institucionet nderkombetare te arsimit. Me kete ligj caktohen qdllimet, pergjegiesite,

detyrat dhe te drejtat e arsimit publik, arsimit privat dhe arsimit special nE Kosov6.

Me k€t€ ligi te gjithe qytetaret jane te barabarte nd sistemin e arsimit. Mirdpo pos

leximit te vemendsh6m td dy projektligjeve p€r sistemin e arsimit nE Kosovd,

natyrisht se propozimet e mia do tEjen€ kryesisht pdrfaqdsore ngase kam konsideruar

se propozimet parimore jand ne kompetencd te komisionit pdr arsim. Kam pershtypje

se me kdte ligi shumti faktorizohet subjekti prind n€ kuddr t6 sistemit te arsimit, kete

e them p6r shkak se glate leximirt te projektliglit me asnjd nen nuk caktohen td drejtat

dhe obligimet e mdsimdhdn€sit ne td giitha nivelet e arsimit. Jam plot6sisht e

vet€dijshme se njd pun€tor i arsimit kur td konkuroje nd nje institucion arsimor, krijon

mardhenie pune nd baze te figiit te punes, mirEpo un€ konsideroj dhe propozoj q6 sd

paku me nje nen apo me nje pjese te ketij projektligii te cahohen pergjegjesite e

punetorit tE arsimit. Ligli p6r arsimin nd KosovE 6sht6 sistem i pavarur i cili insiston
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ne integrimin e sistemeve ndErkomb6tare t€ arsimit, eshte sistem unik para td cilit te

giithd qytehret jane te barabartd dhe mbikqyret nga njd qend€r nga Ministria e

Arsimit, Shkencd dhe Teknologjise.

Thash edhe me par6 se vdrejtjet e mia do te jene permbajtsore. V€rejtjet apo

propozimet i kam te shkruara, por natyrisht konsideroj td nevojshme se jap disa

propozime, te cilat i konsideroj se do te merren nd konsiderim glate leximit te dyte te

ketij projektligii.

Pjesa nj6: Perkufizim, fare nuk jepet p€rkufizimi pdr komun6n apo pdr drejtorin e

arsimit t6 komunds.

Pjesa 2-3 A - falia e par€; pjesmarrja nE arsimin parashkollor vazhdon, mendoj se

duhet te ndryshohet dhe propozoj si vijon: Pjesema{a nd arsimin parashkollor dshte

mbi baza vullnetare. Komuna duhet t€ beje perpjekjet qe td gjithe lemijet to

perfshihen n€ arsimin parashkollor, ngase ne vitin e ardhsh€m sivjet startohet me

reformdn shkollore dhe eshtd nje element me r€ndesi qe vertete qd femija te jete i

pergatitur pdr arsimin frllor.

Pjesa 13.5. Ministria e Arsimit, e Shkencds dhe TeknologjisE cakton dhe puneson njd

drejtor ne gdo shkolle komunale mbi bazdn e rekomandimit td nje komisioni dmth. E

dispozita vazhdon. Propozoj q6 kjo td kalojd nC kompetencd te drejtorise se arsimit

te komunes dhe tti zyrtarit t€ lartd nd nivel komunal, sepse nashtO ka mjaft detyra

ljera me rdnddsi p€r t€ b€rE. UnE konsideroj se dshtE nj€ ngarkim shumd i madh pdr

ministrin e arsimit, shkencds dhe teknologjise te merret me te gjitha emdrimet e

drejtor6ve qd kemi n€ Kosov€.

Pjesa 29.2 perbdg'a e kttshillit t€ shkoll€s, €shtd njd institucion qe me kEte ligi si

i-nstitucion n€ kuaddr td nje institucioni shkollor 6shtd risi. Dhe m€ par€ e thashE se

faktorizohet shume subjekti prind edhe nxen€s, natyrisht se td gjithe duhet tE jend tC

barabafie. Perberja e keshillit td shkolles propozoj me ligj jan6 5 pOrfaqdsues prind6r.

Un€ propozoj t€ jene 4 pdrfaqEsues prinder, nd ligi jane 2 p6rfaqEsues prind6r, un6

propozoj te jen€ 3, vertetd m€simdhdnes te jene 3 nx€nds vertet kjo paraqitet pdr

sistemin arsimin e mesdm te ulet dhe arsimin e lart€ tE mesem. Kete e them se s6 paku

mesimdhdnesi te barazohet me faktorin nxEnds.
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Pjesa 32.3. Ministria e Arrsimit, Shkences dhe e Teknologiise nxjerrE udhEzime

lidhur me mbar6vajtjen e arsimit ne Kosov6, te cilet duhet te jene te zbatueshme nga

drejtoria e arsimit te komunes nd nivele komunale.

Propozoj q€ kdto udh€zime t'i nxjerr6 nE kordinim me DAKUN po t€ kontrollohet

edhe zbatueshmdria e tyre,

Pjesa 25.1. Ministria e Arsimit emeron nj0 zyrtar l€ larte arsimor per gdo komune,

por ne kete pjese nuk jan6 caktuar p€ryie$esite me arsyetim se nd t6 ardhmen

Ministria e Arsimit, Shkencds dhe e Teknologlisd di td vendos€ cilat pergjeg'Esi t'ia

kalojE zyrtarit td larte te arsimit.

Pjesa 26.2 funksioni i gdo drejtori t€ arsimit komunal ne gdo komune eshte te

ushtroje pergiegjesiG e tij ne baz€ tE kdtij lig,i dhe ato pdrgjegldsi te komunes te cihr

komuna vendose t'ia kaloj6 drejtorit td arsimit komunal. Pyes: si do te veprohet nese

komuna vendosd t'ia kalojd te glitha p€rgjegiesit DAKUT pEr mbarvajtjen e procesit

m6simor nd nivel te komunes? Ketd v€rejtje nd kete pjes6 e kam dhene per shkak tC

pervojes praktike n€ vitin e kaluar p€r shkak te paralelizmave tC cilat jane krijuar sa

i perket drejtorisd sd arsimit dhe zyrtarit te larte dhe pengesave qd kand dal€ nd k6td

drejtim, per shkak te kompetencave, zyrtari i lartd ka mbilqyr€ procesin mdsimor,

kurse td drejtat e drejtorisd s€ arsimit jane vetem pergatitje teknike td objekteve

shkollore. V€shtiresia tjetdr eshte pdr shkak se drejtorEt e shkollave dhe td

institucioneve shkollore nuk dint kujt t'i japin pdrgjegl€sinE dhe nga kush t'i
kontrollohen mbarvajtja e procesit m6simor. Mendoj se duhet td caktohen

pergjegjesite e z;yrtaril le lart€ ne kdt€ ligj ose duhet tti ndryshohet formulimi i pjesds

26 .2 . Caktimi i zyrtait te larte te komunes, ptirkat€sisht ka guar drejt implementimit

te nje strukture paralele administrative nd nivele komtnale.

Politikisht €shte e pa pranueshme sepse barazon autoritetin e drejtorit te arsimit td

zgledhur nga vota e lire me autoritetin e zyrtarit td lartd te zgledhur me konkurs6 nga

Ministria e Arsimit, Shkenc6s dhe e Teknologjis€. Ndoshta edhe me tep6r jepen

per$egjesi per mbarvajtjen td procesit m6simor. Juridikisht nC vend qE td bEhet

decentralizimi i pushtetit lokal gond drejt centralizimit te pushtetit nga ai lokal nd

nivelin qendror. Ekonimikisht hapen vendet e reja t€ punes pa nevojd dhe ngarkojnd

buxhetin komunal. Praktikisht esht€ i parealizueshem pdr shkak te v6shttEsive qd
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dalin nd koordinimin e puneve me drejtor€t e shkollave dhe mbikqyrjen e pun€ve nE

mba{vajtjen e procesit mesimor nd kud€r td komunds, por edhe autoriteti i

administrat€s komunale nuk mbaron ne drejtorin e DAKUT, por edhe ne autoritetin

Tyrtaril. G larte qe €shtd i papranueshdm nE praktik6n administrative td arsimit.

Propozimet e mia do t'ia dor0zoj Kryesise sE Kuvendit. Ju falemnderit pdr

mirdkuptim.

Ja Zehm da vam kaZem da ima dosta kandidata, su se prijavili dosta ,

XHAVIT HALITI

Une do td shfifezoj rastin pdr gjysmeinterpelanc€ edhe pse nuk eshte kryetari i

Parlamentit ketu. Kisha kdrkuar nga giithe kryesuesit e seancave qe mos i komentojne

diskuktimet e deputetdve. Kryesuesi 6shtd i ngarkuar me dh€nd fialen dhe me marre,

kur duhet, dhe ka td &ejte te lajmerohet edhe ai p6r interpelance nd qoft€ se i

permendet emri pdr ndonjd gEshtje.. Eshte e drejtd e deputetit te votoje p er, ose td

abstenoj€, sipas mendimit te tij, sipas vullnetit te tij ndoshta s'eshte i sigurte njeriu qd

do te votojd as per as kunder ose td abstenojC. Nuk ka ndonje te keqe, mendoj ne

kete rast.

Do t€ p6rshEndes iniciativ6n p€r zgiedhjen e ligiit milipo, mos me u marre me

retorikE as tc nje ligii ewopian, as te nje [gii nga e kaluara komuniste, as te nje figii

t6 kombinuar nga e kaluara paralele. Do td mb€shtesja diskutimet e giithe atyre qe

vdrtetd kontribuan deri md tani q€ tO kemi njii ligj td mire td pranueshem dhe

financiarisht q€ kemi mundesi qd ta mbulojmd sistemin e arsimit por unE do te

insistoja se n€ ligjin e obligueshtim shkollor tti futej edhe ligii ptir m6simin

parashkollor si ligi i obligueshdm ku thotd. Fdmijet parashkollore se kur te thiremi nE

shoqdrinE ewopiane un€ do tJu p€rkujtoj te ciltit e din6 shumd md mird se une qe ne

Ewopdn e soime edhe parashkollimi dshtE i obligueshem, dhe e them kete pdr faktin

se nd KosovC ka diferencim ose munddsi te diferencueme tC shkollimit parashkollor

sig jan€ munddsitd e ndjekjes s6 mdsime parashkollore ne zonat rurale dhe urbane

dhe nE cilesi td shkollimit dhe mendoj se po b€het njd diskriminim ne raport me

zonat fshat qytet. Prandaj, do tC apeloja tek Qeveria, tek prpozuesi i ligjit tek
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Parlamenti qd konform kdrkesds ose domosdoshmdrisd qe td miratohet nj€ ligj shtesd

ose tE inkorporohet nd lig,in e propozuar edhe mbi ligiin mbi arsimimin

parashkollor, faleminderit.

Zahvalujem gospodinu Malokr:, red ima gospo<la,

ZYHRIE MALOKU

E nderuar kryesi i nderuar minister deputete te gmuar

Unddo t€jem e shkurtd, t hem kesisoji p asiqe g do h ere k ur k emi p er te lavdduar

dikend kemi fialime t€ shkurtdra, kwse kur kemi p6r te kritikuar ndokend kemi

{alime td giata. Projektligji mbi regulloren mbi arsimin shkollor fillor dhe te mesem,

eshte me te v€ftete nje proj ektligi, i cili meriton td perkrahet dhe te votohet.

Mendoj se ky ligi kaperfshire gati gdo problem qe katebej me a rsimin, p oashtu

eshte hartuar me mjeshtri t€ duhur dhe nd esencd ka trajtuar gdo detaj. Ne k€td

projektligi trajtohen problemet dhe jipen udh6zime pdr td giitha gj6rat pdr te cilat md

pard jan€ prekur sip6rfaqdsisht.

Prej te gjitha rregullave td cilat jan6 shumd te rdnddsishme vlen td pErmendet, do tE

thote sa per ilustrim unii do td pdrmendi: formimi i keshillit t€ shkolles dhe ktshillit

te rxenesve. Sipas ktisaj rregulloreje nd p€rb6rjen e kt*hillit td shkollds pdrveg

trupds arsimore duhet te marin pjes€ edhe 5 andtar€ qti vijne nga radha e prinddrve

dhe gka Eshte mE kryesore kryetari i kt shillit duhet te jete njeri nga 5 prinddrit e

anetarsuar. Nje gie e till6 nE shkolldn ku une punoj dhe nd shkollat nuk Esht€ aplikuar

asnjeherO.

Ky Eshtd njd hap i mird ne afrim prind-arsimtar, sepse ku nuk mungon bshki:punimi

me prind, nuk mungon as suksesi. Po ashtu edhe rregullat tjera tE cilat nuk jane

aplikuar md par6 jand shumE t€ rdndEsishme. Besoj se me hyrjen nE fuqi td ketij ketij

ligji arsimi fillor nE Kosovd do td p €rparoje shum€ shpejt. P o a shtu kam edhe njd

propozim. Besoj qd duhet t€ pdrkrahet-edhe nga ju. Strukturen e pergiithshme te

punetorve te arsimit e pdrbejn6 dy giini. Nje num'€r td konsiderueshem nga e giithe

stmktura e pdrgjithshme e pdrb€jne femrat arsimtare, pra giinia femrore. Femra e re e
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kujdeset per foshnjen e femrEs arsimtare, kur ajo duhet ta le pas tre muajsh n€

meshir€n e fatit dhe t€ kape ditarin dhe te del para nxenesve.

Nga njd pundtore e tilld nuk pritet pune kualitative, kur asaj vazhdimisht do t'i shkoje

mendja te foshnja e saj. Kjo vlen ne veganti per nenat arsimtare ku ato udhdtojne dhe

punojnE ne zonat malore ku dihet se nE asnje fshat te komunes kah vi un0 nuk ka te

nddrtuar asnj6 foshnjore te cilat do t'ua lehtesonim sadopak hallin ket)tre nenave.

E dime se kdtd problem e shqyrton ligji i punds, por nuk do tE ishte e tepdrt edhe pEr

ministrin e arsimit te shqyrtoje kete problem dhe fundja td k€rkoje nga organi

pergjegies qC pushimi i lehonisd td zgjatet sd paku nj€ vit. Falemnderit.

Hvala i vama,

SHF],FKI SE.IDIII

Zonja dhe zoterinj deputete,

Esht6 shumd mird td lajmdrohet njeri vond, u than shum6 gi6ra rreth k€tyre dy

ligjeve. Une desha te diskutoj rreth ligit, projektligiit, universitar. Megiithat6 und do

t'i thoja vetem disa fiale si lexues i ketij materiali qe na dshte ofruar.

Une i jam gasd problemit nga aspekti arsimor sistemor konceptual td organizimit te

arsimit te ne, joregrllativ u tha mjaft,edhe do td korfirmoja kiitu se dsht€ f ala pdr dy

propozimligie qC synojne td jend konpatibil me tendencat aktuale nE arsim, jo vetEm

te ne, por edhe me gi6rd, ndoshta edhe md shum6 akte t€ sjella para dy vjete nd nivel

universitar kand ndihmuar ndoshta td bdhet nje unifikim ne kdte drejtim. U

pdrmenden deklaratat e Srbonjds e ketu deri kjo e trafes, e Bolonjds. Un€ i kam disa

vdrejtje konkrete, meqendse eshte edhe zoti minist€r ketu, ai i ka sgaruar disa dilema

te mia me ekspozen qe pati ketu.

Jam p€rqdndruar nd skem€n e faqes 6, pjesa 6 ku ndand nE disa nivele. Ndag'a nd

nivele eshtd shume e rdnddsishme, prandaj dshtd dashur nga aspekti i termonologiisE

i emrit qd vihet gdo niveli ndoshta adekuat sig mendoj un€. Pikesepari mund t€ jet€
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ndonje gabim edhe shqpi te niveli 0 3-5 vjegar te shkollimi parashkollor, mbetet nga

ky nivel deri te nivelil tjetdr art fillor nje vakum pra 5-6 mbetet ai vakum ne sistem

vakumi eshtd pak i damshdm, ndoshta do te duhej qe td plotesohej 5-6 me nj6 q6 un6

mendoj se €sht€ i nevojshem p€rgatitor nese eshte 3-5 parashkollor 5-6 pergatitor

mandej td filloj m€simi. Tjeter dshte per mua pak intriguese n€ at6 kuptimin kur

kam njd kureshtje ketu te nurnri 9, i cili eshtd mbivalent sipas mendimit tim, klasa e 9

aty, kjo sipas njd q€ e degiova ministrin p6r arsim thotd se eshtd nj€ lloj klase

pergatitore qe do'ta ket€ njd program 70% td arsimimit te pdrgiithshem e 30% td

arsimimit orientues, ato ndoshta do td plotesohen me giithate edhe kjo nEnkulmin e

kujt do td j et€ ky 9 -shi te s hkollEs n€n kulmin e a shtuquajtur6s m e p ar€ s hkollds

fillore apo te ashtuquajturds te mesme nga se ketu pdrsdritet ter minologjia na del

pakez problematike, sepse 6shte nje terminologji pak tepdr diskritive si shkollim i

mesem i ulEt shkollim i mesem i lafte. Nuk eshte shume terminologjia, eshtd njd

disiplind shumE e rdndesishme, sepse termi eshtti njd definicion, n6se e pranojmd kdtO

term jemi t€ obliguar ta pranojme edhe definicionin si td tilld, prandaj un6 e kam

kehr nje program, nje skem€ te reformes te arsimit te Francds. Franca eshte

reformuar e cila 6shtd mjaft tradicionaliste ka qene, mirdpo edhe kjo i ka zgjedhd pak

mE mire keto nivele, pra tE nivelit elementar te niveli pra i mes€m le te je si i pard

edhe i dye e jo mEsimi i mesdm edhe i uldt, deri te aji universitar. Ketu mungon, ma

merr mendja edhe q€ duhet te mendoj komisioni sjam anetar i komisionit edhe rreth

profilizimit apo jo , 6sht6 kjo shkolla e mesme e ulet e lafte do td jetE frangezEt e kand

zgjedhur nC menyre shumd mE te qarte e quajne si kolegj te cilen na do ta quanim

mdsimi i mes€m i ul€t, arsimi i mesEm edhe lice mdsimi i mesdm i ul6t.

Praj and kdtu d isa probleme derisa t€ m endohet kttu, d erisa t eksti i ligjitt0men
form€n e vet p€rfundimtare. Edhe vetEm nje lalti po e kryej, pak dsht€ folur rreth

formimit te kuadrove arsimore, pra ndoshta do t€ jend ato akte tE tjera me tE cildn do

te regullohet formimi i kuadrove.Do te kemi shkollat pedagogiike mesus, fakultete

duhet td mendohet.

Tjet€r do td shkonte te kuadri i tendencave qe kualiteti td vijd edhe deri te tendencat

integruese nE arsimimin ewopian. Do t0 ishte mir6 kjo gdshda e rikualifikimit te

faqes 6 e 11 ndoshta do td mendoj p6r njd formd reciplimi, gkuptoj me reciplim. Un€
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kuptoj me reciplim nje veprim i cili e mbanE m€simdh€nesin kurdoherd te gatshem

qe te percjelld rrjedhat e zhvillimit shkencor teknologiik arsimor, gdo 5 vite kjo ne

nje formd jipet nE universitet, gdo 5 vite esht€ rizgiedhja, por ne vendet tjera und gka

e di realitetin aty eshte edhe pdr profesore te shkollave te mesme, qedo td thot€

profesori i shtrohet nj6 kontrolli reth saj. Edhe digka konkretisht te faqia 16 drejtori

3-5 vjet, qd njE person do ta udheheqte te jete vetem ne 3 vjet, p€rvojd, te drejtori te

keshilli i shkolles thotd nd paragrafin 29-7 faqe 18 thotd drejtori i shkoll€s 6shte

sekretari i keshillit te'shkoll€s, qe une e vdrej nje degradim aty, i cili eshte nje

institucion i cili duhet ta ruaje edhe ta mbaj6, nj€ menyr€ shume dinjitoze at€ nivelin e

sekretarit i atij keshilfi qe esht6 diskutuar rreth ketij problemi mund te vije dikush

det€r, Hvala

Hvala gospodine Sheflrij u mi imamo jos l0 prijavljenih kandidata ako iskoristimo

vreme mi treba joS I sat. Vremena rada.

SADIK IDRIZI

Koalicija "vatan,,u nadelu podrzava ovaj zakon o osnovnom i srednjem obrazovanju

s tim Sto ima odreilene primedbe koje 6emo dostaviti u pismenoj formi. Neke smo vei

istakli na diskusiji na komisiji za obrazovmje i komisiji za ptave interese zajednica

ve6a. Kljudne primedbe su ot prilike u dlanu 3.2 C Tamo stoji da svako dete ima

pravo da udi svoj maternji jezik. Mi smo misljenja da taj dlan treba da glasi da svako

dete ima pravo da se obrazuje na svom matemjem jeziku.

Mislim da to nije velika promen4 nego je u pitanju suStina da se ne smatra da dete

moZe i6i na jedan Eas ovde je u pitanju obrazovanje na svom matemjem jeziku'

Deveti razred planiran da startuje da ove godine mi smo u principu podrzavali sistem

J+4+3 i prilikom javne rasprave.

Meitutim, nismo mislili da 6e ove godine startovati deveti razred, jer je nase

miSljenje da nisu stvoreni uslovi za podetak togranela.

Treba da se ova nastava odvija u osnol'nim Skolama i predlog je bio da to bude i u

srednjim Skolama. Stvoriie se veii tehnidki problemi. lnteresovanje udenika je za

taj deveti razred. Mi ve6 dve godine upisujemo udenike sa Sest godin4 Sto zradi da
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6e oni kada budu u devetom razredu imati 15. godina. Udenici koji su sada zavrSili

osmi treba da idu u deveti razred, pitanje je da to srednja Skola. Kako treba da bude u

prostorijama srednjjih Skola predavajuii profesori srednjih Skola.

To ie sworiti neke dodatne probleme, posebno u ruralnim sredinama gde udenici

treba da putuju do centara. Mislim da je to veoma osetljivo pitanje. Kod Skolskih

odbora mislim da je ona tadka gde se predvida da u tim Skolskim odborima pored

roditelja, Sto jc zaista red, ali nekad ostane tako i nastavno osoblje predvida da su

udenici drugog stepena deca'od 12 do 15 godina.

Skolski odbori po p itanju u pravljanja Skolom i nisu neko p itanje. Da bihjapitao

udenike mislilm da bi moglo doii do manipulacije ovom decom u nekoj fazi

ubudu6e. Tamo postoji savet udenika gde su udenici iz svakog razreda ukljudeni a

za ovu decu od 12 do 15 godina treba po5tedeti ovih Bkolskih odbora. To su strudni

odbori. Jedno pitanje za podetak, smaEam da di podetak Skolske godine bioo veoma

teLak na Kosovu ako ostane ovaj materijalni poloZaj u obrazovanju. Mi imamo

najaw o prikupljaju potpisa od sindikata da ne podne nova Skolska godina u ovakvoj

situacij i kakva jeste. To je u osnovnom, srednjem i verovatno na visokom stupnju.

Zrram da je i tamo ista situacija i biie problema sa materijalnim poloZajem. Ne moZe

se idi u reforme kako jeste u na5em obrazovanju. Jedno je pitanje direktora, zamenika

direktora a verovatno i kolege iz koalicije. U pismenoj formi smo dostavili da Zelimo

da zamenici direllora budu u meSovitim Skolama iskljudivo iz zajednice koja daje

manji broj udenika u tim Skolama. Na kraju, pitanje veronauke se ne pominje, al se

pominje da nemoZe biti te3i7.Ovajdan"4 tadka 7 ne znam dalije to prepisano iz

nekih ewopskih zakona to je u redu ali ako je prepisano iz nekih zakona ranijih, onda

to nede biti u redu. Mi moftlmo dati deci mogu6nost da izaberu ili veronauku ili

gradansko ili nijedno ni drugo, to je opet njihovo pravo, ali mislim da za to jo5 nisu

uslovi na Kosovu, ali moramo razmiSljati o tome u budu6nosti.

DEZAIRMURATI

Pozdravljam Predsedni5tvo, ministra obrazovanja samog ministara i kolege. Dakle

ovaj kolege poslanike evo dana5nji dan kako re6e jedna od koleginica je posveien
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generacijama koje dakle budu6im generacijama za ruzliku od onog zakona koji smo

osvojili, to jes iz koji je posve6en kategoriji stanovniStva koje je dala u relilm

godinama i nararmo da ovaj dan treba da zrtad,i za nas mnogo, jer govorimo o

generaciji koja treba da stvara buduinost Kosova. U nadelu, i moj prethodnik iz

komisije, mi prihvatamo oba ova zakona i smatramo da su razracleni veoma strudno,

ali, sugestije koje dajemo su samo na5 prilog da oni budujo5 kvalitetniji.

Ja ni i ovom prilikom ne mogu govoriti niSta o zakonu niskog i visokog obrazovanja,

jer naiu zajednica nije ni imala prilike, s obzirom na to da dotavljana to a nismo imali

posle rata nastavu niti studente niti u srednjoj niti u viSoj dakle u visokom

obrazovanju, no imamo dvrsto obedanje premijera vlade da 6emo od ove jeseni

startovati sa na5om prvom visoko Skolskom ustanovom na matemjem jeziku de naie

zajednice i u tom smislu ja ih ovde pored ostalog pomenuo nesto o iemu je danas

kolega Kosumi govorio, njega nema ovde da mi reprecira moZda neie biti ni

potrebno na ime ja bi malo govorio o tome da je ovde oko nas medjunarodna

zajednlca, odnosno zemlja visoko razvijene demokratije samim tim i obrazovanja

medjutimnevidimdasmonesto t oga ugradili u z akone n esto 5 to j e z ove s pojeo

izmedju onoga Sto na5a deca i studenti treba da ude ionoga Sto ude kako da to
sprovedu u praksi.

Mi predvitlemo tu sponu u praksi kojaje pratila sistem obrazovanja u tom bivsem

sistemu i gde pate one zemlje kako mi sada nazivamo zernljama u tranziciji. Ja sam

iz kaja gde ve6ina udenika ude Skolu van Kosova,gde najve6i broj udenika udi Skolu

u zemljama razvijene demokratije i naravno posto radim sam u obrazovanju ja

vodim razgovore, imarno prosvetnih radnika dak o tome kako to oni kaZu zavrSnih

razreda osnol,ne Skole pa potom preko srednjih Skola vec oni u tom spoju teorije i
prakse imaju svoj deparce koji zarade u proslavljenu svoje 5kole. Ako mi

govorimo o Kosovu i o pote5kodama o tome da nam nisu pokrenuti kapaciteti

proizvodnje kako 6e naSi roditelji da izdrin, teret troskova Skolovanja ve6 od

osnovne a danegovorimozasrednjeSkole,aovdeje j edna koleginica g ovorila o

veoma velikim tro5kovima koje imaju studenti na fakultetima. Kako mi taj spoj da

napravimo, a imamo okruienje tolikih zemalja.
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Zaito sad ne daju sugestije kada ogradjujemo ove zakone ove najviSe institucije

zakonodavne na Kosovu a da mi ve6 odavde krenemo kako da izwsimo taj spoj. Mi

ne moZemo preko no6i.da obezbedimo da na5i studenti ili srednjo5kolci imaju

<teparac koji ie da mu podmiri tro5kove ali neke podetke da vei odavde stvarimo. Ja

mislim o tome bai gospodin Kosumi govorio Sto kod srednjo5kolci vr5e Skolu mi

nemarno mnogo re6i ovde reienih o srednjim Skolama koje proizvode nove

proizvodne k adroave. Ako n emamo u spostalajene p roizvodnje k adrova o ve posle

rata a to su problemi koji svakodnevni Zivot vama namede i mi narod nas dakle

$adjani Kosova odekuje od nas da takve podetke odavde pokrenemo u tom smislu

ja apelujem da u dorodi ovog zakona i ministarswo i komisije ali i svi ostali

vodimo raduna o tome kolege poslanici moramo podeti od nedega a ovosu podeli

alimi ne vidimo ovde Sta demo mi to promeniti i Sta iemo mi sa studentima koji

zavr5e strudnjacima i Sta sa srerdnjeSkolcima uvek ie nam se javljati vi5ak kadraova i

strudnjaka i radnih zanimanja iuvek 6emo kvalifikovati kadrove koji ie imati glavu

okrenutu Sto neko spomenu Berlin i London i da ne nabrajamo jo5 ja sam danas

moju diskusiju usmerio u tom pravcu i apelujem da neSto u ovome udinimo, hvala

vam puno ru paZnji a mi smo predali pismene primedbe. 'Tlvala"

MAHiR YACCILAR

Sayrn bagkan, sayrn bakan ve delerli milletvekilleri. Genel olarak kanunu kabul

ediyoruz.Yanhz bazr maddelerde daha agrkhk ve netlik verilmesini istiyoruz Temel

olarak...Genel olarak kanunu dedi[im gibi kabul ediyoruz.Yanhz bazr maddelerde

agrkhk ve netlik olmasmr bekliyoruz. Temel olarak qu uyanlanmrz vardrr.Bir, 2 3 c

maddesinde, Anayasal qergevede gibi olmah, yani her gocuk kendi anadilinde efiitim

alma hakkrna sahiptir, formulasyonu yaalmah. Administrasyond4 difier toplumlann

okuduklan okullarda, dillerin kullamlmasrnda, evraklarda dillerin kullamlmasrnda bu

dillere de yer verilmeli.Yani kanuna bu hakkm tamnmasr lazrm.Kitaplann

hazrrlanmasrnda komisyonda her toplumdan temsilciler olmah ve bunun kanunla

ayarlanmasr gerekiyor.Ddrt olarak t4 miidiir ve miidtir yardrmcrlanmn tain

edilmesinde ,azrnhklara bir formtilasyon bulunmah ve en azrndan miidtir
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yardrmcllann beraber okuduklan okullarda difer toplumlann miidtir yardrmcrsr

olmasr gerekiyor.Difer maddeleri bu ilkokuma oldulundan dolayr yazrh olarak

teslim ediyorum.

Red ima SAHIT KRASNIQI neka se pripremi Ramadan Kelmendi,

SAI{IT KRASNIQI

I deruar kryesues dhe kolege te nderuar. Und do te bEj€ perpjekje qe te jemd shume i

shkr.rtdr, e nuke kam ndermend qetembajeasnjeligieratC,por gjatd leximit te

projektligiit i kam veguar vetemtri geshtjeosetrimendimetemia qd mendoj se

duhet tdjete pak md ndryshe se sa q6 shkruan vet6 n€ projektligjin'

Edhe ngap ara d iskutuesit edheunemundtethemsekemiparavetes nje projekt

shumd td rendesishem dhe md se tC domosdoshem pdr Kosoven dhe pdr momentin ky

projektligi diskutohet eshte pak brengos6she se njd numer shumd i madh i deputetdve

jand jashte sallEs te k€tij Parlamenti, por le te mbetet giithesesi pund e secilit.

Une i kam tri verejle td miat qe mendoj se ndoshta do td ketd mundesi qe 6shtd

ashtu qe und mendoj ne kreun, respektivisht 12.5 ku flet per kualifikimin dhe

rikualifikimin e mesuesve mendoj se Ministria pErmes nje keshilli shqfiues nuk do

td ishte mire ta bene kete, por kjo t'i takoj€ universitetit, respektivisht fakulteteve

pdrkatese qe miren me ket6 gesh{e.

Vtirejtja tjeter esht6 nd kreun e 25-td pikerisht 25.1 ku Ministria i jep shumE

kompetenca zyrtare arsimit td lafie te dhe nE fakt und mendoj se ky zyrtar i arsimit

eshtd si produkt i politikes ditore e cila ka rrjedhe pas zgiedhjeve te tetorit te vitit

2000 dhe nd praktikdn e pdrditshme nuk ka dhene asnj€ rezultat perpos qC ka pasur

defekte dhe konfuzion ne mes zyrtarit td larte dhe drejtorise komunale td arsimit.

Prandaj, mendoj se €shtd anashkaluar drejtoria e arsimit komunale dhe mendoj se ky

pasus nuk eshte ne harmoni me Rregulloren 2000, fraksion nenin 3 ku dshet

pergiegiesi e komunave.
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Gj ithashtu kam v6rejtje edhe nd pjesdn e 29 tE ku behet fale per formimin e

k€shillave te shkollave. Mendoj se do te kemi nje laramani q€ dikund mund te

formohen e dikun jo, pasi qe ne ato shkolla ku nuk mund te formohen kdshillat

funksionet i kalojne drejtdp6r sedrejti drejtorit. Gjithashtu mendoj se eshtE dhenO nje

detyre ose nje kompetence shume e medha te ketij keshilli, ku parashihet qe keshilli

do tdjetd pjes6marres ne zgjedhjen e drejtorit, ne hartimin e rregulloreve te shkollEs,

geshtjet e prograrnet m6simore dhe datat e pushimit. Un0 mendoj se keto g0shtje

duhet td rregullohen me ligj. Ju falemnderit.

Zahvaljujem go. Krasniqi, red ima Ramadan Kelmendi nek se pripremi Zylfr Merda

RAMADAN KELMENDI

I nderuari kryesues, tC nderuar deputete,

Natyrisht u tha shume gka dhe v6shtire te vegohet digka , megiithate unE i kam disa

specifika neth ketij ligji. NatFisht se per peshdn, rdndesine e ketij ligii u diskutua

shum€. V drejtja e p ergiithshme d o t e ishte s e n d a spektin gjuhdsor j uridik dhe n d

teknikdn juridike gdo ligj duhet tO ketd sesionin, nenin, paragrafin dhe nga ky ligj

duhet te hiqet patjetdr dhe pastrohet giuhdsisht kapitulli pjesa e tj. Mendoj se Kosova

dshtd e vogEl pdr t'i pdrballuar 36 sisteme teknike juridike etj.

Verejtja e pare ka te bdje: U diskutua shume dhe ky projektligi nuk pErmband

kerkund emrin edukim. Mendoj se procesi arsimor nE sistemin tone duhet t€ kete edhe

karakterin edukues td Ibmijdve tane qd nga parashkolla deri nd shkolldn e mesme sd

paku.

Verejtja e dytd ka tE bdj6: se ky ligj regullon arsimin publik dhe privat, parashkollor

fil1or dhe t€ mesdm nE td gjitha institucionet e Kosoves.

Nd pjesdn 3, pika I €sht6 detlrd kryesore e Ministrisd td hartojd dhe realizoj€ programin

unik pdr arsimimin parashkollor fillor dhe te mesem mbdshtetur nd td arriturat shkollore

te hapur per te gjithd, por duke ruajnr bazen edukative kombetare te secilit.
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Mendoj se pjesa 4.1 esht€ ne kundershtim me paragrafin 4. plka 7, prandaj propozoj te

harmonizohet ose te eliminohet, hapi njd teme mjafte te re ne pik6n 5 pjesa 1 duhet te

percaktohet md sakt€sisht nese ld dilema per komentime thote: nxdndsit nuk mund tE

diskriminohen, porju them me td vdrtetd se nxenesit nd shkolla. Un€ kam punuar edhe

nd procesin arsimor na vijen te veshur td xhveshur, me shami e pa shami nC shkolle

eshte perjashtuar nx€nesi vetem se ka bajtur shami, a 6shtd liria e t0 drejt0s me

perjashtim dhe ajo e ketu duhet t6jemi shum€ te sakt6.

Verejtja tjeter: ne pjesdn 11 duhet td harmonizohet plotdsisht me rregulloren mbi

vet6qeverisjen e komunave n€ Kosovd 2000145 nga se kompetencat i merren komunds

sa i takon g6shdes sd arsimit te mesem dhe fillor dhe, pdrfundimisht

N€ pjesEn 13.6 nen A formulimi duhet si doni qd te jend por ministria e arsimit nuk

duhet tE caktoje as t€ pundsojd drejtoret e shkolles. Ligji mbi marredheniet e punds kEtd e

pdrcakton drejt6, por ajo mund te publikoje konkursin, kriteret qe duhet t'i plotesoje nje

drejtor, dhe ne baze td propozimeve te k€shillit te shkolles dhe &ejtorise per arsim te

komunave te bEhet emrimi, sepse kjo komptence eshte jashtezakonish dhe ptr fund

zyrtari i lartd i arsimit eshtd t6r6sisht nd kund6rshtim me pjesen 26 ku dedikohen td

drejtat e arsimit komunal dhe funksionet qd ushtron drejtoria e arsimit komrural.

Mendoj se me aprovimin e kdtyre vErejtjeve qe ky ligi td aprovohet dhe si i tille te na

hap perspektive pdr edukimin dhe arsimimin e femijdve tan6. Ju falemnderit.

NEXHAT DACI

Para se t'ia jap f1aldn z. Zylfr rri/r. e di t'i si kryetar gka ke pritur kaq von6 td paraqitesh.

E kam nje lujtje, tri komisione ai i arsimit , shkenc€s dhe teknologiisE i buxhetit, i
komuniteteve, deri nesdr duhet t'i japin mendimet e veta, te keni konsiderate qe kdte grup

qe eshte shum0 i madh i deputeteve qe duhet te punoj€, prandaj ajo qe eshtd thdne tani ne

debat, und do t'ju lusa mos i pdrserisni,

ZYI-FI MERXHA

Z. klyetar i nderuar, Kryesi e nderuar, z. ministdr i nderuar, deputete te nderuar
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Z. kryetar tha qysh kam mbetur aq vone me fo16 e prita kryetarin le t6 m€ ndien gka do

Ie ase-

Kisha k€naqesi sot ta degioj ministdrin Rexhep Osmanin n0 deklarimin e vete qysh e

tregoj ligjin pdr shkollat e ulta dhe te mesme, vertete pas shumE kohe e patem sot nj6 ligi

td paren here, me td cil€n aq shum€, aq mirE u diskutu a edhe tu i l1p shumd drejtat e

tona dhe ligji duhet t'i zbat.r.je . Nje send kisha me vet z. Minist6r. Ai tha per minoritetet

e kand drejtat, cilat minoritetet, miroriteti i gjuhes rome nuk ka shkolle ne gjuhdn rome,

kurse kemi pase fakultatin deri m€ 98 tash eshte nddrpre, e kisha lut z. minister ta

parasheh edhe kete se nE shkollat e mesme kur po shkojme nuk po na pranojne pse nuk

kemi dije i pranimit po thojn€ s'keni ditur keni ra, ne shkolle te mesme per 3 vjet jane

pranu vet6m 5 rom€. Kisha me thane masi e kam ketu z. ministdr ta kete parasysh mos td

na harojne edhe pse jemi nje kombesi e vog6l edhe fukara, porjemi ne Kosovdn e lire.

NEXIIAT DACI

Z. Brovina e ka {aldn, pastaj Rustem lbishi, vetem ne qoftese ka te re digkaju lutem

FLORABROVINA

Pasi qE k6tu u pdrshdndetem mjaft, une vetdm i drejtohem z. minister qe verejtjet e mia

jane ne kapitullin 7 kur fliltet per nevojat speciale pjesa 29-t€ . P6rmendet sh€rbimi

kdshillimor dhe shdndet0sor per nevojat speciale. Nuk e kam plotesisht te qarte, qdo

komun€ krijon dmth. shdrbimet ose nd bashkepunim me komunat tjera sh€rbimet,

kEshillimore arsimore dhe psikologlike.

Vdrejtja ime eshte qC k6to shdrbime patjeter te perfshijnE dhe pediatret speciai ose me

supspesializime me pediatria shkollore, per arsye se verejtje kam qd perveg nevojave

speciale td permendet se lemijet me te meta n0 zhvillim si dhe femijttt me zhvillim td

vonuar perveg femijdve me te meta speciale dhe kjo kategori me kdtd ka shum€ hrptim

te merret pra pediatri me specializim nga pediatria shkollore. Gjithashtu vdrejtje kisha sa

i pdrket nenin nen pikdn b 39.1 pika b pdrgatiten vleresimet profesionale sa here qe tC

kdrkohen rE baze te ligiil. Ky mendim dshtE i pergiysuar dhe mendoj qe duhet td



precizohet md shume. Pyetja eshte sa 6shtd p6rgatitur dhe kur do ttr filloj zbatimi i ketij

ligji sipas mendimit te Ministris€ sE Arsimit, nE cilin nivel ndodhen pergatitjet.

RRUSTEM IBISHI

PoStovani dame i gospodo, mislim da danas nismo bili Skrti na redima kad je bilo pitanje

hvalanje u ovom zakonskom akta, ali morarno priznati da je bilo veoma konstruktivni

predloga za njegovu izmenu dopunu koje bi trebalo uvaZiti.

Ja iu se zzdrZzli sano na nekim stvarima moji koalicioni partneri ve6 uputili neke

sugestije na radun ovom tekstu zakonskog akta. U prvom redu moram re6i da smo ve6 na

komitetu za interese za rracionale zajednice na delu podrzali ovaj teksta zakona i da je

bilo dosta redi i pohvala ali bilo i izvesni primedaba. Mi ovde u prvom redu ja bih vei

naglasio slede6e, da su pripadnici manjinskih nacionalnih zzjednica u ovom periodu bili

po strani, od neke stvari koje se organizovani dogadali u Skolama bi6u precizniji radi se

o slede6em, pripadnici manjinskih zajednicma nisu bili ukljudivani i upravljanje u

Skolama bar koliko mi je poznato toga nije bilo u prizrenskom regionu, traZili smo

pomo6i od meclunarodne zajednice joS na podetku ovog perioda i posledila jedna uredba,

mislim da to odluka br, 5 UNMIK-ova koja je bi trebalo da se ovaj problem regulise, ja

du ditati samo poslednje proglavlje koje je nastavljen naslovom upravljanje Skolom.

ovo je kratko. Tamo gde se nastava odrZava na dva ili viSe jezika u istim prostorijama

ona de se integrisati u jednom Skolu i bide pod jednom upravom ovako integrisanom

Skolom 6u upravljati vai duZnosti direltoru, u Skolama u kojima su rukovodi dva ili viSe

direktora u nastavi na razliditima jezicima Skolske 1988 - 1989 godine u okviru novo

integrisane Skole a direktor prethodne institucije sa ve6im brojem udenika vrseie duZnost

direktora zavisne od velidine Skole, a ostali direktora Skola sa manjim brojem udenika

mogu wsiti duinosti zamenika . vriilac duznosti direktora Skole mora postaviti uprava

Skole koja de odrfuti ravnopravno odnos predstavnika iz redova nastavnika ostalih

zajednica medutim pravilo nije ispoitovano manjinske zajednice nisu bile ukljudene

rekao sam u upravljanju Skolam4tu stvar mislim da su predlaga6i zakona nameravali da

isprave na ime tamo stoji u jednoj od tadaka da direktori imenuje zamenika koji ie ga

zamenivati u njegovoj otsutnosti , vi z;tate koliko je delikatan taj proces i sloZen i sam

57
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rad u obrazovanju odgovoran mislim zamenik direktora van dosada5nje pedago5ke

prakse nije direktora zamenjivao da se rad o pojedinim Skolama odvija u dve smene, i da

je neophodno da jednu smenu prati direktor Skole a drugu smenu prati njegov zamenik.

ZnaEi ovde mislim daje predlagai zakona nameravao da se izbegne formiranje odnosno

otvamnje radnog mesta zamenika direklora, stoga biiu kratak predlaZem da analogno

po ranjioj Skolskoj praksi na5oj pedago5koj, analogno ovom dokukmentu koje je izdala

medunarodna zajednica kojim je Zelela da reSi problem, predlaZem promenu dlana 24.7

koji glasi: direktor imenuje zamenika dije duZnosti ukljuduju zamenu dtektora kada je

onaj odsuta-n pre formulacija ovoga dlana treba da glasi: u Skolama u kojima se nastava

razvija na dva ili vi5e jezika zamenik se bira iz redova zajednice kojaje druga po broju

udenika u Skolu, a samim tim norrnalno u koliko se ova primedba usvoji treba pre

formulisati i dlan 13.5 pod A, imenuje i zapo5ljava direktora za svaku Skolu a treba da se

joS doda samo da imenjuje i zaposlava direktora i zamenika za svaku Skolu . Sto se tide

devetog razreda moram da vam kaZem da se javila konkretno u mom kraju, u Gori je

velika reakcija iz slededih razloga: prvo Sto udenici moraju da naprave po oceni

pedago5kih radnika iz na3eg kraja prazan hod u obrazovanju, lidno toja smatram jednim

spojem osnovnog i srednjeg obrazovanja vrlo lo5im spojem, spojem bez fuge da ni zidar

nede biti zadovoljan takvim nadinom gadnje. Imamo problem vezan za podetak

devetog razreda, na ime postoji mogudnost da neki udenici uradili odnosno njihovi

roditelji napustili kraj, u nastavide Skolovanje i to srednje pod zaw5etku osmog razreda

u okruZenju u Beogradu, Titogradu i Skoplju Skola ie nam ostati bez tog devetog

razreda a samim tim naredne godine nedemo imati i prvi razred. Manjine u dragaikoj

srednjoj Skoli obidno imaju po tri razreda: $ednje skole, prva tazreda ti mzteda

prosedno imaju svaki rared (e imati svako odeljenje prosedno 30 dasova, to je ukupno

90 dasova, pretvoreno u radnike, dobicemoi vestadki tehnolo5ki vi5ak od 4 i po radnika

i o tome treba ozbiljno i mnogo ozbiljno razmisliti. Hvala

BISLIM HOTI

I nderuari z. kryetar i nderuari z. Minister, t€ nderuar z. deputetE,
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und nuk do te elaboroj, jam i kEnaqur me ate se qfar€ ka pergatitur Ministria e Arsimit
dhe besoj q€ me diskutimin e koleg€ve do te perfeksionohet edhe m6 mir6, por dua ta

bdj6 nje kdrkesd e cila duhet te merret parasysh. Besoj qE duhet te merret vendim gfar€

do te bdhet me femijet tare kur thuhet se esht6 arsimi frllor i obligueshEm, te cildt per

shkak te luft€s dhe rethanave t6 cilat u krijuan pas luftes kane mbetur pa arsimin frllor.
Und kisha pasur d€shire dhe propozoj qe te behet nj€ arsim shtese qe Gmijet me te rinjd
tE glzojrc hapin e m€tutjeshEm, kurse ata qe jane aq sa me te moshuar t€ mdsojne

alfabetin, prandaj und dua t6 them qd mos t'i mbetemi borq femijeve, nj€koh€sisht ata

femije qe mdsojnd ne gjuh€n shqipe. Ju falemnderit.

NEXHAT DACI

Ju falemnderit pdr pjesdmarrje td glithdve, me nje votd formale si nje ras ta mbeshtesim

kctd parim, a ka ndonje kunder ju lutem, )craviti nuk qenka nuk ka kunddr. A abstenon

dikush Ju falemnderit njezeri, Ju falemnderit.

Pika e fundit td rendit te dites eshte,

Rezymea e debatit mbi mocionet e Qeveris6 dhe amendamentet e propozuara ne seancen

e kaluar per komunitetet dhe anetardt e tyre lidhur me kushtet e kthimit t6 refugiatdve

dhe t e x hvendosurve. und do tJu lutja p dr debatj o p er v otim, d okumenti q uhet sepse

kishte nje koni:zion prej propozimeve t€ ndryshme dokumeti quhet kdshtu.

Rezolute mbi te drejtefl dhe kushtet e kthimit tE t6 zhvendosurve dhe refugiateve.

Eshtd harmonizuar gdo gie nE konform debatit qe 0shtE zhvilluar ate dit6 e besoj q€ nuk

ka nevoj€ per debat nd qoftese dikush e ndien nj6 nje menlrd t6 vegante.

Digka, kush dshte per, ju falemnderit, a ka kush kunder 3, ju falemaderit, prandaj e

konsideroj rendin e dites.

(J krye traka vazhdojme trakdn num6r 2)
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KUVENDI r KOSOWS MBLEDHJA E MBAJTUR Mii ll.7.2OO2 (NR: 2.)

(vazhdimi i trakds sd pard)

NEXIIAT DACI

Une mendoj qe mund td fillojme seancen e sotme. Ne rend dite jane shqyrtimi

pdrfundimtar i ligieve mbi arsimin e lart€ dhe td dlin mbi arsimin fillor dhe te mesem.

Nd fillim ishte nj€ marr€veshje e imja me ministrin, prandaj e lus ministrin e Arsimit,

Shkences dhe Teknologlise z. Rexhep Osmanin qe te adresoj.

REXHEP OSMANI, MINISTERI ARSIMIT

Z.Kryetar, te nderuar deputete,

Ne debatin e djeshem t6 Kuvendit te Kosoves u shtruan disa dilema dhe disa pyetje td

arsimit. Une mendoj me disa sqarime para se te votojme propozimin e Komisionit per

arsim shkence dhe teknologii, une dua t'i japE disa sqarime lidhur me disa pyetje t€ cilat

u shtruan dje. Jand shtruar shume pyede. Disa jane trajtual nd Komisionin p€r arsim,

shkence dhe t eknologii dheato te cilat j an€ trajtuar mendoj€ qEnukjaneshum€ td

r6nd6sishme. une kisha me u ndald vetem ne dy geshtje, sa i piirket sa per sgarime, nuk

kanE t6 bajn6 me dispozitat, por q6 kan6 te bejn6 edhe me reflektimin qE bejn€ dispozitat

dhe ligjet nd t€ ardhmen.

pyetja kryesore dhe geshtja kSresore ishte g€shtja e nj6 neni i cili ishte n6 verzionin

anglisht vdrtet jo nd verzionin anglisht - por ne tekstin e giuh€s anglishte,sepse tri tekstet:

ne gjuhdn anglishte, serbe shqipe dhe te giitha dispozitat tjera jane njiisoj perveg ky tekst i

cili ka dhe eshte ne versionin anglisht, i cili nE bazEn e td drejt€s qd ka, por pdrfaqdsuesi

special, zyrae kryeministrit dhe pas verejtjes sd ministris nuk e ka terhequr tekstin ne

gjuhdn angleze.
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Teksti i cili ka te baje me licensimin e universitetit te Kosoves veriore td ashtuquajtur,un€

vetem sa pdr informacion per deputetdt e Parlamentit td Kosov€s mund t'ju them se

Ministria ka pasur nj6 gasje te drejte p€r arsimin e minoriteteve. Minoriteti serb deri tani,

Ministria nuk ka pasur sukses t'i gaset per integrimin jo vetem per sistemin e larte, por

edhe ne sistemin e arsimit fillor dhe t0 mesem.

Me giith perpje(et tona dhe me giithti stafin e Ministrise eshte i p6rb€r6 nga minoritetet

dhe p€rpjekjet e tyre qe td vejnd kontaktet me minoritetet dhe te vejne kontakte me

strukturat te cilat punojnd nd sisternin e r{edhave te shkollave fillore dhe td mesme.

Ministria nuk ka pasur sukses t€ gasjes kdtij kontakti me giithe d€shiren dhe perpjekjet

tona qd kemi bdr€.

Sa i pdrket arsimit t6 larte Ministria menjehere pas mar{es s6 detlres diku me 5 ose 6

mars ka marr njd dokument nga ish- bashkadrejtuesi i Departamentit t€ Shkencds dhe

Teknologjis, nj€ dokument i cili eshte nEnshtruar nga z6vend6s perfaqdsuesi special me

14 shkurt me te cilen legiitimon nj6 universitet, njd institucion t€ arsimit te larte ne

Mitrovice, dhe em€rton me emrin universiteti verior i Kosov6s. Sipas kdtij dokumenti -
dokumenti p6rb0het nga 4 pjes€: pjesa e pard ka td b6jd me disa dispozita te pergjithshme

ne t€ cil6n na kreditohet ky institicuon i arsimit te larrc dhe emeilohet. Pjesa e dyte ka t0

bdje me zgledhjen e struldurave n6 universitet, ku flitet p6r zgledhjen e rektorit te

universitetit nE t6 cilen jepen kompetenca Departamentit te A$imit dhe te shkenc€s ose

pasardhesit te tij qE ne kete rast eshtd M inistria e Arsimit, S hkences dhe T eknologjis.

Ministria e Arsimit nuk ka pasur gasje ptil emertimin e rektorit te ri te Gojko Saviqit per

relitor te universitetit tE Kosovtis veriore dhe nuk ka pasur gasje p€r asnji informacion tE

zhvillimit te ketij universiteti nC Mitrovicd.

sipas disa informacioneve tE pjeserishme dom€thdn€ qe ka anit ministri t'i siguroje atje

pritet q€ tE funksionojn€ 8 fakultete td ketij universiteti dhe jand zgjedh rektor6t dhe

planifikohen te regiistrohen diku rreth 1000 student€, - tani sipas nj€ kdrkese qe kand

bOr€, por me njd pErmendje t€ shifrave td numrit te studeteve edhe me teper'

2



Dhe p6r ketd arsye nevojitet nje gasje e re dhe njd gasje tjetdr rreth funksionimit td

institucioneve tE larta p6r minoritete, sepse ky univesitet ka emertim dhe si objektiv e ka

zhvillimin institucionin e lart6 p€r giuhet sllave keshtu dom€thane jipet permbajtja e

punds te ketij universiteti prandaj, ketu esht6 edhe nje geshtje diskutabile, ka edhe njd

gdshtje tjeter dhe Ministria nuk ka mundur t6 meret me pun6 politike t6 k6tij institucioni

td lart€, sepse konsideron se ka. Themelimi i k€tij universiteti ka prapaskene politike qe

Ministria nuk ka mundur te ht'd.Und kam hy vetdm ne gdshtjet administrative dhe ne

njd geshtje dhe nd informacionet i cili ka mundur ministri t'i sigurojd'
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Mirepo, ministri nuk ka arrit te konstatoj gfare eshte ky progres mE tutje i ketij

universiteti dhe kur ka filluar, sa studente ka, kush financon, cilat lokale shfrfdzohen,

dhe si eshte geshtja financimi i k6tij universiteti, dhe keto informacione ministri nuk ka

mund t'i siguroje. Do td bdjm6 perpjekje n€ te ardhmen te bejme nje kontakt me

perfaqesues te UNMIK-ut, ne m6nyre qd td kemi nj6 gasje rreth k€tij institucioni te

arsimit te lafte ne Mirovice, por me qenese Ministria nuk ka pas asnj€ informacion pdr

te dhe nuk ka informacion pdr shkalldn e zhvillimit te institucionit te arsimit te larte,

Ministria nuk dshtd pajtuar me tekstin i cili 6sht€ ka hyrd nd dispozitdn 10.7 nd variantdn

anglisht se ky universitet sipas asaj dispozite do te konsiderohet i licensuar me afat kohor

td pakufizuar, mirepo mund te licensohet me nj€ afat kohor tE pa kufizume, por ne

kushtet ekzistuese si me 1 mars td vitit 2000. Ministria nuk ka informacion se si kane

qene kushtet me 1 mars te vitit 2000 pdr strukturen e ketyre fakulteteve nd Mitrovice.

Keto geshtj e Qeveria e Kosovds e ka shql,rtuar nje ditd md par6 dje - Qeveria eshte e

mendimit se teksti ne gjuhen shqipe duhet td jetd tekst valid dhe nuk merret me q6shtjet e

k€tij formulimi ne tekstin me varianten anglisht. Sipas kdsaj dispozite ne qoftdse duhet td

jetd objekt, por sipas mendimit tim nuk duhet t€ jet6 objell p6r arsye se Ministria nuk ka

arrit te kete i nformacionin m inimal r reth kdsaj g dshtje dhe nd r aport me m inistrin. Ky

eshte nje institucion paralel i cili funksionon me td giitha objektivat e nje inagurimit te

njd sistemi pmalel td arsimit td lartd nE Kosovd. Jo vetm ne Mitrovicd, por edhe ne

komunat tjera td Kosov6s: ne Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan dhe Graganicd.



Ketu dy geshtje j ane p&zi, eshtd pdrzi gdshtja e diskutimeve rreth dispozitave ligiore, me

te ciht dispozitat ligiore askund nuk permendet se dje ose sot po e marim nje vendim

pdr shuarjen e nje institucioni te arsimit td lartd bashkimin e tlre, por ne kemi bisedu

parimisht per themelimin bashkimin, integrimin, shuarjen, shperberjen e institucioneve

td arsimit te lart6 qe nd nje rast td caktuar mund td ndodh sipas vler6simeve edhe qd mund

te baje aglensia e akreditimit te Kosovds, i cili eshte organ qe do te ketd peryjegjesine

per matjen e cilesise nd arsimin e lart6.

Dhe pyetjet te ciht jane shtruar kand td bajne me tendencen e ruajtjeve te tilla tE cilat

Ministria ka njd revizion tjeter rreth ngritjes se institucionit te nje fakulteti t6 arsimit, i

cili fakultet do te merr pergjegldsine pdr pergadiden e kuadrove te reja, te mesuesve te ri,

p€r njd shkolld te re ne te ardhmen ne Kosove duke shtuar cilEsin€ e mesimit, duke u

marrd me programe te rej4 me startin e zgiedhur te mesimdhendsve, dhe duke u marrE

me kushtet, pajisjet, objektet ne t6 cilat do td studijojne, do te mesojne studentet te cilet

do r'i pergadisim per mesues n€ld ardhmen. un€rnendoj qeme l€t€ tretrnan t€ zhvillimit

tE institucioneve rc laf]la ft cilet pregaditen mesues, Ministria e Arsimit nuk ka mundesi

td permisojd cil€sind dhe te ngrise shkallen e mdsimit nE shtollat fillore dhe nd shkollat e

mesme te Kosoves.

Me tep6r ka te beje me gasje te interesave t€ cilat jan6 ngulitur me kohd ne shume

institucione td arsimit t6 lart6 dhe ka probleme qe te hf 6 p€r freskimin, edhe nd kuadrot

ka probleme te hyhet edhe me nje ndryshim cilesor n6 kuptim te p€rgaditjes te ketyre

institucioneve qE t6 p€rgadisin mesues dhe arsimtare me te mire pel shkollat e Kosov6s.

E giithe kjo 6shte bere transparente me p€rfaqdsuesit e shkollave td larta dhe nd tE

ardhmen pas miratimit te ligjit perseri mbi fi:ymen e dispozitave te ligiit do t6 vejmd

kontaktin me institucionet e tilla, me rektolatin se p6r kete qdllim Ministria e Arsimit se

bashkumerektoratildotangriturnj6bordkdshillues,iciliderinemomentine
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Qdshtja tjetEr qd dua ta pErmendi dhe qd u p6rmend edhe ma tutje, gdshda e refleksionit

te dispozitave te ligjit mbi shkollat e larta pedagogjike ne Kosovd,



themelimit t6 Fakutletit te Edukimit do- ta kete p6rsip6r ta pdrgadise procesin e zhvillimit

te ketij institucioni tE ri td Fakultetit te Arsimit'

Eshtd hap i rdnd6sishtin dhe 6shtE hap i madh dhe eshte hap i nevojsh€m qd duhet tC

nddrmiret, sepse per here te pare ne po b6jmE njd thyerje te tradites 8 vj eqare td arsimit

flllor dhe te mesem dhe kdtd strukturd Ministria e ka vleresuar sd bashku me ekspefie

nddrkomtar, te cil6t kand punuar giatd ketyre viteve qe kan6 qend ne Kosove' me disa

korigiime qd Ministria ka nderh)T e ne qoftEse e keni vErejtur te struktura 5+4+3 Ministria

ka nderhy ka th6ne:5+4+3 ose 4 per profilet arsimore per profrlet td cilat mendojm€ se

nxenesit te cildt duhet t€ orientojne ne universitet duhet t6 ndjekin shkollimin e mes6m 4

vjet ne gjimnazet dhe gjimnazet t eknike p dr nE s hkollat tE cilat m endojne s e d uhet t'i

pdrgadisin nx€nesit jo vet6m p6r krahE pune' jo vetem per arsimin profesional prodhues'

por edhe p6r dije, edhe p6r dije teorike' qE tE vazhdojnd me tutje universitetin dhe

shkollimin. Dhe giatd kdsaj faze nE arsimin e ulet te mesdm' nd td ardhmen do td kend

mundesi qe femijet tE orientohen md heret se sa orientohen tash' md herdt se sa qd kemi

ketii praktike td endjes te femijeve posht6 e larte' pa njd orientim profesional te

mirEfilltd, pa informacione tE domosdoshme qe duhet td kend Gmijet pdr orientimin

profesional. Atdhere pikerisht kjo dsht6 veprim dshtd e krijuar p6r diskutimet e

deputeteve qE Ministria tani don te bitje nje thyrje ne shkollEn e mesme sepse shume

komente dmth. te pakualifftuara jipen edhe nE media' sepse po b€hen nd6rhyrje nd kdtd

shko11e.

B6het nddrhyrja nd kEt0 shkolld se kemi dy sisteme: 9 vjeqare dhe kemi 4 vjegare dhe

sistemi 4 vjegar €sht€ pengese, sepse shkolldn fillore e kemi nd stabile dhe ne do td kemi

kohd t'i kthehemi shkollCs fillore daldngadale pa ta reformuar atd ndErsa shko116n e

mesme do td nd.rhyjme se me mij€ra tE rrinjd po kryejnd programe arsimorc te cilat nuk

jane nd funksion te jetes, nuk jane nd funksion te punes' prandaj p€r ketE gjenerate kemi

menduar qd ta bejme kete thyerje, dhe p6r kdt6 arsye dhe kemi propozuar njd nen atje' nj6
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Nje gdshtje tjetdr e cila 6sht6 theksuar qC ka refleksion edhe p6r opinionin eshte gCshtja e

miratimit te struktures te sistemit td arsimit fillor dhe td mesdm nd Kosove'



dispozite kalimtare ku do t€ themi se: kjo skemd do td implementohet p1r klasdn e 9-16,

perkatEsisht p er v itin o rientues k alimtar d uke f illuar n ga v iti sltkollot 2o02/2003. P er

ministrin e arsimit dhe pdr Ministrine kan€ qene shume md lehtd dmth.Nuk ka pergaditje.

Ka qene shume lehte dmth. e kemi marrd detgdn shum€ von6' E kemi marre nE giysdm

te kdtij gjysmevjetori, ka qene shume lehte t6 themi t'i jepim koh6 veti, t'i jepim kohe njd

komunitetit, nje takim me komunitetin edhe md tutj e, mirepo kam6 konsideruar se ne

duhet t'i sfidojmd ndryshimet menj6her6, dhe duhet te hyjme n6 ndryshime se procesi i

ndryshimeve kerkon vazhdimisht piotesime dhe giate k6tij procesi ne edhe do ta

plot€sojmd vetveten duke ecur jo duke pritur, sepse asr{eherd kushtet nuk do td krijonin

ne ate shkolle, nd atd nivel, te u16t ne shpeshherd i realizojme nE vete' Kdshtu qd

Ministria ka ndermarre hapa te menihershem p6r pergaditjet e iokaleve per kete gjenerate,

ka ndermarre masa per a ngazhimin e ekspertdve per sajimin e programeve dhe shumd

shpejtd deri me 15 gusht ne do t'i kryejme pundt p€rfundimtare p€r fillimin e ketij viti.

Ketd po e them edhe per arsye se eshtE e lidhur p6r nj€ dispozitd te cilen Kuvendi do te

vendose dhe p6r shkak t6 informimit te Kuvendit rreth saj dhe t€ opinionit rreth klases s6

9td apo vitit orientues qe do te themi, sepse progmmet e vjeEa te cilat jane duke u

perdorur tash. Sipas analizave te eksperteve ato programe jand te vjetdruar4 jan6

programe td cilat e kan€ kaluar moshen e tlTe dhe fondi i or€ve tE lendeve t6

pergjithdshmemeldnddprofesionale6sht6idisfavorshEmkEshtuq6needhendshkallen

tjerat6arsimitprofesionalakomakemil6nddq€duhetfinxjerrimngasistemiiarsimit'

dhekjo6sht6alsyepertecilEnMinistriakavendosurqetehyjedhe€sht6dukeib6rdte

giitha pcrgaditjet, prandaj edhe k6rkoj nga Kuvendi qe to ftrijoj6 hap€sirE'munddsi dhe qd

t,ihap€m-rg6tMirristrisdedhembibazenjuritlikeq6tevazhdojdpun6nrrethk€saj

g6shtje.Nek6tekuptimdot6pdrfshiheshinminoritetettecilatpoashtujan6thirrddhe

kan6 marr6 detyrat perkatese pEr ldnd6 shoqCrore, edhe gjuhdn dhe historind, nedrsa per

l€nddnskemamatematikole-natyroredotejenedhelendEprofesiona]edotejenetd

njejtat me ato qd do td pOrgadisin ekspertet shqiptare sE bashku me nga nje p6rfaqdsues te

ekspedeveminoritar.Dhekjomendojqek€rkonmbdshtetjedheMinistriakanevojep6r

ketd viz6. edhe nga Parlamenti' Qdshtjet tjera qd jane diskutuar jnd edhe disa gdshtje rreth

qeshtjessddrejtorEvet6shkollave,rrethgeshtjevetEzyrtar€vetdlart6,undmendojq6ne,

und e kuptojd korrellsind e deputeteve nga partia ime edhe pse ministri 6shtE i nje
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partie. Kerkoj qe geshtja e drejtorEve t6 zgjidhet n6 komuna, mirepo drejtori i shkoles

Eshtd njd a utoritet d rejtues, 6 shtd p ergiegjes p 6r cil6sin6 e m dsimit d erisa M inistria n e

sistem dhe makrosistem Esht6 peryjegjdse per cil6sin6 e m€simit, atdher€ e kemi zgjedhur

variantdn e bashkdpunimit te procesit me rastin e propozimit pdr drejtor dhe n6 fund

ministri vendos , por vendos mbi baz6n e konsultimeve nga komunat e deri 1art6.Nddrsa,

per gEshtjet tjera jan6 gdshtje te cilat i kam nj€ komision dhe komisioni ka dhan6

vleresimet e veta rreth kdsaj. Ka qenE edhe nj6 vdrejtje pdr arsimin parashollor te

obligueshem se Kosova velem 3Yo t6 nxdnesve perfshind ne arsimin parashkollor do te

thote keta ne gerdhe a na nuk kemi ku t'i fusim nx€ndsit nd qerdhe, prandaj disa geshtje

praktike me gjithE deshirdn dmth. per te ardhmen qe do te beje sistemi ynd dhe t'i shtrime

kdmbetsadshtdjorganisithot6popullidhehappashapit'ibejmek€tondryshime.Ju

falemnderit.

NEXHAT DACI

Jufalemnderitz.Minist6r.Un6deshat,jusygierojdigka,l0miaearsimitkaqen6pjesa

ose segrnenti ma i tanguar nga tE gjithe te keqijat qE i ka pasur Kosova 10 ose ma shume

vite me radh6. Eshte krejtesisht e arsyeshme shqet€simi i secilit deputet shqetdsimi i

opinionitkomb6tarndKosovdseqfar6ligiidotekemi,pojutErheqv6rejtjetsedebati

pdr k€td gEshtje ka p€rfunduar dje, prandaj debate td veganta nuk do tE ket6' ne sot do te

procedojmd sipas rregullave pdr aprovimin e kdtyre ligieve' do tJu lutja sig ka qend nB

rastin e meparshem qti giishtja kryesore giatd aprovimit te nje tgii do td jete gjithmonii

mendimi i komisionit perkat6s dhe atyre komisioneve qE e shoqCrojn6 kdt€ nism6' Ju

themd qE pdr ligiin mbi edukimin superior ka njd numdr tE caktuar td amendamenteve'

Komisioni i edukimit shkenc€s dhe teknologiisd ka ber€ 11 sygierime amendamente, ketu

{iguronPDGpesEamendamentevekomisioniikomunitetevel'Sipasnjerregulleq6

dshtd shpjeguar do td duhete qE fiala propozuesve td amendarnenteve dhe pasaj do t6

deklarohet, meqd Eshtd njd pun6 velominoze une do td doja me pajtimin e juaj te kemi

Kete qasl e,
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1. NE seancEn e kaluar n€ shqyrtim ka qend vet6m verzioni nd giuhdn shqipe,

per ate verzion per ate pjese te ligiit qE e ka derguar Qeveria ne sot

pdrcaktohemi, ajo pjes6 qd nuk ka qend pjesd e shqyrtimit n€ Parlament nuk

mund td jete as pjes€ e vendimarjes prandaj mos tC humbim as kohe as energii

pdr te. Un€ do td doja q€ te ftoj€ kryesuesin e Komisionit pEr edukim shkencd

dhe teknologii nd qoftdse ddshiron te japd mbdshtetje apo ne kemi me shkrim

sygjerimet e atij, prandaj urdhdroni,

NIMONALIMUSAJ

E nderuara Kryesi, t€ nderuar delegatd te Kuvendit

Komisioni per arsim shkence dhe teknologii nd dy mbledhj et ne te cilat ka qend prezente

edhe ministri i arsimit ka shqyrtuar nen per nen p6r arsim fillor tE mesdm dhe te lafte dhe

kaparaqiturvdrejtjett6cilatikenin6dispozicion,djepasnjembledhjestdKuvenditky

komision mbajti edhe nje mbledhje ne te cilen bEri rezl,rniffrin e v€rejtj eve dhe

propozimeveqeudharrdgjat€debatittdmbledhjessddjeshme,edheneketembledhje

mori pjese edhe minstri z. Rexhep osmani, objekti i Komisionit n6 kdt6 mbledhje si n6

dy tE tjerat ishte verzioni nE gluhtin shqipe dhe te giitha verejtjet dhe propozimet i

referohenatijverzioni,Komisionikonstatoisenukkishteverejtjedhepropozimeqee

kontestojneseriozishttekstineprojektligieve.KomisioniekonsiderontEpapranueshdm

me ato propozime amendamentesh td cilat synojne te legiitimojnd sistemin paralel td

a$imitteKosov6s.shumicaevErejtjeveqdjan€tlhant'giatedebatitt6djeshEmpdrputhen

me vdrejtjet qd ka dhan€ Komisioni.

Ndryshimi i disa neneve t0 propozuara per ndryshim nuk 6shte e mundur' sepse ato

ndryshime kushtdzohen edhe ndryshimet e neneve tjera dhe e ndryshojne krejte sistemin

eketyreprojektligjeve.Komisionimendonsenukdsht€miret6komplikohenk6toligie

me shumd gi0ra te cilat mund t€ rregullohen me vendime dhe udhezime td Ministrise nE

td ardhmen, prandaj Komisioni propozon q6 td miratohen kdto projektilgje pasi atyre ju

6shtdbdrenjdlektorimseriozgfarek0rkonedheseriozitetiiligieve,Jufalemnderit
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NEXHAT DACI

Jufalemdnerit,dyudhEheq6stdkomisonevetjeraad€shirojnCt6marinpjeseatoq6Jane

te kygur ne kdtd ligj urdheroni, kryetari i komisioneve komuniteteve'

DRAGISA KRSTOVIE KP

G. Predsednide, g. ministre dame i gospodo poslanici'

Komisija za pravainteresa zajednica jude se sastala posle plenamog rada Skup5tine' i

razmotrila je sve primedbe koje su jude date na plenamom zasedaniu' Komisija smatra

da predloZena reSenj a ne ugroZavaju interese nijedne zqednice' prvo amandmani koje je

komisija usvojila jednoglasno su prihvadeni i samo da napomenem da radu komisije nisu

prisustvovali pripadnici albanske zajednice'

Inade,komisij4StosetideZakotaoosnovonmisrednjemobrazovanjastavilajesledede

amandmane. Da se za decu' koja su zbog ratnih okoLnosti onemogu6ena da se

redor.no obrazuju, obezbedi dodatno obrazovanje narodito za staija godista i da mlada

godi5ta budu ukljudena u redovno Skolovanje'

Drugo, da udenici manjinjskih zajednica budu okupljeni u Sto je moguie manjem broju

Skola, da se izrntsi odretlena koncentracija udenika i nastavnika i to narodito u urbanim

sredhama.

dta., l. t u nastavku da se doda na svom matemjim jeziku' odnosno albanskom' srpskom

boSnjadkom i turskom jeziku,

(tarr l . Z,svako dete ima pravo da se obrazuje na svom matemjem jeziku'
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itan + i 7 da se bri5e , Elan 7.6 MONT-je u saradnji sa op6tinama je odgovoran za

nabavku adekvatnih u6benika, u nastavku da se doda na matemjlm jeziku i ditanka u

nastavku da se doda na matemjem jeziku'

l.Elan 12.4 u nastavku da se doda koja se izdaju na jeziLrr na kojem udenik pohada

nastavu,

8. dlan 12. 6 u nastavku da se doda medu kojima se obavezo nalazi pojedan iz svakog

nastavnog jezika,

9 . dlan 24 .7 posle redi direktora dodati i zamenika direktora'

10. 13.5 A da se doda u Bkolama u kojim se nastava odvija na dva ili vi5e jezika

zamenik se imenuj e iz zaiednice razlidite od zajednice kojoj pripada direktor'

ll.tlan 29.2 S. Da se u Skolske odbore ne imenjuju deca od 12 do 15 godina, jer su to

po naiim propisima poslovno nesposobna lica koja i ne verujem da mogu da udestuvju u

donoSenju ma6aj nih odluka '

Ctan:0.t.3u n astavku dasedoda 5 kolska pravila se o bjavljuju na s vim jezicimana

kojim se obavlja nastava u Skoli' Da se za srednje 5ko1e predvidi WoIa za manjinske

zajedntce,narodito kad su u pitanju romska i druge manjinske zajednice'

Da se obezbede uslovi za fakultativne Skole u manjinskim zajednicama i ovo narodito

vaZi za romsku zajednicu' Da se primena 5i5f6nn J+4+3 odnosno taj takozvani 9 ruzted

odloZi do septembra 2003 godine zbog neuskladenosti kosovskog obrazovnog sistema

sa obrazovnim sistemima u okruZenju'Da se iz poglavlja jedan osnovno odredbe u

tadki b umesto redi drZavnu vlast stavi redi PIS-u prilnemene istitucije samouprave'

Poglavlje 9 lokalne zzjedrttce da se doda ponovo poglavlje 9' a poglavlje 9 6e biti

pomereno u poglavlje 10 i da se dodaju novi dlanovi'
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era'n 42 tu(kul sve lokalne zajednice imaju pravo obrazovanja na svom jeziku'

elan 42.tzdka 2 sve lokalne zajedntce imaju pravo ukljudivanja u sfere tekudih procesa

reformi obrazovanja kao i na obuhvatanju njihovih interesa u reformi nastavnih

planova i programa'

(lan 423proces reformi obrazovanja za srpsku zajednicu treba da bude sinhronizovan

sa tekudim procesom reformi u Srbiji,

Lnl qZ.q. u pogledu srpske zajednice reforme nastavnih planova i programa treba da

obezbede kompatibilnosti sa sistemom obrazovanja u Srbiji u pogledu upisa udenika'

trajanja Skolovanja, samih ovbrazovnih sadtiaja sistema strudne spreme' sposobnost i

direktno priznavanje godine za godinu u osnovnom i srednjem obrazovanj u'

(lun +Z.S do powatka raseljenjih pri finansiranju moraju biti uvaZene posledice

raseljenja kod mreZa 5kol4 velidine odeljenja' norme dasova i ukupnog broja zaposlenih'

Clao +Z direktora Skola za srpsku zajednicu biraju Skolsk odbori na osnoru javnih

konkursa. Pri pribavljenom mi5ljenju nastavnika veia' Skolski odbor ima tredinu dlanova

iz lokalne samouprave

roditelj a,

tre6inu iz sastava nastamog ve6a i tre6inu iz reda saveta

To su amandmani koji tideu zakona o osnovnom i srednjem obrazovanju' a Bto se tide

Zakona o vi.em i visokom obrazovanju tu nije bilo naroditih primedbi stoji zahtev jedna

od zajednica koja je prihva6ena od komisiji da se utr'rdi kvoto zajednice' narodito

manjinjski za upis na vi5e i visoke 5ko1e' Jedna primedba u deo poglavlja regulisana

op5te odredbe u dlanu 1, I pod zaadajne dttgog iztaza u mesto redi drZavna vlast da se

stave priwemena institucija samouprave ' Insistiramo da se usaglase tekstovi u Nacrhr

zakora na ti jezika na a ranskom srpskom i engleskom toje ono pitanje kod dlana 10'7

gde se pominje Univerzitet u sevemom Kosovu i ho6u da ukaZem na jednu odredbu iz

Ustavnog okvira, odredba iz poglavlja 1 gdeje regulisano pitanje Skup5tine' Ztati w
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tadki 9,1. 49 redeno je da se sednica SkupStine i njenih odbora vode i na albanskom i
srpsku jeziku a dalje kaie da se sva zvanidna dokumenta SkukpStine Stampaj u na

albanskom i srpskom jeziku, te mislim da nema zaista mesta za pridu da smo jude

raspravljali samo o zakonskom projektu koji je dat na albanskom jeziku, nego smo

barem mi iz koalicije Porratak imali u vidu zakonski projekat koji je bio dat na

srpskom jeziku. Hvala,

NEXHATDACI

Si duket kurqysh nuk po mundemi me i harmonizu. Une thash qe ne rend dite 6shtd

aprovimi i ligiit mbi shkollimin e 1art6, nddrsa kryesuesi i komuniteteve filloj me ligiin

mbi shkollimin fillor dhe te mes€m, nuk prishe pune ne kete,

Sipas rregullave duhet te gjitha amandamentet e propozuara teoritikisht nje qd duhet t'i

pdrkrahe e nje qC ka duhet te kundershtojd. Und mendoj qe aq shumd jam i p6rkrahur dhe

und mendoj qe duhet td me kundershtu keto gjatd debateve sa qd nuk po e sho{ por po e

them se und do t'i kem si dokument baz€ propozim liglin e Qeveris6 se Kosoves,

Mendimet e Komisionit pdr edukim, shkencd dhe teknologii dhe pastaj radhe mendimet e

propozimet edhe individuale grupore qe jane berd dhe pdrfundimisht duhet t'i

n6nshtrohemi vendosjes demokratike, p€r edhe kund€r aprovimit, e nE qoftEse dikush

don me diskutu, jo debate por diskutime.

Nas interesuje samo da nam pojasnite sada, 5ta u ovoj situaciji glasamo o osnovnoj

verziji koju je ministarstvo ponudilo. Nas interesuje najvi5e tadka 10.7' Da se

razumemo, ta 6e tadka odluditi hoiemo li se pridruZiti i glasati za ili iemo g lasati

protiv. Znadi, da li glasamo za osnovnu verziju koja je ponutlena i o kojoj smo

raspravljali jude i danas, posebno se odnosi na tadku 10.7 da li 10.7 ostanje izvoma

verztja onana srpskom i na engleskom iii se ona na ovaj sludaj menja po predlogu na

Ministarstva jer mi smo duZeni da govorimo o predlogu ministvmstva ali ja svatam da i
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ovaj predlog koji ministvarsto danas nudi zapravo amandman u izvesnom smislu on je

danas predloZio ako se ne varam da se razgovara samo o albanskoj verziji predmet o

ovoga predloga zakona, samo jedno pojainjenje pre nego sto predemo na glasaaje.

NAIMMALOKU

I nderuari z. Kryelar, i nderuar minister te nderuar deputete,

Para se td votoj p€r njd ligj shum€ tE rendesishdm pdr Kosoven une dua td di se pEr gfar€

ligii votoj, a votoj per ligjin e arsimit per t€rd territorin e Kosoves apo votoj per ligjin

vetem pff shqiptaret, por kjo nuk eshte sqaruar. Nga ekspozea e z. minister jam shumd i

shtetesuar se del fakti se Ministria e Arismit te Kosoves nuk ka ingirenca ne tere

territorin e KosovEs, qd vjen ndesh me Komizen Kushtetuese, me preambuldn 1 dhe 2 td

Komizes Kushtetuese dhe me kompetencat e kdtij Parlamenti. Kjo eshtd shumE serioze

dhe kerkon debat. Und kdrkoj qE seriozisht t'i gasemi ingirencave td Qeverise se Kosoves

ne territorin e Kosoves. Duhet njd seance e vegant€ kdtu nese qitet kjo seance per votim

ky ligi. Ne pastaj do te votojme per dy ligje pdr ligiin shqip dhe atd serbisht, k6to jane

gjdra te cilat duhet te sgarohen, nese e marr fal0nju lutem z kryetar dhe ministdr ju lutem

q€ nje gasje ne te ardhmen te kete edhe aftesimi i invalid6ve, pra programet e veqanta

p6r aftdsimin e tyre dhe kygje ne pun€. Ju lutem qd tE bashk6punoni me Ministrine per

Pune dhe Q€shtje Sociale nC menFe q€ invaliddt qe jane nje num6r i madh i tyre, qofte

pjesetaret e UQK-sd ose te rinjte q0 jane invalidd nga pasojat e zhvillimeve te

aktiviteteve luftarake nd rajon ata te kyqen n6 shoqdri ndpermes angazhimit te ryre ne

pun6. Ju lutem kdt€ ta mermi si sygierim q€ seriozisht t'i qasemi ketij problemi sd bashku

me Ministrin€ per Qeshtje Sociale dhe Pune qd ajo kategori e shoqerisd tE mos mbetet

vet6m nd moshdn e shoqdris6 dhe ata te kyqen nE progesin e punes. Edhe nje lutj e, ju

lutem qe sa me shpejte tE gjendet me Ministrind e Financave mundesia e nd6rhyrjes n€

pdrmirdsimin e kushteve materiale td mesimedhdnesve qe viti shkollor te filiojd si duhet.

Ju lutem, dyshimin td cilin un€ e shpreha nd lidhj e me votimin tim, te mermi seriozisht

se duhet tE dimd se gfar€ ligiesh po votojm6.
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BERAT LUZIJA

Te nderuar deputete,

Une mendoj se para se te votojme duhet te kErkojme qd tE harmonizohen tri verzionet e

teksteve ai anglisht dhe ai serbisht, p6r shkak se und dyshoj se duke votuar versionin

shqip, ne do ta votojd versionin anglisht dhe ne kdtd mdnyre do t'i japim vize ketij

projektligji, i cili parasheh edhe formimin e universitetit te Kosoves veriore. Und jam

shume i pakdnaqur me jo transparencen e ministrit i cili nuk ka paralajmeruar per nj€

rezik te tille dhe sot e kesaj dite nuk tregon se kush 6shte autori i ndryshimit te teksteve

ne tA tri verzionet.

ARSIM BAJRAMI

Kryesisht do t€ ngeli ne dy geshtje, e para dshtd parimore, e dyta proceduraie, meqendse

behet fjal6 p 6r nje 1ig qe 6shtene k ompetence te plote te o rganeve te Kosovesbejne

pjes6 n€ te ashtuquajtura kompetencat baft6 ne organet e Kosoves, mendoj se dshtd e

palejueshme qe nga Qeveria t€ na procedohen edhe tri verzione td ndryshme me

ndryshime. Mendoj se ky ligj 6shte plotesisht ligi i organeve t€ Kosoves qE bdne pjesd nd

pergiegjttsitd e Kosoves dhe tekstet duhet te ishin te harmonizuara n€ momentin kur jand

proceduar nd Parlament. Mendoj se €shtd njd praktik€ qd nuk duhet te lejojmd n€ te

ardhmen se tekstet e njejta na vijn€ nE versionet e ndryshme, pEmdryshe dallimi 6shte

esencial. Und k€rkoj qe ky Parlament veilet sot ta sqaroj kete fall qe ne menyre qe te

mos kemi implikime, p6r shkak se b€het fiale per nje fakt shume esenciale mendoj qd

kjo eshtd nj6 Eeshtje.

Qeshtja e dyte 6shte gdshtja procedurale. Duhet te kemi tO qartd se si eshte procedua e

votimit te figieve. E kishim versionin e Ministrise se Arsimit, kishim amendamentet e tl.i

komisioneve, kishim edhe disa amendamente te prezentuara nga deputetet. Qdo deputet

ka te drejte te propozoje amendamente. Une dje kam propozuar afer 30 amendamente, qd

jane amendamente zyrtarc te universitetit t6 Prishtinijs dhe dua ta di procedurdn se si do

td procedohej sipas tlTe. Dje edhe und kam6 shtruar geshden a 6shte leximi i pard apo
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leximi i dye. Shumica e deputetdve dje kan6 diskutuar ne parim, me shprese se sot do te

ken€ mundesi qE propozimet e veta konrete t'i paraqesin, t'i elaburojne. Und kisha

propozu.r qe sot mos te ngutemi. Ne po fillojme praktiken e nxjerq'es sd ligleve e keto

dy ligie jand shume t€ rdnd€sishme. Ligli qe nuk do td reflektoj€ interesat partiake.

Duhet te bejnd ligie nE interes tE Kosovds pdr shkak se pretendojn€ t€ krijojn6 nje arsim

te avansuar ne Kosovd do t€ jene tgie te vazhdueshme. Ne nuk do te mundemi gdo muaj

gdo vjet me ndmr ligie. Kdto ligje per tri vjet do td jene baze pdr reformimit tE Kosovds,

andaj ndse humbim njd ore ose 2 ma tepdr nuk do tC kemi humbje koh0 p6r shkak se do

te jemi te sigurtd qtt kemi marrd td glitha shqetsimet dhe kemi bere vertete ligiet e mira

qd do tE jend firnksionale p€r arsimin e Kosovds.

ILANDJEL NOJKIC

Gospodine predsedavaju6i, dame i gospodo,

Paja takode opet izgleda da sam deZurni ovde oko procedure da li je ona dobra ili nije.

NaZalost ja moram stvamo time i meni nije jasno kao i Sto prethodnom govomiku za

ovom govomicom. Da li je ovo nastavak juderaSnje sednice ili je sedrica nov4 ako je

nova trebali smo ponovo da u twdimo dnevni red. Vi ste samo nakratko rekli da je ovo

zawSno razmatranje. Pretpostavljam da idemo na ditanje, na osvajanje posle svega ovoga

na osvajanje zakona procedura govori ne3to drugo. eini mi se da pre glasanja mi

morarno da imamo izmenjeni tekst i obavezno da se da izmenjeni tekst ono teksta koji 6e

biti n a g lasanje. Ja taj t ekst s ada n emarn j er n ismo dobili i zapravo n e znam da li j e

uop5te mogu6e glasanje. Dalje mislim da tadka u ustavnim okvirima vezano za upotrebu

jezika e wlo jasno reEeno, i mislim da su ovde zvanidni jezici i srpski i albanski. Mislim

ako mi odvajamo sada zakone, pa glasamo za jednu verzijtt a za drugu verziju ne

glasamo, ne znadi ti to da li 6e sada svaka zajednica prihvatiti svoju verziju pa

primenjivati tu svoju verziju ili ie biti jednostavno jedna zajednlca apsolutno

diskriminisana i taj predlog uopSte ne6e i6i na glasanje. Prema tome mnogo je

nejasnode. Ja bih vas molio da nam objasnite da li je procedura kojom se sada ide ka

izglasavanju ovog zakona u redu ili nije, Hvala.
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XHAVIT HAI,ITI

Zoti kryetar, te nderuar kolege,

Ne vdrtetd kemi hy nd nje veshtersi jo vetdm procedurale, por edhe nje vdshtErsi nga e

cila mund te dalim vetEm s€ bashku. Mendoj pdr te miratu vetem nje figi nuk mund t€

ketd as verzion shqip, as version serbisht as version anglisht. Nje ligj mund td jet€ vetEm

nje ligi i nje vendi td caktuar edhe ai i p€rkthyer shqip, serbisht, anglisht, rusisht, kinisht

vetem nje ligl mundet me qen6.

Nuk m€ shqeteson aspak pse minoriteti serb €sht€ i interesuar me u shkollu ne gluhdn e

vete. Eshte e drejt€ e tyre dhe duhet td kend mundesi q€ tE shkollohen nE universitetin

perkates, te te quhet ai qysh don. Por, mendoj qd nje universitet i kujdoqoft€ duhet tejete

njd universitet konform ligjeve td Kosov6s dhe ligleve qe i miraton ky Parlament dhe

konform dofar€ propozimesh per t'u inkuadru ne proceset mesimore t€ Serbis6, kuptohet

duke mos me ia mohu askujt te drejtdn q€ ta mesoje kulturen gjuhdn e vete. Prandaj, und

mendoj qd pEr td miratu kdtd ligi duhet te fiflojmd nje procedur0 t€ re nj€ menlrd td re, t€

funksionimit te veprimit n€ Parlament td futemi ne miratimin e ketij ligii nen pdr nen,

pdmdryshe nd qoftese votojme nd bllok do t€ votojmd pti ligiin anglisht, per ligiin shqip,

serbisht dhe nuk do te na e pranoj kurk:ush, do tE procedojmd me ndnshkrimin e kryetarit

deri te zoti Shtajner dhe do td na ktheje prape nE diskutim.Faleminderit

SANIJE ALIJAJ

Z. kryelar, zoteri deputete,

UnE kam dale te shprehe njd brengosje si mund td merr vendim Kuvendi per aprovimin

e njd ligli pEr veprimtari shoq€rore me tE cilin Kosova ka mbijetuar dhe e ka trasu rrugen

e vet te ndritur pa pranind e kryeministrit nd kdt€ seanc6 plenare, njiherit edhe pa pranind

e ministrave tjerd, gka mendojn6 ata, a thu do t€ ketd ndonjd Ministri tjeter sukses n€se

nuk do td ketd Ministria e Arsimit sukses? Qka mendon kryeministri a m€ eshte e

dobishme t€ shkoj tdvizitohetnjdkomunda m0e d obishme 6 shtete man6pjesene
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debatin edhe n€ amendamentet qe bejne pdrpjekje ky Kuvend pdr te aprowar me te

veftete qe do ta gojd p€rpara arsimin ne Kosov6,

NEXHAT DACI

Edhe nje her0 , shkresEn zyrtare qd e kam une si kryetar i Parlamentit esht shkresa e

kryemimnistrit, dhe zyra e kryeministrit nE anglisht thot6, vetdm po e ceki falin€. Duke

marrd parasysh projektligiin mbi arsimin e lafte 2002 te dates 13 qershor dhe projektligjin

mbi arsimin fillor dhe te mesem 2002 tE dat€s 13 qershor aprovuar nga Qeveria e ne

mbledhjen e saj me 13 qershor 2002 p6rputhen me kompetencat dhe pErgiegjdsite e

institucioneve per veteqeverisese te institucioneve td Kuvendit te Kosoves e nenshkruar

nga Dr. Bajram Rexhepi, kryeministdr i Kosovds edhe Lard Stamers ushtrues i detl,ds

se seketarit te perhersh0m te Qeverise,

At6her€ mos td kemi konfuzione ne kdtd aspekt dhe pastaj do td bisedojmE,

FATN{IR SEJDIU

I nderuar z. kryetar te nderuar deputete,

Do te lidhesha pikdrisht nga konstatimi i juaj qe mos td ketd konfuzione, por konfuzioni

6sht€ krijuar dhe €shte e rezikshme q€ nE njE debat qC ka filluar diten e djeshme dhe se

sot prape vazhdon me te veten, nuk kemi njd variante, e cila duhet td hedhim voten si

duhet.

Und do doja t0 polemizoja me disa geshtje qe i kemi ddgjuar deri tash, Mendoj qd gasja

themelore e ketij Kuvendi dhe institucioneve td pdrkoh€shme veteqeverisese td Kosovds

6sht€ nxjerre njti ligj do te jete funksional ne giithe territorin e Kosoves, do te jete nje ligj

i cili do te garantoje te drejtat dhe liritd njerezore te gjith€ve ne kuptimin e arsimimit t6

plotd deri nE nivelin universitar, do te jete nje ligi i cili do tE hedhe jashte fuqie gtith

strukturen paralele nd Kosov6.
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Qeshtja e dyte eshte ajo e cila lidhet me aspektet procedurale qe ushtruan disa here.

Mendoj se edhe Komiza Kushtetuese, po edhe rregullorja e punes jan€ te garta. Jane dy

shqyrtime eventualisht eshte e tret4 mirdpo gka nenkupton kjo e heta, eshte varianti i nje

teksti te spastrum final, i cili duhet te miratohet. Qka n€nkupton kjo, nEnkukpton se pas

shqyrtimit td parE dhe shqyrtimit te dyte tit nevojsh€m te jete nje tekst i harmonizuar, i

cili prapd do t€ debatohet nen per nen, para nesh ne menyre qe tu heqim pikdrisht ato

konfuzione dhe ato dilema te cilat mund t€ na shkaktojd dilema me vone.

UnO nuk e pranoj dhe kujtoj asnje prej deputeteve qd mendon esull asnjd tekst qE duhet

te vije para Kuvendi nga Qeveria ne kete rast apo i propozuar nd variantet tjera q0 ka

verzione t€ ndryshme, Guha zyrtare e Kuvendit te Kosoves dihet ne besoj qe edhe nga

Kuvendi edhe nga Qeveria paralel besoj qd edhe pdrfaq€suesit e Qeverisd do t'ia

pdrcjellin, duhet te formojE nj6 trup ashtu sig ka propozuar edhe Komisioni i buxhetit t€

njdsisd sd teksteve, nuk mund td vij6 me variante. UnC se kamd ditur e se kam ddgjuar,

pastaj do td kemi interpretime tjer4 sepse do tE ballafaqohemi me pushtetin e

p6rfaqdsuesit special, nE kete rast thote se kjo ka qen€ urdh6resa ime, shkrimi im apo akti

administrativ qe und kam leshuar. Eshte njd faze e mE hershme, e kemi shkresen e cila

v€rtet€ i ka nxjerr€ k€to debate. Prandaj, une them se duhet tE kemi kujdes. Per mu4

personalisht si deputet i ketij Kuvendi me e mira eshte qe te ndalet edhe Ministria ne

ballafaqim me argumentet apo me amendametet qe jane shtruar diskutimet dhe td jetd nje

vdrcion frnal bashkd me komisionet giegjese se sa te land variantet tC cilat po i shoh se e

kand ekuivok, nuk mund te jete i pranuesh6m variant, po zeme se teksti leshohet,

miratohet nC parim nga ana e komisioneve t€ komuniteteve, por lihet digka tjetEr pEr td

kuptuar se ne kemi gfaq moskenaqesind ton€ apo mospajtimin tond. Sistemi i asimimit

dhe edukimit te Kosoves duhet t€ jet6 sistem unik, i cili mund td jetd i pErputhsh6m me

standardet nderkomb6tare, nuk mund td jetd sistem i cili do t'iu n6nshtrohet sistemeve td

tjera td arsimimit dhe edukimit, ai do td jet6 i pdrputhshdm qe n6nkupton bashktfunimin

edhe me vendet e rajonit edhe me giere dhe ketu njd munddsi kan€ edhe ata qejane ne

studim e siper edhe qd mbarojnd studimet td kend munddsin€ e inkorporimit nd rrjedhat

bashkohese te sistemeve universitare apo sistemeve tjera te arsimit sikui qd duhet t€

tentojE vendi yne dhe secili shtet.
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EDI SHUKRIU

Z. kryetr, Kryesi, delegatd td nderuar,

Nuk mendova ta marrd falen, duke menduar se kontributi yne per kete tgi tejet te

rend€sish6m dshtd dashur td jete edhe ne meyffe konkrete me shkrime edhe mos td

merret koha e gmuar e g'ithd delegatdve.

Dita e djeshme m€ nxiti qd dal sot nd foltore, td them pikesiipari se e ndiej veten te

nderaur para delegateve te cilet bejne ligje dhe do t€ duhej ta miratonin nje ligj tejet te

rdnddsishme dhe p€r nje 96shde tejet te rdnd0sishme pdr Kosoven dhe p€r ardhmOrine e

Kosoves. Fillimisht dua te them, po flasim pdr liglin si delegatE duhet t€ mendohemi

edhe p6r mrgen si te arrihet deri te ligii, apo si u munduam te arrijme deri te ligji, menyra

si u be dje me tri tekste nuk mund t6 kalohet pa u pa pergiegiesia e atyre qd e kane bere

ket6. Mendoj se nuk esht€ b€rd rast€sisht. Edhe dje si delegate e popullit tE Kosoves e

kamndievetentejettEofenduar. T huhet senuk di, apo fajtori eshtej etim sig thonE.

Besoj se nuk duhet te kalohet nd kEt€ pdrbeq'en tone. Degjova edhe nga ministri i arsimit

se nuk dihet e tjera e tjera, rast6sisht me ra ose mjerisht sadoq€ ne si delegatd duhet t'i
kishim gjitha dokumetet, ashtu si ne te ri gjuhet e njejt4 gdo herE nd boksin tim kam

gjetur tri verzionet apo kryesisht verzionin shqip apo te giitha dokumentet shqip apo

anglisht shqip e anglisht dje me giithe kerkesat e mia qE ta kem6 verzionin anglisht menzi

u sigurua pas pdrfundimit te seances, z. Kryetar p€r kdte dikush mban€ peryiegidsine.

Kisha pasur dEshir6 qd gldrat e tilla mos te perceriten. Nd te ardhmen edhe pergiegjdsia

te ndahet, piirgiegidja p€r glEra se nuk dimd jo, ju lutem nC qoftdse ne jemi ata te cilet

duhet te deshmoje me gjithd strukturen e Parlamentit edhe at€ teknik€n e pfilamenteve te

gjitheve demokracin€, atdher€ nje prej kushteve themelore te demokracisE Cshte

transparenca.

Ne kete rast eshte d€shmuar se transparence nuk ka, aq me teper.kur merren disa

veprime t0 cilat mu n€ kEtd zhvillim demokratik, dikush mund te thote se ja eikziston

autoriteti i te deleguarit special, i sekretarit gieneral te Kombeve td Bashkuara po e
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kuptojme, dikush mund te thote ekziston udhezimi administrativ etj. Nuk kuptoj pse

giitha keto b€hen prapa shpines son€. Aq me teper nuk e kuptoj kur e shoh ne dokument

se nje i deleguar i m0parshdm e ka ndaluar kdtd pastaj behet diskutimi qe kjo tit

aprovohet para konstituimit apo para Parlamentit, do te thote gj€rat t0 b€hen pas,

kuptoj mbasejan€ td nevojshme tjer€ e tjerd, nat),risht qejam kund€r strukturave paralele

dhe veprimeve paralele, nd kohdn kur universiteti nuk po mjafton per 9oo/o t€ shqiptardve

kur po mbyllen thuhet nuk po mbyllen do shkolia td larta, por megjithate ekzistojn6

shkollat e larta qd nuk kand munddsi, do te thote te hapin konkurse etj.

Ne tani e kemi, na doli para deputeteve, besoj qE e ndieni veten keq si un€. Dje mora

vesh per universitetin e Kosoves veriore. Nuk di qe ka Kosov€ veriore, kuptoj edhe vet6

do te tuftoje p€r arsimimin e gdo qytetfii te Kosov6s, gdo Gmije, gdo studenti. Nuk

kuptoj pse universiteti, pse rektori gjithe stnkturat e tjera, nuk e kuptoj nuk e di a kuptoni

edhe j u, t huhet gjithe kjo b ehet n ga b uxheti i Kosov€s, n doshta d ikush n uk g uxon t e

thotd ate etj. Nd pjesen e katert te ketij dokumenti pdr universitetin e Kosovds veriore, nd

pjesdn e kat€rt neni 4.1 thuhet nga buxheti i Kosov6s, tani erdha edhe te njd g€shtje

tjetdr, edhe vet6 punoje ne arsim, po e di kontributin e arsimit pdr giitha gjeneratat, ne sot

jemi ketu i dim6 nevojat e reformat nE td giitha nivelet, po jam e vet0dijshme se me

nivelin e finansimit te arsimit ne kete giendje nuk mund te bejne reforma dhe avansimi

jond e tani nga buxheti jone nje pjesd e mjeteve shkon dikun tjeter. Shpresoj se edhe per

gjdrat tjera nuk shkon, ballafaqimet e tilla i kam kuptuar si udhdheq€se e Departamentit

pEr Kultur6, kam shpresuar se pas zgledhjeve nacionale ne Kosove gierat do te jene

shume transparente edhe lus deputetet te giithe td jemi mE aktiv, te mos lejojme ne te

ardhmen veprimet e tilla. Ju falemnderit

NEXHAT DACI

Asnjd f ale, asnj d bisedE, asnjd diskuktim, und po e shohd disponimin shumd te madh per

debate politike,per debate qE duhet prondsisht ta nddrrojm€ rrjedhen, prandaj po jap

pauze gjys6mor€she, prandaj e ftoi Kryesind nd pdrberje te p1ot6, udhEheqdsit e gupeve

parlamentare, kryetaret e tri komisioneve qe e kane shqyrtu ligiin nd zyrEn time, ju lutem.
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(pas pauzes vazhdon mbledhja)

Ju lutem po vazhdojme,

Nd takimin e perbashkEt qE e kishim ne nje perberje shume te zgSeruar, td Kryesis€ me

udheheqds te grupeve parlamentare dhe me komisione perkatese, j arn i mendimit q€ gjatd

debatit jane paraqitur nj€ansime, njemendime rreth procedures se metejshme. Dominon

mendimi qe duhet t'i japim kohd njejavore ne menyre qe Komisioni pdr arsim shkencd

dhe teknologli dhe dy komisionet qE e shoqdrojnd kdtd komision bashke me Qeverind te

bdjnd njd tekst td perbashket jo unike ne tri kolona. E para, td jet6 versioni nd gjuhen

shqipe, kolona e dyte ne giuhen serbe e kolona e versionit td tretd nd gjuhdn angleze, td

njejtin tekst aty ku ka amendamente ne nenin e caktuar td figurojn€ ato. Kjo do t6

paraqitet te marten nd Kryesi. Kryesia do ta shqyrtojd dhe ishim td mendimit qe te ejten e

ardhshme nd or6n 9 per, sbkak te vapes sd mddhe, dheju lutemi mos td lypni {al6 p6r

asnj€ d ebat m e as p olitike as p ermbajtEsore, p or do ta ndjekim ne m Enyrd td r regulltd

proceduren e aprovimit nen pas nenit dhe n€ men1rO demoraktike do te votohet dhe und

shpresoj qe te eqiten e ardhshme qe Kosova do t'i ket€ ligiet pdr arsimil superior, td

mesdm, fillor, prandaj shilemi ne javdn e ardhshme. Ju falemnderit.
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